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 مقدمه

 

 

ا یران راناسبات رد، انقلابی که مگذنزدیک به چهار دهه از وقوع انقلاب ایران می

ل و به قب ه رابه صورت بلندمدت با منطقه و جهان تغییر داد و تاریخ ایران و منطق

 ودگی بعد از خودش تقسیم کرد. انقلابی که در سطحی وسیع و عمیق تجربه زن

اند دهلاش کردی تتولد در ایران را تحت تاثیر قرار داد. در این چهار دهه افراد زیا

و  زادانهآیدن ه این واقعه بیاندیشند و آن را توضیح بدهند. با این وجود، اندیشب

 خیلی زود با انتقادی و روشمند در قالب علوم اجتماعی به انقلاب در داخل ایران،

 های آهنین نظم و استقرار ایدئولوژیک پس از انقلاب دچارحاکم شدن پایه

تن علوم اجتماعی از انقلاب ت که سخن گفهای جدی شد. از همین روسچالش

 ارد. ان دپس از نزدیک به چهار دهه هنوز به بلوغ نرسیده است و خلاءهای فراو

با همین دغدغه بود که در دو هفته منتهی به سالگرد انقلاب، انجمن علمی 

ها را متمرکز بر این موضوع برگزار کرد. تلاش ای از برنامهشناسی مجموعهجامعه

رجوع دوباره به واقعیت اجتماعی و تاریخ، علوم اجتماعی را  بر این بود که با

ها، تشویق کنیم که از موضع خودش، به انقلاب بیاندیشد. از جمله این برنامه
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های انقلاب بود. مقالات برگزاری جلسات سخنرانی، نقد کتاب و نمایشگاه نقاشی

 هاست.این شماره نشریه، عمدتا حاصل این برنامه

 ایران؛ لابانق»، «انقلاب و حوزه، تصورات، تبعات و واقعیات»های یادداشت

سه « معکوس تاریخی جهش و گراواپس رادیکالیسم» ، «هافعلیت و هاظرفیت

« های انقلابها و بالقوگیگفتگوهایی در باب فعلیت»ست که در جلسه سخنرانی

 ب بود.انقلا ها و تصویرهایی تازه ازارائه شد. هدف از این جلسه، ارائه روایت

لاب توان گفت که در واقعه انقپرسش اساسی اولیه این بود که آیا همچنان می

یافت، شاهد هایی وجود داشت که اگر مجال ظهور مینقاط دیده نشده و بالقوگی

 نتایج دیگری بودیم؟

ای با است در جلسه هاییمتن یکی از سخنرانی« هنرها و انقلاب، انقلاب نمادین؟» 

شگاه ارائه شد. این جلسه، همزمان با برگزاری نمای« هنر و انقلاب»عنوان

نسبت  در دانشکده برگزار شد. پرسش اولیه این بود که آیا« های انقلابنقاشی»

ی تواند نقشیمیان هنر و هنرمندان با انقلاب چه بود؟ آیا هنر مدرن در ایران، م

در « انقلاب نمادین»ع نوعی توان از وقوآیا می خواه ایفا کند؟اعتراضی و تحول

 شد؟ها را تحت تاثیر قرار داده باحوزه هنر سخن گفت که همزمان سایر میدان

ترین ، اثر یکی از مهم«های اجتماعی انقلاب ایرانزمینه»نقد و بررسی کتاب 

شناسی با های انجمن علمی جامعهشناسان سیاسی ایران یکی دیگر از برنامهجامعه

از  گرچهد که گزارش آن در این شماره آمده است. کتابی که اموضوع انقلاب بو

 ران، درگذرد، اما از زمان ترجمه و انتشار آن در ایزمان نگارشش مدت زیادی می

 شناسانه انقلاب ایران است. صدر کتب پرمخاطب در زمینه تحلیل جامعه
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 «هازمان ابینم زمانی» کتاب بر رخداد، نقدی یمثابهبه انقلاب بازخوانی» مقاله 

یران ای از اندبشیدن به انقلاب اای مبسوط و انتقادی بر شیوه، مقاله«عشقی لیلی اثر

ه دلیل بشناختی دارد، اما است که اگرچه بیشترین فاصله را از یک رویکرد جامعه

 شناسان مورد نقدو مخاطبانش در ایران، به طور جدی باید توسط جامعه اثرگذاری

 گیرد.و بررسی قرار ب
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 معکوس تاریخی جهش و گرا واپس رادیکالیسم

 توس تهماسبی

 

 

لهای اخیر، زمینه و نیز شرایط ویژه سا 57گذشت نزدیک به چهار دهه از انقلاب 

فراهم کرده است. انقلاب ایران  57را برای نگاهی عمیق و جسورانه به انقلاب 

ها و اقشار اجتماعی کهن در برابر طبقات اجتماعی جدید پیروزی سیاسی  اندیشه

حکومت پهلوی و قشر محدود وابستگانش  57بود. بزرگترین بازنده انقلاب 

نبودند. آنها توانستند با ثروت انبوه یغمابرده، زندگی مجلل و امنی را در بهترین 

ط آنجلس برای خود فراهم کنند. این طبقه متوسمحلات لندن، پاریس و لس

جدید و بخش عمده طبقه کارگر صنعتی بود که دوران بسیار دشوار دهه شصت 

را سپری کرد. این طبقات که اکثریت غالب آنها نسبت به حکومت پهلوی 

معترض بوده و در انقلاب شرکت کرده بودند، نه تنها چیزی به دست نیاوردند 

همی از اقشار سنتی ها اما بخش مبلکه هر آنچه داشتند نیز از دست دادند. برنده

کوچکتری از روستاییان.  ای از روحانیون، بازاریان و بخشهای عمدهبودند: بخش

اما چگونه در حالی که در دوران مشروطه و در دهه بیست، نیروهای اجتماعی و 

سیاسی سکولار دست بالا را داشتند، چنین تحولی رخ داد؟ این تحول هم به 

سازی گفتمانی ایدئولوژیک. همچنین و هم زمینه تمهیدات تشکیلاتی نیاز داشته
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بایست نیروهای مذهبی راهی برای نفوذ به طبقه متوسط جدید و قشر لزوما می

تحصیلکرده مدرن یافته باشند، همان حلقه مفقوده ای که سبب شد در عرصه 

سیاسی سالهای بیست تا سی و دو توفیق چندانی نیابند.در واقع مهم تر از هر چیز 

اختن به مسیری است که از مخالفت روحانیون با الغای سلطنت در زمان پرد

های منتهی به صدارت رضاخان تا حکمشان به لزوم شرعی الغای سلطنت در ماه

طی شد و باز بسیار مهم است که دریابیم که علیرغم تضاد ظاهری، در  57انقلاب 

در واقع یکسان  سیاسی این دو موضع-تر، برآیند مادییک نگاه تاریخی کلان

 است.بوده

 انقلاب مشروطه: بیداری از خواب طولانی انحطاط 

برای تحلیل موضوع باید به دورانی بازگشت که زمینه ساز انقلاب مشروطه شد، 

یعنی دوران ناصرالدین شاه قاجار. زمانی که وضعیت اجتماعی سیاسی ما برای 

اکارامدی، رکود و ویرانی، شد. ن« مسئله»روشنفکران نوظهور و گروهی از مردم، 

استبداد و تعدی به چشم آمد. ارتباط با جهان پیشرفته سبب تولد این ایده شد که 

توان زندگی کرد. آن دوران دورانی بود که حکومت به گونه دیگری هم می

رسید و برندگان با ایالات به بالاترین پیشنهاد در میان اشراف حاکم به فروش می

کردند. ضعف نوا، پول خرج شده را جبران میبر رعایای بی های کمرشکنمالیات

و فساد، حکومت را حتی تا حدود زیادی از درآمدهای گمرکی محروم کرده 

بود. از یکسو حکومت قادر بر کنترل موثر بر ایالات نبود و از سوی دیگر 

 توانستند خدمتکار یا رعیتی را به سببالسلطان میناصرالدین شاه و امثال ظل

تکه کنند.) موضوعی جزئی و بی اهمیت سر ببرند یا به دهانه توپ بسته و تکه
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( حکومت توان تنظیم حداقلی دخل و خرج کشور را  106: 1363ملک زاده، 

های گاه و بیگاه در گوشه و کنار کشور و نیز نداشت، قادر به جلوگیری از قحطی

یعی بود که چنین وضعیتی ( طب 100: 1372های مسری نبود. ) کاتوزیان، بیماری

کرد. با این وجود برخلاف های خارجی فراهم میزمینه را برای سواستفاده قدرت

های خارجی معلول بود نه علت وضعیت و عامل آنچه بعدها تصور شد، دخالت

 درجه یک.

روحانیت هم در مراحل آغازین انقلاب مشروطه شرکت کرد. این طبقه با نفوذ نیز 

ود را داشت. روحانیت تنها گروه در جامعه ایران بود که جدا از های خنارضایتی

حکومت، سازمان و تشکل داشت. روحانیت علاوه بر آنکه یکی از زمینداران 

رفت، آموزش و قضاوت را در دست داشت و دارای بزرگ کشور به شمار می

بازاریان منابع مالی مستقل از حکومت بود. این منابع مالی بیشتر توسط قشر تجار و 

شد. روحانیت ملجاء و شنوای شکایات گاه و بیگاه این طبقه از حکومت تامین می

رسید، از توصیه و انتقال بود و تا جایی که روابط با حکومت به وخامت نمی

کرد. بازاریان در سالهای منتهی به مشروطه از واردات عمده شکایات کوتاهی نمی

از عدم حمایت حکومت و اجحاف گاه به کالاهای خارجی ناراضی بودند. آنها 

گاهش نیز شکایت داشتند. دخالت روحانیت در برهه آغازین انقلاب مشروطه 

اش همچون ماجرای تنباکو، بیش از هر چیز برای حمایت از طبقات متمکن حامی

تری که به در مقابل حکومت صورت گرفت. چرا در میان امتیازات بسیار مهم

شد، تنها امتیاز تنباکو به چنان جنبش و جنجالی منتهی میهای خارجی داده دولت

تر از امتیاز تنباکو بودند شد؟ امتیازاتی مانند رویتر، نفت و بانک شاهی بسیار مهم
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که در نهایت یک کالای مصرفی غیر اساسی بود. نوع واکنش جامعه، بهتر از 

آن را نشان هرچیز نابالغی، کوتاه بینی و خصلت خوش باشی و تخدیر گرایی 

ترین کالاهای ها جزو پر مصرفدهد. تنباکو به همراه چای و قند در آن سالمی

روزمره مردم درآمده بود. بخشی از این کالاها هم وارداتی و فشاری بر دوش 

( اهمیت تنباکو برای مردم ملموس  107: 1386اقتصاد ضعیف ایران بود. )کدی، 

منابع معدنی نداشتند و بالاخره و به عنوان بود اما آنها درکی از اهمیت نفت یا 

هایشان عاملی بسیار مهم، بازاریان منافع بسیاری در تجارت تنباکو داشتند و نگرانی

( اتحاد میان روحانیون  73: 1380شد. ) امجد، در حجم زیاد به روحانیت منتقل می

ن گذاری و مشروطه خواهان کوتاه مدت بود. به مجرد آنکه ایده مشروطه و قانو

عرفی مطرح شد، روحانیون ظنین شده و یا پا پس کشیده و یا به مخالفت 

رو های نسبتا میانهحال در نخستین مجلس پس از مشروطه، چهرهپرداختند. با این

روحانیون و حامیان اجتماعی آنها حضور داشتند. در این برهه بسیار نادر و کوتاه 

یح خود قرار گرفته بود، روحانیون، از تاریخ ایران که همه چیز در جای صح

نبودند، بلکه در کنار زمینداران و بخشی از بازاریان متمول در جناح « انقلابی»

محافظه کار ایستاده و در فراکسیون موسوم به اعتدالیون متشکل شده بودند. در 

خواهان اعم از لیبرال و سوسیالیست در فراکسیون ها و ترقیمقابل مدرنیست

ای و شکن قبیلههای خونین و شیرازهن عامیون قرار گرفتند. درگیریاجتماعیو

قومی در بسیاری از نقاط کشور و دخالت مستقیم خارجی که با وقوع جنگ 

 -جهانی اول به بالاترین میزان خود رسید، مانع از آن شد که نیروهای سیاسی 

ا در میان خود مند و مسالمت آمیز راجتماعی ایران ساختار رقابت سیاسی قاعده
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گیری حکومت مرتبط و ریزی کنند. توسعه سیاسی و اجتماعی و روند شکلپی

وابسته به جامعه، قربانی از هم گسیختگی و ناامنی ناشی از فقدان ساختارهای 

اقتصادی و در مرحله بعد قربانی شکل سیاسی خاص تامین امنیت -زیربنایی اداری

 و انسجام ملی گردید. 

 یزاسیون آمرانه و طرد بدنه اجتماعی نوگرارضا شاه: مدرن

انقلاب مشروطه به سبب شرایط خاص توسعه اجتماعی و اقتصادی ایران، نتوانست 

ریزی کند. در شرایط زوال حکومت مرکزی، یک نظام سیاسی دمکراتیک پی

های خونین محلی کشور را فرا های گریز از مرکز ایالتی و درگیریگرایش

ه همراه پیامدهای جنگ جهانی اول، زمینه حضور نیروهای گرفت. این وضعیت ب

خارجی در ایران و زوال دولت نوپای مشروطه را فراهم نمود. حکومت پهلوی 

های اداری و اقتصادی ضروری برای اول از یکسو برخی نهادها و زیرساخت

ماندگی و انحطااط دوران قاجار را پی ریزی کرد و خروج ایران از وضعیت عقب

ی نخستین بار ایران را صاحب یک دستگاه اداری و دولتی مدرن نمود که توان برا

حفظ یکپارچگی اداری و مالی کشور را داشته باشد. او همچنین یک قانون مدنی 

توان تردید و آموزش و پرورش سکولار را پایه گذاشت که در اهمیت آن نمی

ه را لگدمال کرد و های دمکراتیک مشروطکرد، اما از سوی دیگر تمام آرمان

ای پدید آورد که فرصتی برای مشارکت و تاثیرگذاری طبقات دولت خودکامه

کرد. پهلوی اول روشنفکرانی را که به او دل بسته اجتماعی بر حکومت فراهم نمی

بودند و برخی از آرزوهایشان را برآورده کرده بود، از خود راند و سرکوب کرد. 

جتماعی نبود. او بر خلاف آتاتورک هرگز حکومت او متکی بر پایگاهی ا
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نخواست برای اصلاحات خود، عقبه و جنبشی اجتماعی حتی در حد یک حزب 

ایجاد کند. از نظر او ارتش و بوروکراسی اداری برای حکومت بر ایران کافی بود. 

با توجه به موانع ساختاری توسعه دمکراتیک و انباشت سرمایه در ایران آن دوره و 

د طبقات اجتماعی نیرومند و دخالتگر و به طور کلی ضعف جامعه در عدم وجو

بینی بود که ایران هم همچون برخی جوامع دارای ساختار برابر دولت، قابل پیش

اجتماعی مشابه برای گذار آغازین به تجدد، به دولتی اقتدارگرا و مطلقه نیاز پیدا 

حکومت رضاشاه و شخص  ( اما برخی ویژگیهای خاص 65: 1380کند، ) بشیریه، 

داری بر سیر حرکت جامعه ایران به سوی دنیای نو وارد او تاثیرات منفی دامنه

های اجتماعی و تحصیلی ترین ردهساخت. رضاشاه برخلاف آتاتورک از پایین

برخاسته بود و برخلاف آتاتورک نه تنها سابقه نبردهای پیروزمندانه با بیگانگان 

صلاحدید آنان به قدرت رسیده بود. احتمالا همین  نداشت، بلکه با رضایت و

موقعیت نه چندان قوی از لحاظ کاریزما و فرهیختگی سبب شد او در ابتدای کار 

خیلی زود در برابر فشار روحانیون و زمینداران تسلیم شود و به جای اعلام 

جمهوری به دنبال تاج و تخت شاهی برود. بدین ترتیب برخلاف ترکیه نهاد 

ی کهنه و واپس گرای سلطنت در ایران بازتولید گردید. برخی اقدامات سیاس

رضاشاه که به هیچ عنوان برای سیاست توسعه آمرانه، ضروری و اجتناب ناپذیر 

نبود، مانند ماجرای مسجد گوهرشاد و شیوه برخورد او با مسئله کشف حجاب، 

معه ایجاد کرد نوعی بیگانگی و ترومای حاد و غیر ضروری در اقشار مذهبی جا

که منبع مهمی برای انگیزش و سازماندهی سیاسی نیروهای مذهبی آشتی ناپذیر در 

های بعد فراهم کرد. مواردی چون عطش سیری ناپذیر رضاشاه به زمین سال
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های خواری که او را به بزرگترین مالک زمین در ایران تبدیل کرد، خشونت

به شکنجه و مرگ بسیاری از  ناروای پلیس سیاسی و شهربانی او که منجر

های سیاسی و افراد عادی شد، موجب گردید با وجود اصلاحات و شخصیت

ای که توسط او صورت گرفت، هرگز اقدامات زیربنایی اساسی و قابل ملاحظه

ای از بدنه اجتماعی به دست نتواند محبوبیت و جایگاهی بلند در ذهن بخش عمده

اش که ترکیبی از بی اعتنایی کامل و نیآورد. نوع واکنش مردم به سرنگو

دهد. او موقعیت ضعیف و شادمانی بود، به بهترین شکل این موضوع را نشان می

نخواست و  1340آسیب پذیری برای پسرش به ارث گذاشت و پهلوی دوم تا سال 

 های نوسازی او را دنبال کند. نتوانست برنامه

 ترقی مشروطهدهه بیست: واپسین دوران حاکمیت گفتمان م

پهلوی دوم ترجیح داد بیست سال نخست سلطنتش را با جلب رضایت روحانیون، 

زمینداران و دیگر منابع سنتی قدرت در جامعه ایران به سلامت سپری کند. دوره 

که فضای نسبتا باز سیاسی پدید آمد، روزگار فرسایش و نابودی  32تا  20میان 

ای سیاسی مدرن ایران بود. نیروهای سیاسی تمام توش و توان جامعه مدنی و نیروه

غیرمذهبی یعنی جبهه ملی، حزب توده و دربار با یکدیگر درگیر شدند. سه 

شکاف سیاسی اصلی در این دوران شکاف دمکراسی/اقتدارگرایی، شکاف 

مربوط به استقلال و تنظیم روابط با بیگانگان و در مرحله بعد شکاف طبقاتی بود. 

رانش از آغاز دهه بیست حول دو مسئله به فعالیت سیاسی مصدق و گروه همکا

پیگیر پرداختند: شکستن سیطره شرکت نفت انگلیس و بدین طریق افزایش 

چشمگیر درامدهای ملی و دوم گسترش دمکراسی و کاهش نفوذ دربار. ) 
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( مورد اول هم مربوط به شکاف استقلال/سیطره بود و هم  359: 1372عظیمی، 

ها و مطالبات مربوط به توسعه اقتصادی و حدودی به شکافتوانست تا می

های طبقاتی تسری یابد. نماینده و مدعی شکاف طبقاتی در این دوره حزب جدال

توده بود که نفوذ قابل توجهی در میان بخشی از طبقه کارگر شهری و طبقه 

 ها بهای از روشنفکران و تحصیلکردهمتوسط جدید و نیز در میان بخش عمده

آمد که حزب توده و کارگران هوادارش به نظر می 24دست آورده بود. تا سال 

ها در صحنه سیاسی کشور فعالیت ها و تنشتوانند به رغم بسیاری از درگیریمی

علنی و مسالمت آمیز داشته باشند. اما آمیختگی شوم سیاست داخلی ایران با 

این امیدها را برباد داد.  الزامات خشن و بی انعطاف دوران تاریخی جنگ سرد،

های قدرت را بر گسترش فعالیت و سازماندهی اجتماعی حزب توده، تمام بلوک

( ماجرای آذربایجان که همزمان با  188: 1376ضد آن بسیج کرد. ) آبراهامیان، 

های غربی بود، به امکان آغاز جنگ سرد و پایان اتحاد میان شوروی و قدرت

ش کارگری ایران تا حد زیادی خاتمه داد. رادیکال فعالیت مسالمت آمیز جنب

شدن هر چه بیشتر حزب توده و تعهد خدشه ناپذیرش به سیاست دولت شوروی 

هم بخش دیگری از مشکل بود. حزب توده که از ائتلاف سیاسی با دولت قوام 

سرخورده و به یک سیاست رادیکال تمایل یافته بود، با روی کار آمدن دولت 

و و جبهه ملی به مخالفت برخاست و شدیدترین حملات را متوجه آنان مصدق، با ا

کرد. بدین ترتیب دو نیروی اصلی سکولار و هواخواه تغییر جامعه ایران با 

یکدیگر و نیز با دربار درگیر شده و نیروی یکدیگر را تحلیل برده و در نهایت هر 

خواهان کاهش دو شکست خورده و سرکوب شدند. مصدق علاوه بر مسئله نفت 
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نفوذ دربار و تغییر ساختار و قانون انتخابات مجلس بود. در دهه بیست خوانین و 

زمینداران با استفاده از سلطه خود بر روستاییان بی سواد، مهمترین نقش را در 

کردند. شاه هم از طریق فرستادن نمایندگان نزدیک به دربار به مجلس ایفا می

خواست این وضع را پرداخت. مصدق مینتخابات مینفوذ بر ارتش به دخالت در ا

تغییر دهد اما در دولت دوم خود با شکاف عمیق در جبهه هوادارانش مواجه شد. 

ای از نیروهای جبهه ملی این تغییرات را موجب قدرت گرفتن نوعی بخش عمده

دانستند که به اعتقاد آنها در نهایت به سلطه کمونیسم بر گرا میمدرنیسم چپ

شد. در دولت دوم مصدق جناح انشعابی جبهه ملی با کمک موثر یران منجر میا

آفرینی روحانیون در ائتلافی موقت با شاه منجر به سقوط مصدق گردید. اما نقش

های اصلی این نیروهای مذهب در این دوران چگونه بود؟ زمانی که به شکاف

نت دوران اشاره کردیم، مشخص شد که در این دوران شکاف س

گرایی/تجددخواهی در حاشیه قرار داشت و بنابراین نیروهای مذهبی قادر به تعیین 

محتوا و قواعد اصلی میدان منازعه سیاسی نبودند. با این وجود آنها در دو برهه در 

ای بر نتیجه نزاع دو صف متضاد منازعه وارد میدان شدند و تاثیر قابل ملاحظه

نیروهای  1331تا پایان دولت اول مصدق در تیر گذاشتند. از آغاز کار جبهه ملی 

مذهبی در مجموع از دولت او حمایت کرده و برخی از آنها وارد جبهه ملی 

شدند. مبارزه با سلطه خارجی برای آنان مثبت و حائز اهمیت بود. به علاوه برخی 

 از رهبران آنان مانند آیت الله کاشانی چندان نظر مثبتی نسبت به شاه نداشتند.

نقش مهمی در بازگشت  31تیر  30حمایت نیروهای مذهبی و اعلامیه کاشانی در 

های مصدق باب میل آنها نبود. آنها مصدق به قدرت ایفا کرد. اما بخش دوم برنامه
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شد دانستند به این سبب که موجب میتضعیف سلطنت را خطرناک می

مورد برخی از  های حزب توده میدان دار شوند. به علاوه آنها درکمونیست

ای همکاران نوگرای مصدق نظیر فاطمی یا اعضای حزب ایران نگرانی عمده

هایی چون دخالت دولت در توزیع کالاها، بخش سیاستداشتند. این افراد الهام

: 1382های دولتی و محدود کردن منافع بازار سنتی بودند.) معدل، ایجاد نانوایی

ق در مقابل پشتیبانی آنان، برخی از قوانین ( جریان مذهبی انتظار داشت مصد 62

اسلامی را جایگزین قوانین موجود کند. رد این درخواست توسط مصدق 

نارضایتی شدید آنها را به همراه داشت. جناح مذهبی به همراه همکاران سابق 

مصدق که اینک انشعاب کرده بودند، مدام درباره افزایش قدرت حزب توده ابراز 

ها باز ایکردند که عامدانه فضا را برای تودهمصدق را متهم می نگرانی کرده و

کرده است. اما واقعیت این بود که روابط وخیم حزب توده با دولت مصدق فقط 

تیر علیه  30به میزان ناچیزی بهبود یافته بود. حزب توده پس از اینکه در تظاهرات 

صدق را کاهش داده ی قوام شرکت کرد، تا حدودی حمله به مدولت چند روزه

را لغو نکرده و  27بود. مصدق هم مصوبه مربوط به غیرقانونی شدن حزب در سال 

ارتباطی هم با آنها برقرار نکرده بود. او تنها چشمش را بر گسترش فعالیت حزب 

در مطبوعات و خیابان بسته و حاضر به سرکوبی آنها نبود. در نتیجه شرایطی پدید 

لت مصدق را خطرناکتر از شاه تشخیص داد و برای آمد که جریان مذهبی دو

سرنگونی مصدق با هواداران شاه همراه شد. دخالت نیروهای مذهبی در پیروزی 

مرداد بسیار موثر بود، حتی شاید موثرتر از دخالت آمریکا و انگلستان.  28کودتای 

های عمده و قدرتمند روحانیون و نیروهای مذهبی در این موضوع تمام لایه
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الله شریک بودند. چه بخش عالیرتبه غیر سیاسی روحانیت به زعامت آیت

الله کاشانی. بروجردی و پیروانش و چه بخش سیاسی روحانیت به رهبری آیت

مرداد نوعی سیلی الهی بود بر  28حتی در نظر رهبر آینده جنبش سیاسی روحانیون 

ی و همکارانش نواب صفو« خواست به اسلام سیلی بزند.که می»گوش مصدقی 

که در زندان مصدق بودند، هم بلافاصله پس از کودتا آزاد شدند. پس از کودتا تا 

خواست روابط حسنه با نیروهای مذهبی را حفظ کرده و مدتی حکومت می

الله بروجردی رضایت آنها را جلب کند. جدا از احترام و ارج فراوانی که به آیت

انات و فضای لازم را برای یک جنبش حکومت امک 33شد، در سال گذاشته می

عبادتگاه  34بهایی ستیزی به رهبری فلسفی واعظ فراهم کرد و حتی در سال 

القدس توسط ارتش تصرف، ویران و به مقر مخصوص بهاییان موسوم به حظیره

فرمانداری نظامی بدل گردید. حکومت حتی به نواب صفوی پیشنهاد یکی از 

د، اما او نپذیرفت. در این دوره انجمن اسلامی که های مهم مذهبی را داتولیت

همفکران بازرگان در آن فعال بودند، تنها تشکل غیر حکومتی بود که در دانشگاه 

 مجوز فعالیت داشت.

مرداد: ترومای سیاسی، شیزوفرنی فرهنگی و مرگ گفتمان  28-

 مترقی مشروطه

عه ایران، در نوع رابطه رسیم. چه تغییراتی در جامحال به پرسش اصلی نوشتار می

حکومت با جامعه و نیروهای سیاسی و در گفتمان مسلط اپوزیسیون رخ داد که 

موجب شد روحانیت و نیروهای مذهبی که در دهه بیست و سی رابطه نسبتا خوبی 

با حکومت پهلوی دوم داشتند، در دهه چهل و پنجاه به مهمترین جریان سیاسی 



 دربارۀ انقلاب ایران اجتماعی جستارهایی | 24

 

 

 

 1395اردیبهشت  – 11شماره  –سره  |انجمن علمی جامعه شناسی دانشگاه تهران 

حکومت را ساقط و جایگزین آن شدند؟ برای مخالف تبدیل شده و در نهایت 

یافتن پاسخ باید به یک سوال مکمل هم جواب دهیم. پهلوی اول پس از محکم 

های قدرتش، سیاست تهاجمی نیرومندی را علیه روحانیون پیش گرفت. شدن پایه

دست آنان را از آموزش و امور قضایی کوتاه کرد، سیطره آنان بر اوقاف را 

انین مدنی سکولار تدوین و حتی برخی از مراسم مذهبی را محدود نمود. قو

تعطیل کرد. اما چرا هیچ واکنش سیاسی مهم و قابل توجهی از طرف روحانیت و 

 اقشار مذهبی رخ نداد؟

در دوران پهلوی اول بخش مهمی از روشنفکران و نیروهای سیاسی سکولار در 

نی که او دست به سرکوب و کردند. حتی زماآغاز سیاست نوسازی او را تایید می

کردند. گفتمان حاکم بر های او را بطور کامل نفی نمیحذف آنها زد، سیاست

روشنفکران و نیروهای سیاسی در آن دوره گفتمان تجددخواه و مدرن بود. این 

گفتمان توسعه نیافتگی و عقب ماندگی ایران را به نفوذ روحانیون، قبیله گرایی، 

داد و راه حل آنها یر دمکراتیک رژیم پادشاهی نسبت میفرقه گرایی و ماهیت غ

عبارت بود از جدایی دین از سیاست، تقویت نهادهای دمکراتیک و همگرایی 

های غرب را یکی از مشکلات و از تبعات همان عقب ملی. این گفتمان دخالت

دانست و نه ریشه همه مشکلات. گفتمان روشنفکری عصر ماندگی اولیه می

سیاسی داخلی آن تفاوت -یان سیاست خارجی غرب و نظام اجتماعیمشروطه م

قائل بود و تعارضی میان پیروی از کلیت نظام اجتماعی غرب و مقابله با سیطره 

دید. از سوی دیگر در دوران پهلوی اول جمعیت جویی سیاست خارجی آن نمی

اعی شهری ایران خیلی محدود و نیروهای مذهبی جامعه صاحب یک نیروی اجتم
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تحصیلکرده و معناساز برای نفوذ سیاسی در جمعیت کلان شهرها و پی ریزی یک 

 آلترناتیو سیاسی نبودند. 

ه کدخالت خارجی در سرنگونی مصدق و برقراری استبداد و شکست آرزوهایی 

های انبا دولت مصدق و ملی شدن نفت گره خورده بود، در کنار ناتوانی سازم

ی ، نوعگرا، لیبرال و چپ در حفاظت از دولت مصدقسیاسی سکولار اعم از ملی 

معه ی جایاس مطلق بر نیروهای اجتماعی حاکم کرد و به تدریج جو ذهنی و روان

یت ع فعالر نوهرا تغییر داد. این تغییر با عوامل عینی نظیر از میان رفتن امکان 

ها همراه بود. دو گفتمان کوب کامل احزاب و انجمناجتماعی و سر-سیاسی

سم مونیاصلی نیروهای سیاسی سکولار یعنی ناسیونالیسم لیبرال جبهه ملی و ک

ینی عی و حزب توده که بر سازماندهی گسترده اجتماعی تاکید داشت، پایگاه ذهن

 دق وخود را از دست دادند. حزب توده به طور وسیع  به خیانت به دولت مص

. ارایی متهم شدندک لیاقتی و عدماطاعت از دولت شوروی و جبهه ملی به بی

های ها و استعارهسیاست از عرصه انجمن و روزنامه و خیابان به پستوی خانه

فکری  یاسیسشاعران و ادبا کوچ کرد. زمینه برای نوعی اوهام گرایی و شیزوفرنی 

 در بخش عمده ای از قشر تحصیلکرده شهری ناراضی فراهم گردید.

دی و آرایش جدید دهه چهل: تغییر ساختار اجتماعی و اقتصا

 اپوزیسیون

تحول مهم دیگری که رخ داد، تغییر سیاست پهلوی دوم از آغاز دهه چهل و 

بازگشت به سیاست مدرنیسم اقتدارگرایانه رضاه شاه بود. این تحول آرایش 

نیروهای سیاسی و روابط سه گانه حکومت، جامعه و روحانیون را دچار تغییر 
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 28های آغازین پس از وضاع اقتصادی در سالاساسی کرد. پس از بهبود نسبی ا

 39و  38های های مالی بلاعوض ایالات متحده بود، در سالمرداد که نتیجه کمک

اوضاع اقتصادی به وخامت گرایید. ابولحسن ابتهاج رئیس مقتدر سازمان برنامه که 

استعفا های نظامی بود، با فشار شاه مجبور به مخالف بی نظمی مالی و افزایش هزیته

( دولت منوچهر اقبال با افزایش نسنجیده واردات و  430: 1371شد. ) ابتهاج، 

آمیز، خزانه را تهی ساخت. بخش دیگری از منابع صرف ساخت  ولخرجی افراط

دهی آنها شد. اقتصاد ایران از کنترل چند سد، بدون محاسبه ضرورت و توان بهره

مصرف کرده بودند و بسیاری از تجار  ها همه اعتبارشان راخارج شده بود. بانک

ورشکست شده بودند. رقم بیکاری نیز به بیش از بیست درصد رسیده بود. بحران 

 79اقتصادی منجر به بحران سیاسی و آشوب اجتماعی شد. شمار اعتصابات که از 

کاهش یافته بود، بار دیگر افزایش یافت و در سال  1336در  4به  1332در سال 

مورد اعتصاب و اعتراض کارگران، کارمندان و دانشجویان به  100بیش از  39

وقوع پیوست. شاه برای علاج بحران دست به دامن اخذ وام از ایالات متحده شد. 

در این دوران آمریکاییها به شدت از فساد و ناکارامدی حکومت شاه ناراضی 

و اقتصادی بودند و اعطای وام را مشروط به انجام یک سری اصلاحات اجتماعی 

 (  126: 1380گسترده در ایران نمودند. ) امجد، 

آمریکا به شدت نگران آن بودند که نتایج  بحران اقتصادی و فساد، به طغیان 

سیاسی منجر شده و ایران را به دامان بلوک شرق بیفکند. این نگرانی پیش از روی 

یط بسیار ضعیف کار آمدن کندی و در زمان آیزنهاور آغاز شده بود. شاه در شرا

ناچار به پذیرش امینی و باز کردن فضای سیاسی شد. امینی همان کسی بود که در 
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به دلیل رایزنی با محافل سطح بالای آمریکایی برای انجام کودتایی  1337سال 

علیه شاه از مقام سفیر ایران در آمریکا برکنار شده بود. شاه ناچار بود مدتی از 

به امینی بسپارد. اما با ناکامی امینی در همکاری با صحنه کنار رود و کار را 

نیروهای مخالف همچون جبهه ملی و دیگران، شاه با اخلال در کار امین و متقاعد 

تواند اصلاحات اجتماعی کردن ایالات متحده در این مورد که او بهتر از امینی می

نی را برکنار کرد. و اقتصادی مورد نظر را به اجرا برساند، به صحنه بازگشت و امی

بخش اصلی اصلاحات مورد نظر، اصلاحات ارضی یا تعدیل مالکیت بزرگ 

مالکان قدیمی و توزیع زمین میان دهقانان بود. اصلاحاتی که پهلوی اول به 

طورکامل از انجام آن طفره رفته بود. این اصلاحات در واقع چهره ایران را از یک 

کرد. جمعیت داری میرحله نوین سرمایهکشور کشاورزی ونیمه فئودالی وارد م

کرد، ای از آنها را روانه شهرها میانداخت و بخش عمدهروستایی را به جنبش می

داد، آنها را به از طرف دیگر با امکانات و غرامتی که در اختیار زمینداران قرار می

نمود. از سوی دیگر سرمایه گذاری در صنعت و اقتصاد شهری تشویق می

اییها شاه را وادار کردند که تیپ سیاستمداران و مدیران نسل جدید و آمریک

تحصیلکرده که عمدتا منشا طبقه متوسط داشتند، را به جای  سیاسیون اشرافی 

قدیمی بر سر کار آورد. نمونه انان در سطح بالای سیاسی گروه کوچک موسوم به 

به علاوه اقتصاددانان  کانون مترقی و افرادی نظیر حسنعلی منصور و هویدا بودند

تحصیلکرده آمریکا که در وزارت اقتصاد هوشنگ انصاری و سازمان برنامه جمع 

و پس از انفجار درامدهای نفتی شاه اختیار را از  52شدند و تا زمانی که در سال 

آنان سلب کرد، مدیریت اقتصادی نسبتا موقفی را)البته با استانداردهای پایین جهان 
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، 56و  42های توان گفت که ایران بین سالد. با کمی اغماض میسومی( رقم زدن

یک انقلاب صنعتی کوچک را تجربه کرد. در این دوران سهم تولید در محصول 

 500تا  50های متوسط )با درصد افزایش یافت. کارخانه 17به  11ناخالص ملی از 

کارگر(  500از های بزرگ )با بیش واحد و کارخانه 830واحد به  295کارگر( از 

، تولید زغال سنگ 1354و  1344واحد افزایش یافت. در دهه بین  159به  105از 

هزار  275هزار به  29هزار تن و ورق فولاد و آلومینیوم از  900هزار تن به  285از 

برابر  5، شمار طبقه کارگر حدود 56تا  42های تن افزایش یافت. در فاصله سال

یک میلیون و سیصدهزار نفر رسید. گرچه هنوز طبقه افزایش یافت و به حدود 

متوسط سنتی با حدود یک میلیون خانواده پیشتاز بود و در کنار آن رقم کارمندان 

رسید. برخلاف کشورهای صنعتی که مازاد هزار نفر می 630دولت به بیش از 

ران حاصل از تولید کشاورزی، پایه اولیه صنعتی شدن را فراهم کرده، کشاورزی ای

قادر به تولید مازاد نبود و مازاد لازم از طریق درآمد نفت و توسط دولت فراهم 

شد. طبقه صاحب سرمایه ایران کوچک و ضعیف و کاملا وابسته به امتیازات و می

مجوزهای ویژه حکومتی بود. علیرغم پیشرفت انکارناپذیر در صنعت، تا سال 

داد. ل صادرات را تشکیل میدرصد ک 2ارزش کل صادرات غیرنفتی فقط  1356

های مربوط به رشد بخش صادرات موفقیتی کسب نکرده و شکل خاص برنامه

توسعه صنعتی ایران واردات را به میزان چشمگیری افزایش داده بود. در دهه هفتاد 

میلادی ایران بزرگترین واردکننده موادغذایی در خاورمیانه بود. شک نیست که 

ر یافته و استانداردهای رفاهی بخشی از جمعیت چهره شهرهای بزرگ تغیی

های تعداد اتومبیل 54تا  44شهرنشین افزایش یافته بود. به عنوان مثال بین سالهای 
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هزار رسیده بود. اما  186هزار به  12، تعداد تلفن از 73000به  2300شخصی از 

د اقتصادی ای از این رشای از جمعیت تقریبا بهرهواقعیت این است که بخش عمده

هایی صورت گرفته بود، نبردند. گرچه در بخش بهداشت و آموزش هم پیشرفت

ها را در درصد بزرگسالان بیسواد بودند و ایران یکی از بدترین نسبت 68اما هنوز 

مورد تعداد پزشک و تخت  بیمارستان نسبت به جمعیت و یکی از بالاترین 

در کل خاورمیانه دارا بود. کیفیت درصد( را  12های مرگ و میر اطفال )میزان

های کم درآمد شهری حاشیه نشینی، حلبی آبادها، زندگی بسیاری از خانواده

حصیرآبادها و...کاهش یافته بود. در این زمینه یک مورد آماری کاملا گویا است: 

های شهری که فقط در یک اتاق درصد خانواده 1356و  1346های بین سال

 ( 9: فصل 1377رسید. ) آبراهامیان،  43به  36کردند از زندگی می

خطرناک ترین جنبه این وضعیت برای حکومت، ناتوانی ساختار بسته و انعطاف 

ناپذیر آن برای مدیریت فشارها و تلاطمات ناگزیر فرایند تغییر ساختار اقتصادی و 

ر ، جمعیت تهران دوبراب54تا  42افزایش چشمگیر جمعیت شهری بود. بین سالهای 

میلیون نفر رسیده بود. اروپای قرن نوزدهم به خوبی نشان داده  4/5شده و به حدود 

تواند جوامع را بود که گسترش سریع جمعیت، شهرنشینی و صنعت، چگونه می

کن نماید. این وضعیت در اروپا پس از های سیاسی بنیانآبستن التهاب و شورش

پذیر شدن نظام سیاسی و گشودن  وقوع چند موج انقلابی، تنها از طریق انعطاف

ای ساختار درهای آن به روی اقشار اجتماعی جدید و شکل گیری چند مرحله

این  52سابقه درآمدهای نفتی در سال دمکراسی پارلمانی مهار گردید. افزایش بی

مشکل حکومت را به ترتیب زیر تشدید کرد: شاه برخلاف هشدارهای مشاوران 
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دن سریع و یکباره ی درآمدهای نفتی دست زد. ) اقتصادی اش به هزینه کر

( زمانیکه آثار تورمی این سیاست بروز کرد، شاه تلاش کرد  352: 1380میلانی، 

تمام تقصیرات را به گردن بازاریان بیندازد و این سبب شد که حکومت به شکل 

خطرناکی با طبقه متوسط سنتی درگیر شود. شاه برای جبران فقدان حمایت مردمی 

دست به تشکیل حزب رستاخیز زد. این اقدام  53و کنترل بیشتر بر جامعه در اسفند 

در واقع تلاش شاه برای حرکت از سیستم استبدادی به سمت سیستم توتالیتر و و 

های از حیات اجتماعی بود که تا پیش از آن هیچ اعمال کنترل بی سابقه بر لایه

ده بود. حزب رستاخیز تلاش کرد حکومتی در ایران، جرات آن را به خود ندا

مند دولت را بر طبقه متوسط سنتی برای نخستین بار در تاریخ ایران سلطه نظام

شامل بازاریان و روحانیون اعمال کند. از طرف دیگر فشار بر روشنفکران و 

سانسور هم به شدت افزایش یافت. حزب رستاخیز نوعی تقلید ناشیانه از 

یستی و فاشیستی بود. حکومت به این سمت حرکت کرد های توتالیتر کمونسیستم

که فرض قدیمی خود که هر که بر ما نیست، با ما است را فرض جدید هر که با ما 

نیست بر ما است، تعویض کند. اما حکومت توتایتر یکپارچه را به شکل مصنوعی 

 توان ساخت. حکومت شاه هیچ یک از مصالح لازم آن را نداشت:و بی ریشه نمی

نه جنبش بزرگ مردمی حامی، نه دشمن مشترک ملی، نه ایدئولوژی فراگیر و نه 

رهبر فرهمند. در نتیجه حزب رستاخیز به جای برقرار کردن پیوندهای جدید با 

بدنه اجتماعی، همان اندک پیوندهای موجود را نیز از میان برد و این موضوع در 

، حکومت را در 56ل کنار کاهش حمایت خارجی و سقوط قیمت نفت در سا

 آستانه سقوط قرار داد.
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توانست در امتداد هم می  42جنبش جدید روحانیون و نیروهای مذهبی  در سال 

های پیشین این نیروها در یک قرن اخیر قرار گیرد و هم هم دارای حرکت

داد. ویژگی غالب های جدیدی بود که آرایش صحنه سیاست را تغییر میویژگی

ن جریان مذهبی، خصلت واکنشی و محدود آنها بود. آنها های پیشیحرکت

دادند، اما دامنه های نو واکنش نشان میمعمولا در مقابل برخی تغییرات و ایده

های مطالبات را به سطح عمومی و ایجابی گسترش نداده و با علائق و نارضایتی

و در  1338اقشار و طبقات دیگر ارتباط برقرار نمی کردند. زمانی که در سال 

دوران دولت منوچهر اقبال برای نخستین بار بحث اصلاحات ارضی مطرح شد، 

الله بروجردی موجب شد طرح مسکوت گذاشته شود. این مخالفت جدی آیت

مخالفت که همراهی تقریبا  تمامیبدنه روحانیت را با خود داشت، ریشه در موارد 

ر و تعدی به اصل اسلامی زیر داشت: یکی این که نمادی از مدرنیزاسیون سکولا

شد و دیگر اینکه تهاجمی مستقیم به محدوده نفوذ اجتماعی مالکیت محسوب می

ای از طبقه زمیندار آمد. در آن زمان روحانیون بخش عمدهروحانیون به حساب می

های قابل کشت تحت کنترل نهادهای درصد از کل زمین 15دادند و را تشکیل می

پس از مرگ بروجردی آیت الله خمینی علمدار مخالفت با مذهبی بود. زمانی که 

اصلاحات موسوم به انقلاب سفید گردید، تمام موارد مورد اعتراض بدنه اصلی 

های مذهبی در روحانیت را مطرح کرد: حق رای زنان، حق کاندیداتوری اقلیت

های ایالتی و مسئله سلب مالکیت صاحبان اراضی کشاورزی. اما تفاوت انجمن

الله خمینی بخش همی در شیوه بیان و حرکت سیاسی ایشان وجود داشت. آیتم

خیلی کوچکی از سخنانش را به این موارد اختصاص داد و تلاش کرد به نقاط 
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های عمومی تاکید بیشتری ضعف کلی رژیم و برخی موارد مهم از نارضایتی

، استبداد شاه، اختصاص دهد. مواردی مانند دخالت و نفوذ خارجی، مسئله اسرائیل

نقض قانون اساسی و نابرابری اقتصادی در سخنان ایشان نمود بیشتری داشت. حتی 

مگر در این مملکت »شد: مسئله مخالفت با حق رای زنان به این شکل مطرح می

همین یک مورد به خوبی مختصات شیوه سیاسی جدید و « مردها آزادی دارند؟

های بعد قوت مذهبی را که در سال تهاجمی بخش رادیکال روحانیت و جریان

الله خمینی بحث سرنگونی کند. از آغاز دهه پنجاه آیتبیشتری گرفت، روشن می

گیرند. ای از هوادارانش در داخل کشور شکل میکند و شبکهرژیم را مطرح می

سیاست رژیم پس از تشکیل حزب رستاخیز در مقابله با بازار و تلاش برای کاهش 

قتصاد که منجر به زندان و جریمه بیش از بیست هزار بازاری گردید، نفوذ آن در ا

 54این طبقه را هر چه بیشتر به صفوف روحانیت رادیکال راند. پس از سال 

اکثریت بازاریان به این نتیجه رسیده بودند که سیاست مدرنیزاسیون شاه، 

 خواهد آنها را از لحاظ اقتصادی نابود کند.می

 گرا: نیروهای سیاسی و سازمانیرادیکالیسم واپس

اما برای تبدیل جریان مذهبی به آلترناتیو سیاسی اصلی، طبقه متوسط سنتی کافی  

ای نیروی واسطه و دوزیست نیاز بود تا مرز عبور ناپذیر قشر نبود. به گونه

تحصیلکرده و طبقه متوسط جدید را به روی جریان مذهبی باز کند، تا هم از 

این جریان جلوگیری کرده و در مواقع حساس چهره اطمینان  اتحاد آنها علیه

بخشی برایشان ترسیم کند و هم مانع از خروج نسل جوان و تحصیلکرده طبقه 

متوسط سنتی از اردوگاه اجتماعی، سیاسی جریان مذهبی شود. شرایط سیاسی و 
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 مرداد که بطور مختصر مورد اشاره قرار گرفت، موجب گردید 28فرهنگی پس از 

این نیاز هم در سطح تشکیلات و سازمان سیاسی و هم در سطح گفتمان 

ایدئولوژیک برآورده گردد. در سطح تشکیلات و سازمان سیاسی این نقش توسط 

اقلیتی تحصیلکرده از بدنه اجتماعی مذهبی که در دوران پیش از کودتا عمدتا در 

تحصیل کردگان طبقه صف هواداران مصدق قرار داشتند، ایفا شد. اینان نسل اول 

متوسط سنتی بودند و بطور عمده منشا اجتماعی آنها  بخش متمول بازار بود. به 

عنوان مثال افرادی چون مهدی بازرگان و محمد نخشب در دهه بیست عضو 

حزب ایران شدند، آنها کمی بعد به سبب اتحاد کوتاه مدت این حزب با حزب 

ان جریان مصدق باقی ماندند.آنها در توده از آن جدا شدند اما در صف طرفدار

دهه بیست نخستین تشکل اسلامی در دانشگاه را با نام انجمن اسلامی تاسیس 

کردند که هدف آن مقابله با افکار ماتریالیستی حزب توده بود. در کنار آنها 

معدود روحانیونی چون طالقانی و زنجانی قرار داشتند که ویژگی استثنایی 

کرد. مصدق آنها را در کنار خود نگه آنها انگشت نما میهواداری از مصدق 

داد. به عنوان مثال زمانی که بازرگان را برای وزارت داشته اما چندان پر و بال نمی

آموزش و پرورش پیشنهاد کردند، نپذیرفت و گفت اگر او آنجا برود بر سر 

ن نتیجه دختران خردسال روسری خواهد کشید. پس از کودتا این جریان به ای

تری با روحانیت سنتی برقرار کرد و بر هویت اسلامی رسیدکه باید روابط نزدیک

در کار سیاسی تاکید بیشتری نمود. در آغاز دهه چهل بازرگان به همراه طالقانی، 

سحابی و... نهضت آزادی را تاسیس کردند که نخستین حزب ایرانی بود که شرط 

رفت. بدین ترتیب بازرگان و دوستانش که عضویت آن اعتقاد مذهبی به شمار می
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در جبهه ملی هم حضور داشتند و از وجهه سیاسی معتبر مصدقی بودن نیز 

برخوردار بودند، نخستین گام را برای آمیختن مذهب و سیاست برداشتند. در 

همین دوران محمد نخشب گروه خداپرستان سوسیالیست، حبیب الله پیمان جنبش 

ظم سامی گروه مشابه دیگری را تشکیل داد. تفاوت اساسی مسلمانان مبارز و کا

های چون موئتلفه اسلامی و هواداران آیت الله خمینی، ها با گروهاین گروه

ها و نسل خاستگاه اجتماعی اعضا و هوادارانشان بود. آنها احزاب تحصیلکرده

خواست مذهب را مقتضیات عصر جدید آشتی جوان دانشجویی بودند که می

های پایین تر طبقه هایی چون موئتلفه، بازار و لایه. در حالی که خاستگاه گروهدهد

متوسط سنتی بود. بازرگان و همفکرانش در دهه چهل دست به اقدام دیگری زدند 

که چند سال بعد اهمیت زیادی یافت. آن دست به تاسیس مدارس مذهبی زدند. تا 

ید و آموزش سنتی و مذهبی پیش از آن مرز قاطعی میان آموزش و پرورش جد

های علمیه بود. مذهبیون نوگرا در اینجا نیز وجود داشت و دومی منحصر به حوزه

ها و مفاهیم ناساز ایفا کردند. مدارسی مانند نقش خود را در آمیختگی حیطه

علوی، نیکان و... نسل جدیدی از نیروهای تحصیلکرده جوان مذهبی پدید آورد 

مدیریتی جمهوری اسلامی را تشکیل -های بالای امنیتیههای بعد ردکه در دهه

های نظیر سعید حجاریان، خسرو تهرانی، سعید امامی و...از این نوع دادند. تیپ

 مدارس برخاسته بودند. 

 گرا: گفتمان و ایدئولوژیرادیکالیسم واپس-

توان در کنار تحولات گفتمان سیاسی جدیدی هم در حال شکل گرفتن بود. می

را اسلام انقلابی یا گفتمان بازگشت به هویت کهن نامید. این گفتمان در قامت آن 
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نقض و نفی تمام عیار گفتمان سیاسی روشنفکری عصر مشروطه بود. این گفتمان 

ماندگی در نفوذ سیاسی و فرهنگی نیافتگی و عقبمسئله اصلی را به جای توسعه

مرداد و شکست جنبش  28دید. ظاهرا نقش قدرت خارجی در کودتای غرب می

ملی کردن نفت، به قدری در طراحان و حاملان این گفتمان تاثیر گذاشته بود که 

دیدند. دراین رویکرد استبداد هیچ چیز نبود جز عامل و زمینه دیگری را نمی

ایرانی به -دنبالچه استعمار و امپریالیسم و نقادی تاریخ و فرهنگ کهن اسلامی

ن رویکرد با شدت و ضعف در میان اکثر روشنفکران کلی فراموش شده بود. ای

آل احمد مطرح این دوره حاکم بود. اصلی ترین و تاثیرگذارترین واضعانش جلال

و علی شریعتی که نسخه اصلی و رادیکال آن را مطرح کردند، اما بسیاری از 

مفاهیم محوری آن در نزد روشنفکران دیگری چون احمد فردید، محمد نخشب، 

شد. حتی روشنفکران غیر صدر نیز یافت میالله پیمان، ابولحسن بنیحبیب 

گرایی چون احسان نراقی و داریوش شایگان حاملان نسخه کم رادیکال و سازش

ی این تر همین گفتمان بودند.علی شریعتی تاثیرگذارترین چهرهتر و رقیقرنگ

یکال از تشیع بود. رویکرد بود. او به دنبال ساختن یک ایدئولوژی مبارزاتی راد

در برخی جوامع مذهب نقش مهمی در فرهنگ »همانطور که خودش گفته بود: 

تواند داشته ی منابعی که در اختیارش است و اثرات روانی که میداشته و به واسطه

ی خود به سوی مقاصد و باشد، به روشن شدن ذهن افراد برای هدایت جامعه

مذهبی در پی دست یافتن به آنها بودند، کمک  غایاتی که دیگران با ابزارهای غیر

عاطفی را برای نسل -شریعتی با تردستی کلامی بهترین خوراک فکری« کند.می

هایشان جوان اقشار مذهبی که هم به دنبال فرارفتن از شیوه زندگی و تفکر خانواده
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شان را پایمال های فرهنگیبودند و هم مدرنیسم تبلیغی حکومت پهلوی حساسیت

کرد، فراهم کرد. چه اندیشه ای جذاب تر از اندیشه ای است که انسان را از می

درد و رنج ناگزیر بلوغ رهایی بخشد و به جای دشواری انتخاب و فقدان ناشی از 

ها را سر دهد؟ این راز نشدنیکردن جمعآن، وعده راه میانبر و کنار هم جمع

تواند مذهب را از کرد، میمان میجذابیت و تاثیرگذاری وسیع شریعتی بود. او گ

اختیار متولیان اصلی آن خارج کند. نگاه او به مذهب و چه بسا اندیشه اجتماعی 

خواهد شود و مختار است هرچه را میچنان بود که گویا به فروشگاهی وارد می

خواهد کنار بگذارد.شریعی کمونیسم شرق و دمکراسی برگزیند و آنچه را نمی

کرد، بدون آنکه از دلایل واقعی دیکتاتوری کمونیسم و غرب را رد می

های لیبرال دمکراسی در آثارش خبری باشد. او به جای دمکراسی محدودیت

« امام و امت»گفت که قرار بود سخن می "دمکراسی هدایت شده"غربی از 

اش کنند، اما این الگو اگر قرار بود در عالم واقع پیاده شود، چیزی بیش ریزیپی

بعثی الجزایر، عراق و لیبی با چاشنی تشیع انقلابی از آب -های ناصریز حکومتا

 آمد.در نمی

ترین و عجیب ترین نسخه این گفتمان آل احمد را باید واضع رادیکالجلال 

دانست. آل احمد ابایی نداشت که انقلاب مشروطیت را بلوا بنامد و از شیخ فضل 

خواهان را حلال حمدعلی شاه، خون مشروطهالله نوری که در اتحاد نزدیک با م

دانسته، علیه آنان تفنگچی اجیر کرده و نیز با تحصیل دختران و تشکیل مدارس 

احمد همچون نظریه جدید مخالف بود، یک قهرمان و اسطوره تاریخی بسازد. آل

پردازان امروزی القاعده و دولت اسلامی شام و عراق محتوای محوری تاریخ را 
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با فتح اندلس در »دانست که می« قرن کشمکش و نزاع اسلام و مسیحیتدوازده »

های های عثمانی پشت دروازهمیلادی آغاز شده و با خاموش شدن توپ 732سال 

احمد به زیان مسلمانان تغییر جهت داده بود. راه حل آل« وین در قرن هفده میلادی

رهایی را مستلزم حمله رهایی تاریخ و فرهنگ ایرانی از سلطه غرب بود و این 

دانست که انتقال دهندگان فرهنگ غربی به مداوم به روشنفکران سکولاری می

های طولانی ایران و عثمانی را به گردن اند. آل احمد حتی گناه جنگایران بوده

انداخت اما به قرنها سابقه نبرد خونین میان شیعه و سنی در خاورمیانه غرب می

الله نوری را نماد استیلای استعمار بر بر دار کشیدن شیخ فضل کرد. اوای نمیاشاره

زای ایران که دانست، اما ذهن خواننده را از قرنها رکود و انحطاط درونایران می

احمد و نظایر او کرد. آلهای بیگانه شده بود، منحرف میعامل اصلی نفوذ قدرت

خمسه در فارس و در فراموش کرده بودند که این درگیری دو ایل قشقایی و 

خواست کمک ایل خمسه از انگلستان بود که برای نخستین بار پای نیروهای 

خواه. فراموش انگلیسی را به خاک ایران باز کرد نه روشنفکران دمکرات مشروطه

الطوایفی و ضعف کرده بودند که ایران پیش از مشروطه تنها به سبب فساد ملوک

آمدهای گمرکی خود را جمع آوری کرده و به اداری دولت مرکزی قادر نبود در

جهانی اول برای ها قبل از جنگتهران برساند. همچنین از خاطر رفته بود که روس

اخراج مورگان شوستر آمریکایی که مستشار امور مالیه ایران بود، شمال ایران را 

که اشغال کردند. شوستر توانسته بود نظام و رونقی به امور مالیه ایران بدهد 

توانست منجر به کاهش نفوذ روسیه در ایران شود. در آن زمان در ایران حتی می
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یک مدیر و بوروکرات تحصیلکرده وجود نداشت که بتواند وظایف شوستر را 

 انجام دهد.

 بندی نهاییجمع

مرداد، تمام مجامع مستقل صنفی،  28سال دیکتاتوری پلیسی پس از  25

های جامعه مدنی را منهدم اب مخالف و تشکلهای آزاد کارگری، احزاتحادیه

تلاش کرد با رهبران مخالف میانه رو مذاکره  57کرده بود. زمانی که شاه در پاییز 

های کند، با وحشت دریافت که آنان نه طرفداران چندانی دارند و نه سازمان

سیاسی قدرتمندی که بتوانند احساسات عمومی را مهار کنند. اما در این شرایط 

اجتماعی سنتی خود برخوردار بودند.  نیروهای مذهبی از تشکیلات و سازمان

شرایط خاص دوره تاریخی جنگ سرد موجب شده بود حکومت شاه و نیروهای 

چپ غیر مذهبی در هر شرایطی یکدیگر را دشمن اصلی و اولویت اول مبارزه 

رن جامعه بدانند. شرایط دوران جنگ سرد سبب شده بود که نیروهای سیاسی مد

ایران هرگز نتوانند در برابر روند قدرت گیری جریان مذهبی متحد شوند. حتی 

ها آرایش سیاسی تغییر یافت، باز هم این سازمان 57زمانی که پس از بهمن 

نتوانستند در مورد این که اولویت امپریالیسم و خطر بازگشت شاه است یا قدرت 

ف و انشعاب در جبهه ملی میان بختیار و مطلقه روحانیون، به توافق برسند. اختلا

هواداران اندکش با سنجابی و اکثریت جبهه، اختلاف در حزب توده میان جناح 

اسکندری و جناح کیانوری، اختلاف در کانون نویسندگان میان جناح شاملو و 

های فدایی خلق، آذین و بالاخره اختلاف و انشعاب در سازمان چریکجناح به

ی از این سردرگمی بودند. حتی نیروهای نوگرای مذهبی همچون هایهمه نمونه
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های قدرتمندی چون حسینیه ارشاد برخوردار بودند. آنها علی شریعتی از تریبون

توانستند از این گرفتند، میحتی گاهی زمانی که تحت فشار ساواک قرار می

و مهلت تصور که وجودشان برای مهار فکری مارکسیسم لازم است، بهره برده 

افتاد  54هایشان بدست آورند. مانند اتفاقی که در زمستان بیشتری برای تبلیغ اندیشه

و با هماهنگی ساواک، مجموعه مقالات شریعتی در نقد مارکسیسم به مدت 

شد. فقدان فضای نقد اندیشه و حوزه نزدیک به دوماه در روزنامه کیهان منتشر می

های مجاز به ظهور نوعی زار کتابعمومی روشنفکری و محدودیت شدید با

فضای غبار آلود کمک کرد که ویژگی اصلی آن آمیختگی و ابهام در مفاهیم و 

ها بود. چنین فضایی بهترین زمینه را برای عدم وضوح و غیرپاسخگو بودن اندیشه

 کرد.های امثال آل احمد و شریعتی فراهم میرونق اندیشه

 - یاسیسخش محدودی از روستاییان بر عرصه در نهایت روحانیون، بازاریان و ب

ه اجتماعی حاکم و روشنفکران سکولار، طبقه متوسط جدید و بخشی از طبق

ه کارگر صنعتی از صحنه حذف شدند. اقشاری که پیشتر از دوردست به عرص

 های اداره یک جامعه پیچیده وواقعی مسائل مربوط به حکومتداری، دشواری

 کند، نگریسته و افکارکه دنیای جدید تحمیل می اقتصاد مدرن و الزاماتی

د ست گیرنپروراندند، این فرصت را یافتند تا خود کارها را بدرمانتیکی در سر می

یران ها آشنا شوند. این موضوع قطعی است  که انقلاب او از نزدیک با واقعیت

از هایی که در کوتاه مدت پدید آورد، در درگیریبرخلاف فضای ذهنی و جهت

و  ن مدرنجها مدت، جامعه ایران را از فرایند جبری همراهی با تغییرات و الزامات

 .ی کنونی معاف نخواهد کردهر دم نو شونده
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 هاها و فعلیتانقلاب ایران؛ ظرفیت

 بهشتی ه شهیدشناسی دانشگادانشجوی دکتری جامعه – رضوی کمال

 

 

 ادخلنی مدخل صدق و اخرجنی مخرج صدق.الله الرحمن الرحیم. رببسم

تحزنوا و فوا و لاالذین قالوا ربنا الله ثم استقاموا نتنزل علیهم الملائکه ان لاتخاان

 ابشروا بالجنه التی کنتم توعدون. 

 صنف؛ یاران دبستانی. خیلی خوشحالم که پس ازهمبا سلام به دوستان عزیز 

هایی از عمر ای که سالقریب به شش سال فرصتی برای سخن گفتن در دانشکده

شود. نام و یاد شهدای ام، برایم فراهم میام را در آن سپری کردهدانشجویی

هید داریم؛ از معلم شمی ی پیروزی آن قرار داریم گرامیانقلاب را که در آستانه

باز و باربردار مبارزات خواه و پاکهای پاکانقلاب دکتر علی شریعتی تا جوان

ها، ها، گلسرخیزادگانها، بدیعنژادها، محسن؛ حنیف40-50های انقلابی در دهه

ها و صدها شهید که عاری از هرگونه ها، پویانها، احمدزادهواقفیها، شریفجزنی

 ند. مان هدیه کردطلبی جان بر سر تحقق آرمنفعت

ی ای دربارهشناسی از من خواستند چند کلمهدوستان عزیز انجمن علمی جامعه

های انقلاب سخن بگویم. ترجیحم این بود که به جای آنکه این ها و فعلیتظرفیت

گیری از کار ارزشمند شهید وقت اندک را به سخنان خودم اختصاص دهم، با وام
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های اند و حدفاصل سالعاصر ایران انجام دادههدی صابر که بر روی تاریخ م

در حسینیه ارشاد ارائه شده است، به مروری بر دستاوردها و  1387تا  1384

های انقلاب ایران بپردازم که مناسبت تامی داشت با موضوعی که مدنظر ناکامی

بنا داشتم کننده بود. اما پیش از آنکه به این بحث بپردازم، دوستان عزیز دعوت

که وقتی تنظیم این مقدمات به  کنمی مقدماتی را خدمت دوستان عرض چند نکته

شده به پایان خواهد رسید. در نتیجه از دادهپایان رسید، دیدم که زمانی اختصاص

ی یاد هدی صابر دربارهکنم که بحث زندهدوستان عزیز علاقمند دعوت می

ان پی بگیرند های انقلاب را از سایت ایشدستاوردها و ناکامی

(www.hodasaber.com.) 

 

 نویسی تاریخ انقلاب. کژخوانی و وارونه1

های اخیر از نویسی تاریخ انقلاب است که طی دههی اول، کژخوانی و وارونهنکته

ی نویسی یا نگاه کاریکاتورایم. نخست وارونهدو موضع متفاوت دچار آن شده

 طوربهگویم، نگاری رسمی سخن مینگاری رسمی است. وقتی از تاریختاریخ

کنم که در پیوند با قدرت و منویات مشخص از نهادها و اشخاصی بحث می

نگاران اند. از نگاه این تاریخحاکمان به ساختن و بافتن تاریخ برای انقلاب مشغول

نهضت »شود و عنوان آن آغاز میرسمی، تاریخ معاصر ایران از قیام پانزده خرداد 

کند؛ برای مثال، است. البته این جریان با گذشته هم پیوند برقرار می« امام خمینی

الله نوری به رهبری اصلی نهضت دهد، شیخ فضلای که انجام میدر نمادسازی

شود؛ چنانکه حتی نقش میرزای تنباکو در ایران و انقلاب مشروطیت بدل می

http://www.hodasaber.com/
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شود )به کتاب یرزای آشتیانی نادیده گرفته میمشود و نگ میشیرازی نیز کمر

، نماد 30ی برای مقطع سوم متوسطه بنگرید(. در دهه« تاریخ معاصر ایران»درسی 

ی تشیع در شود؛ حتی اگر وی مرجع عامهنگاری نواب صفوی میاین تاریخ

ان اسلام علیه آقای یفدائخوانده باشد )به بیانیه ]...[« وفاتر از بی»ی خود را دوره

آقای علی رهنما « های مذهبی بر بستر حرکت ملیجریان»بروجردی در کتاب 

نگاری رسمی این است که روحانیت بوده که فرض اولیه تاریخید(. پیشبنگر

های مردمی دوران معاصر را بر عهده داشته برنده و پیشتاز تمامی جنبشنقش پیش

که جریان خاصی در روحانیت. این چنین است؛ آن هم نه تمامی روحانیت؛ بل

چند صباح تحصیل حوزوی، روحانی  صرفبهخان هم است که میرزا کوچک

شود و در نهضت ملی، آقای کاشانی است که مبنای مردمی قیام را خوانده می

 کند. فراهم می

نگاری رسمی نقش همفکران خود را ضرب در صد و کنیم که تاریخملاحظه می

کند. وقایع را ها و اشخاص را تقسیم بر هزار میها و جریانوهنقش دیگر گر

ها و کند؛ موقع بازخوانی عملکرد جریان فدائیان اسلام، توهیننمایی میوارونه

نی کند؛ موقع بازخوابرخورد تند این جریان با آقای بروجردی را سانسور می

آورد ییخی روی ممرداد، به سانسور تار 28عملکرد روحانیت در فردای کودتای 

انگیزی را نگاه کنید؛ به شکل حیرت« الله کاشانی به روایت اسنادیتآ»)کتاب 

محو  ی از زندگی آقای کاشانیکلبه 33تا  32مرداد  حدفاصلکلیه اسناد 

 اند!(؛ روشنفکران و نیروهای ملی و چپ و مذهبی نواندیش را وابسته،شده

 کند و ... .م و انقلاب تصویر می، التقاطی و درنهایت مخالف اسلازدهغرب
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نگاری رسمی کوشیده تا نگاه خود را هم در نظام رغم اینکه تاریخالبته علی

های رسمی به افراد جامعه حقنه کند، ها و تریبونو هم در رسانه وپرورشآموزش

یاد هدی قول زندههر اندازه بیشتر کوشیده، کمتر توفیق حاصل کرده است. به

نند، کحل  ین سه دهه کوشیدند مصدق را در تشتی از اسید بیندازند وصابر، در ا

ن مرد ت ایچنانکه هیچ اثری از او در تاریخ معاصر باقی نماند؛ اما اصالت حرک

م هرا  چنان بود که هر چه بیشتر انکارش کردند و حتی نام او بر یک خیابان

الروز سـ حتی در  مندانعلاقهبرنتابیدند و درب آرامگاه و تبعیدگاهش را به روی 

 ی او بلند شد. درگذشت ـ بستند، بیشتر نام و آوازه

اما موضع دوم در کژخوانی تاریخ انقلاب، جریانی ژورنالیستی است که در پیوند 

اند. اندرکار کژخوانی تاریخ ایران شدههای فکری خاص، دستبا برخی جریان

ها از سوی این جریان ین سالچه مایه تحریف در تاریخ جنبش چریکی ایران در ا

فدائیان »به کار بسته شد تا نقش جوانان انقلابی تخفیف یابد و تحقیر شود. آنان را 

محمدرضاشاه را احیا کردند و « مارکسیسم اسلامی»نامیدند؛ اصطلاح « جهل

سروته خود به حریم های بییلتحلیدند و برای درنوردی اخلاقی را حدومرزها

المثل نشان یفنژاد هم قدم گذاشتند که لابی چون حنیفخصوصی جوانان انق

دهند ازدواج هم در درون مجاهدین مبنای تشکیلاتی داشته؛ مبارزان انقلابی را 

های روانکاوانه و فرویدیستی را هم منطق جلوه دادند و تحلیلیباهل خشونت و 

رسمی، مصدق نگاران که تاریخیدرحالوام گرفتند تا پازل خود را تکمیل کنند. 

را به نفع آقای کاشانی سانسور کردند، این جریان ژورنالیستی در ائتلافی نانوشته با 

 پنجهاندرکار های کاذبی چون قوام ـ مصدق، دستسازیها و دوگانهالگوسازی
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فریبانه ی مصدق شد؛ نهضت ملی را حرکتی پوپولیستی و عوامکشیدن بر چهره

گفتند مصدق ی حیثیت کردند که میطلبانی اعادههای سلطنتخواندند و از تحلیل

مجلس هفدهم را نادیده گرفته و درخواست اختیارات غیرقانونی کرده است و شاه 

اندرکار توطئه برای برکناری وی حق داشته که با اتکای به نیروهای نظامی دست

 شود! 

گیری تدرآمیختن اندیشه و رویکرد روشنفکرانی نظیر دکتر علی شریعتی با جه

فقیه ی ولایتکاسه کردن ایدههای منتهی به انقلاب و یکروحانیت سیاسی در ماه

ی دیگری از همین با آنچه شریعتی در امت و امامت مطرح کرده است، نمونه

کژخوانی ژورنالیستی است. اینکه شریعتی را عامل رادیکال شدن سنت معرفی 

راستا و زبان سنت و این دو را در یکی کنندهکرده و آقای خمینی را نیز رادیکال

سو معرفی کردن، از عوارض تسری همین نگاه سطحی است. شریعتی که یک

کرد انقلاب بدون آگاهی فاجعه است و راهبرد خود را آشکارا مکرراً تاکید می

ی مردم برای تحقق یک انقلاب فرهنگی در جهت بخشی تدریجی به تودهآگاهی

ای داشت که مجزا از سیر حوادثی بود که کرد، رویهی میرهایی از استحمار معرف

ی منجر به پیروزی انقلاب شد. در واقع پیروزی انقلاب، انتخاب و نتیجه

طور عمده محصول عمل رژیم پهلوی ریزی کنشگران انقلابی نبود. بلکه بهبرنامه

د نفتی از ی اقتصادی بعد از افزایش درآمنیز بود؛ رژیمی که با رویکرد نابخردانه

مرداد،  28یک سو، و سرکوب و ایجاد خفقان سیاسی طی سه موج )کودتای 

( و 1350ی و سرکوب جنبش چریکی در ابتدای دهه 1339-42سرکوب مبارزات 

گیر شدن فساد، موجبات فروپاشی و سقوط خود را فراهم کرده بود و دامن
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انقلاب بود، محمدرضاشاه که به تعبیر مرحوم مهندس بازرگان رهبر منفی 

گرایانه به انداز ارادهای برای انتخاب مخالفان سیاسی باقی نگذاشته بود. چشمگزینه

انقلاب از جهت نادیده گرفتن این عوامل بسیار سست است. لذا انقلاب ایران 

بسا نابهنگام و پیش از آن رخ داد که استراتژی روشنفکرانی نظیر شریعتی به چه

ی عملکرد شریعتی ست گفته شود انقلاب پیامد ناخواستهثمر برسد. اکنون ممکن ا

ای برای سخنان شریعتی اگر بتوان بود. این سخن نیز ناصواب است. پیامد ناخواسته

بخش در بین مردم ی اسلام رهاییی آگاهی دربارهمتصور بود، پخش گسترده

ها نابخردیبود. انقلاب پیامد گریزناپذیر عملکرد حاکمان مستبد، انباشت فساد و 

المللی بود و البته ی شرایط بیندر نظام اداری و اقتصادی آن و مجموعه

های منتهی به انقلاب؛ نه پیامد سازماندهی و بسیج نیروهای سیاسی در ماه

 ی قول و استراتژی مشخص متفکران. ناخواسته

انی نگاری رسمی در کژخوخواهیم دید که این جریان ژورنالیستی نیز مانند تاریخ

تاریخ انقلاب توفیق نخواهد یافت و زمانی که غبار ژورنالیسم فروبنشیند مشخص 

آمیز و ی مسالمتاز دل دو دهه مبارزه 40-50های شود که جوانان مبارز دههمی

ی حساب به سمت مبارزهها بیطی کردن مسیر پارلمانتاریستی بر آمده بودند. آن

یرگذاری خود را تأث حدومرزدیشیدند؛ انقهرآمیز روی نیاوردند؛ تخیلی نمی

ها بود. در مواجهه با رژیمی که دو بخشی هدف نهایی آندانستند و آگاهیمی

-1342و  1329-1332آمیز مردم را در حدفاصل خواهی مسالمتموج تحول

آمیز را های پیگیری مشی مسالمتبا خشونت سرکوب کرده و تمامی روزنه 1339

ی شده ـ از جبههردن تمامی نیروهای شاخص و شناختهبا دستگیری و زندانی ک
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ی رفراندومی ساختگی در یت ـ در آستانهروحانملی گرفته تا نهضت آزادی و 

خرداد به روی مردم خویش آتش  15ی زندان کرده و سپس در روانه 1341بهمن 

ی تاریخی و فضای جهان چه امکانی جز روی گشوده است، در آن شرایط ویژه

 به مبارزات قهرآمیز وجود داشت؟ آوردن 

شبه باره و یکیکبهبندی، فاز و سنجش بود؛ ی قهرآمیز، واجد مرحلهالبته مبارزه

اه شژیم رچند جوان خام و جویای نام انقلابی اسلحه به دست نگرفتند که علیه 

ی زمانعملیات مسلحانه انجام دهند! خیلی مهم است که حنیف نژاد شش سال سا

نژاد، فو مخفی را در فاز ایدئولوژیک نگاه داشته است. امثال حنیی مبارزات

-1341های محسن، جزنی و ... فعالان دانشجویی برآمده از کوران مبارزات سال

های سیاسی و ها جوانب را به حد امکان سنجیده بودند و نیرویبودند؛ آن 1339

بودند و بعد از این  دهها را لحاظ کرهای آنفکری موجود و امکانات و ارزیابی

 یس تشکیلات سازمانی روی آوردند. تأسبود که به 

که بدانیم  ستا یکافاندازه اشاره بحث در این خصوص بسیار است. همین

ها هایی روبروست؛ کدام جریانخواندن تاریخ انقلاب برای ما با چه دشواری

 اخته هستند. ی قیچی در حال بریدن واقعیت مطابق الگویی خودسسان دو لبهبه

 

 ی تحققی تداوم به جای محاسبه. مغالطه2

های انقلاب، نگاه برخی ها و فعلیتدومین نکته در خصوص ارزیابی ظرفیت

است. از منظر حاکمان به صرف تداوم و استمرار نظام  اصحاب قدرت به این مقوله

و در که اصالت و حقانیت آن را پذیرفته  است یکافسیاسی برآمده از انقلاب 
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های سیاسی پیشین چون انقلاب مشروطیت و نهضت ملی که مقایسه با جنبش

را پیروز و از جنس دیگری بدانیم.  57اند، انقلاب خورده« شکست»تداوم نیافته و 

ی دیگری از نگاه رسمی به تاریخ معاصر است؛ گسستن و منتزع این هم قطعه

مردم و قائل شدن به  از بیش از یک سده مبارزات سیاسی 57کردن انقلاب 

 با استناد به یک عامل: تداوم.  تنهاگوهری متمایز و انحصاری برای آن، 

 های سیاسی معاصرملاک ارزیابی حاکمان از توفیق و کامیابی جنبش درواقع

لی، چیزی جز همین تداوم و استمرار نبوده است. انقلاب مشروطه و نهضت م

ری متمایز اصالت و جوه 57تند؛ انقلاب اصیل و کامیاب نبودند، چون تداوم نیاف

 ت. سال است که تداوم یافته اس 37از آن  برآمدهداشت، چون نظام سیاسی 

صر با معا مشکل این نگاه چیست؟ این نگاه به جای ارزیابی توفیق تحولات سیاسی

برای  مألوفی ی تحقق مطالبات و شعارها و اهداف، از یک سنجهسنجه

استمرار  مجردبهآنکه اگر کند: استمرار تاریخی. حالقدرتمندان استفاده می

ز کار ا نجایتاریخی مبنای مشروعیت و حقانیت و کامیابی باشد، رژیم پهلوی تا ای

فند قوع کودتای سوم اسواز زمان  چراکهتر بوده است؛ نظام سیاسی فعلی کامیاب

شاه قاجار از ینلدناصرابیش از پنجاه سال تداوم یافت؛ و البته  1357تا سال  1299

اه سال یی، حدود پنجتنهابهه حکومت وی تر بوده است؛ چه آنکهر دو کامیاب

ی و یاسی فعلی سیاسی تاریخ ایران از نظام سهاسلسلهدوام یافت و لابد تمامی 

 اند. ها تداوم یافتهاند؛ چراکه برخی سدهتر بودهانقلاب ایران کامیاب

ما برای ارزیابی نهایی دستاورد یا ناکامی تحولات ی اما مسئله اینجاست که سنجه

سیاسی معاصر، نه تداوم یا گسست، بلکه میزان توفیق در تحقق مطالبات و 
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گذرد، کدام دسته از شعارهای سال از انقلاب ایران می 37 کهاکنونشعارهاست. 

اند؟ چند سال پیش دکتر سیاسی و اقتصادی و اجتماعی انقلاب تحقق یافته

پور از بحران دستاورد انقلاب ایران سخن گفت. اخیراً فساد چنان در نظام جلایی

یی چون احمد توکلی را نیز بر آن داشته گراراستی یر شده است که چهرهگهمه

که مکرراً نسبت به عوارض فساد سیستماتیک هشدار دهد. فسادی که قرار بود با 

ان گسترش یافته که آقای کمال کن شود، امروز چنکنار رفتن پهلوی و دربار ریشه

ی اقتصادی، تمایز فساد متأخر نسبت به یک کارشناس برجسته عنوانبهاطهاری 

 خواند. فساد در دوران پهلوی را سیستماتیک شدن آن می

طل د معقانون اساسی که میثاق برآمده از انقلاب است در بسیاری از فصول خو

یه حاش ی با شکاف شدید طبقاتی بهمانده است. آرمان عدالت و برابری اجتماع

ی عملکرد واسطهبهیض نیز تبعو مبارزه با فقر و « عدالت»رانده شده و شعار 

 دار شده است. فاسدترین دولت در تاریخ ایران بدنام و لکه

مبنای ارزیابی  عنوانبهی تحقق مطالبات مردم در انقلاب بنابراین اگر با سنجه

 ایم. اندازه ناکام بودهبینیم که تاکنون ما بیگریم، میتوفیق یا ناکامی انقلاب بن

 

 های اجتماعی حذف نیروهاهزینه. 3

الله میثمی که خود یکی از مبارزان ی سوم این است که چنانکه مهندس لطفنکته

کند، ها دست از تلاش نکشیده است، تصریح میانقلابی بوده و در تمام این سال

های تاریخ معاصر جهان ترین انقلابنیرو از پرهزینه انقلاب ایران به لحاظ حذف

بینیم که چگونه نیروها های آغازین انقلاب بنگریم میبوده است. اگر به سال
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شوند. شوند و به حاشیه رانده مییک توسط جریان حاکم حذف میبهیک

 شود؛ها که قرار بود در ابراز عقیده آزاد باشند، وجودشان تحمل نمیمارکسیست

شوند؛ نهضت آزادی با برچسب اسلام گرایی کفر خوانده و به حاشیه رانده میملی

یابد تا جایی که امروز از بین می تداومشود و این سیر لیبرالی از صحنه حذف می

ای باقی نمانده وزیران دولت بعد از انقلاب، هیچ چهرهروسای جمهور و نخست

قه و وجودش نیز انکار نشود. چند که مورد غضب قدرت قرار نگیرد و حتی ساب

سال پیش اتفاق نمادینی رخ داد؛ در بنرهایی که به مناسبت ورود آقای خمینی در 

در سطح شهر نصب شده بود، جز تصویر سید « ی فجردهه»بهمن در آغاز  12

های پشت سر ایشان احمد خمینی و خلبان کناردست آقای خمینی، تمامی چهره

نمادین گویای یک سیر عینی در حاکمیت بود؛ حذف حذف شدند! این اتفاق 

ی تاریخ. اجازه دهید راه صدای مخالف هیئت حاکم از صحنه هرگونهگام بهگام

ی های گذشته تا جایی تداوم یافت و دامنهنیروها در سال دوری نرویم؛ حذف

های سیاسی و فکری شاخص یر چهرهگدامن آنکهی جابهخود را گستراند که 

دار کردن دانشجویان نماد ونشان را نیز گرفت. ستارهنامدامن دانشجویان بیشود، 

 ها بود. این حذف

آورد. نیروهای ها را برای یک انقلاب به بار میین هزینهتربزرگحذف نیروها 

گذارد و اشتباهات و خطاها را چند برابر کاربلد و آبدیده را از صحنه کنار می

ی اجتماعی کند. سرمایهجایگزین حریت و کارشناسی میکند. تملق و نفاق را می

ی ی مشارکت مؤثر در ادارهکند و نخبگان و مردم را از چرخهو اعتماد را زایل می
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راند و به هم پیوستن این عوامل برای تنزل و افول کیفیت یک نظام امور بیرون می

 . است یکافاداری و سیاسی 

 تواند این باشد: چه میزان ازمی ای یک انقلابههای توفیق و فعلیتیکی از ملاک

یروها ناز  نیروهای انقلاب وجودشان تحمل شد و در صحنه باقی ماندند؟ چه میزان

 های انقلاب بپردازیم،حذف شدند؟ با این شاخص هم اگر به ارزیابی فعلیت

 ناکامیاب هستیم.  بینیم که بسیار فقیر ومی

 

 مخالفان ستاندن فرصت رشد از. 4

نظری، های مطلقه و استبدادی، با مطلقیت و تنگی بعدی این است که رژیمنکته

ی کارشناسان و های سنجیدهگیریزنند و خود را از تصمیمتنها به خود ضربه مینه

نیز  کنند، بلکه سبب تنزل دادن مخالفان خودمشارکت مردم و نخبگان محروم می

و فشار بر مخالفان است، فرصت سرکوب  شوند. رژیمی که دائم در کارمی

از  نظر و شرح صدر را نه فقط از خود، بلکهاندیشیدن آزادانه و تمرین وسعت

های انسانی، ستاند. شرط اولیه برای گام برداشتن به سمت آرمانمخالفان نیز می

های فکری کشور کند؛ سرمایهتأمین امنیت است. ناامنی فرصت تفکر را سلب می

حل ی راهئهد. نخبگانی که به جای فراغت برای اندیشیدن و اراکنرا ویران می

 نی برایهای جامعه مدام تحت فشار و ناامنی باشند، چه امکابرای مسائل و بحران

 یابند؟ تفکر آزادانه می

یابی و همگرایی و تمرین علاوه بر این، رژیم استبدادی با ستاندن فرصت تشکل

شود. مبارزه با مستبد کیفیت مخالفان نیز میوگو از مخالفان، سبب تنزل گفت
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شدن با آن را در پی دارد. اگر مخالفان به هوش نباشند،  سنخهمهمواره خطر 

اند با آن مبارزه کنند، در کوشیدهبینند که خصائل مستبد که میباره مییکبه

اتفاق عامی است که در  متأسفانهها نیز رسوخ یافته است و این درون خود آن

ها و فشارها از یک سو، و رخ داد. سرکوب 57مبارزان انقلابی منتهی به انقلاب 

های ی بستن دریچهواسطهستاندن فرصت رشد و تکامل از نیروهای مبارز به

های تدریجی نیروهای پوزیسیون و سنخ شدنمشارکت سیاسی و اجتماعی و هم

ی واسطها آن روز بهاپوزیسیون، سبب شد که فردای انقلاب، انقلابیونی که ت

نظر و تقویت مدارای ی عمل رژیم استبدادی شاه از فرصت رشد و وسعتنحوه

دیگری محروم مانده بودند، خود دست به اقدامات ناخوشایند و نامداراگرانه 

بزنند. از این لحاظ میان کسانی که فردای انقلاب قدرت را به دست گرفتند و 

ی قدرت باقی ماندند و نقشی در نظام جدید یرهغالب انقلابیونی که بیرون از دا

نیافتند، تفاوت چندانی نیست. نامداراگری و خشونت تنها مختص به اصحاب 

قدرت نبود. برخی مخالفان نیز به جای آنکه دیکتاتور حاکم باشند، دیکتاتور 

افتاد، عملکرد یمها محکوم بودند و اگر زمانی دور قدرت به دست آن

 شاهد نبودیم. ی را تردرخشان

خواه و منتقد، اگر درس این قاعده برای امروز ما چیست؟ نیروهای سیاسی تحول

خواهان جلوگیری از بازتولید نامداراگری هستند، باید فارغ از عملکرد حاکمان به 

ی دموکراتیک در درون خود بپردازند. البته در این مسیر ی روحیهتقویت و توسعه

نیست؛ دموکراسی باید به مدل زیست نیروهای  دادن شعارهای زیبا کافی

ی بدل شود. نیرویی که نتواند یک موسسه یا جمع کوچک را به شیوه خواهتحول
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ی برابر اداره کند، چگونه محق است وگوگفتدموکراتیک و بر اساس مدارا و 

 خواهی برای جامعه و کشور سر دهد؟ که شعار دموکراسی

و  ام همتکه تمکه نیروهای انقلابی مبارز به دلیل آنناکامی دیگر انقلاب این بود 

افل غونی تلاششان معطوف به مبارزه شده بود، از تقویت مناسبات دموکراتیک در

ه ه را بنی که سلطاز انقلابیو فقطنهماندند و همین شد که فردای پیروزی انقلاب، 

تار و عملکرد شده نیز کمتر رفراندهدست گرفتند، بلکه از انقلابیون به حاشیه

 مداراگرانه و در راستای منافع ملی رقم خورد.

 

 . پیروزی فقه اجتماعی بر فقه فردی 5

به  توان برشمرد،ها گفتیم؛ اجازه دهید از میان دستاوردهای مثبتی که میاز ناکامی

ورد من واجد اهمیت است و در تراز این اهمیت چندان م ازنظریک مورد که 

گیرد، های دیگر قرار میارزیابی الشعاعتحتت و اغلب خواهان نیستوجه تحول

ی وسیعی از نیروها با بپردازم. انقلاب ایران محصول عمل مشترک مجموعه

ی خود را های فکری مختلف بود. در این بین روحانیت نیز جایگاه ویژهگرایش

ن ای اندرکار تحول انقلابی شد؟ و گرایشدارد. اما کدام روحانیت بود که دست

 روحانیت به انقلاب چه پیامدهایی برای فقه شیعه داشت؟ 

ی تا اوایل دهه« آخوند سیاسی»نگاران رسمی، آشکار است که یختاریح تصربه

خود برچسبی برای یخودبهشد و ی علمیه تلقی مینوعی ناسزا در حوزه 1340

ایالتی و  هایی انجمنی لایحهطرد و منزوی کردن بود. ورود روحانیت به مسئله

ی به زنان در این برهه نیز سبب تنزل رأجانبه با اعطای حق ولایتی و مخالفت همه
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ی متوسط و نخبگان جامعه شد. در اینجا باید وجهه و منزلت روحانیت میان طبقه

ی روحانیت اشاره کرد. بخشی به نقش نهضت آزادی در بازسازی و ترمیم وجهه

ای میلانی در مشهد از موضع قانون اساسی با از روحانیت نظیر آقای خمینی و آق

ها و های ایالتی و ولایتی مخالفت کردند و به گواه مراودات و بیانیهی انجمنلایحه

ی زنان رأگیری در مقابله با حق اسناد نهضت آزادی در آن برهه، این جهت

ه از رویکرد نهضت آزادی بود ک متأثریت این امر با شرع، ضدبر  تأکیدی جابه

معتقد بود رژیم شاه با اتکای به این لایحه درصدد پوشاندن ناکارآمدی و فساد 

 ربط است. درونی و مشغول کردن ذهنیت جامعه با مسائل بی

شود. آقای رحیم ی مذکور زده میهای سیاسی شدن روحانیت در مراودهجوانه

و « یتتعامل نهضت آزادی با روحانیت و مرجع»بخش در کتابی با عنوان روح

ه در سلسل 1339-42یاد هدی صابر در مباحثات مربوط به فراز مبارزاتی زنده

 اند که چگونه نهضت آزادیی نشان دادهخوببه« هشت فراز، هزار نیاز»مباحث 

بخش و ارتقایی با بخشی از روحانیت، سبب بروز تحول گام با برخورد تعالیبهگام

یش واندیم وجهه و اعتبار حوزویان ندر نگرش و بینش برخی از حوزویان و ترم

 ن و نخبگان شد. ی متوسط و دانشگاهیانزد طبقه

در حوزه هستیم  رگه گیری و رشد یکتدریج شاهد شکلاز آن زمان است که به

کوشد با اندیشه جدید پیوند برقرار کند و هم از ساحت سیاسی به دور یمکه هم 

فقیه در سال یتولاهای شروع درسنباشد. پس از تبعید آقای خمینی به نجف و 

کند که بعد از انقلاب گام ی سنتی میایشان انتقادهای تندی را متوجه حوزه 1348

گیری کاملاً مشهود است و اخیراً آقای مهدی برداشتن در مسیر تحقق آن جهت
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ی این مسئله را خوببه« ی رهبرانحوزه»سلیمانیه در یک کنفرانس علمی با عنوان 

یفستی مانفقیه آقای خمینی، صرفاً د. اما نکته اینجاست که دروس ولایتنشان دا

یابی نبود. یرورو کردن حوزه متعاقب این قدرتزبرای کسب قدرت سیاسی یا 

گیری بخشی از حوزویان بود. بلکه فراتر از آن گزارشگر تحولی اساسی در جهت

سازد که مراجع ل میای به حوزه مشغوآقای خمینی در این دروس انتقادهای ریشه

اند؛ به این یک بند و زعمای آن خود را مشغول امور جزئی و فردی و فرعی کرده

 فقیه توجه کنیم: یتولااز سخنان ایشان در دروس 

 اسلامعنوان آنچه به و اسلام میان فرق شود معلوم کمى کهینا براى»

 یانم که تفاوتى به دهممى توجه را شما است، حد چه تا شودمى معرفى

 یهاکتاب و قرآن: هست عملیه هاىرساله با حدیث، کتب و «قرآن»

 عملیه، هاىرساله با است، اسلام دستورات و احکام منابع که حدیث،

 و جامعیتازلحاظ  شود،مى نوشته مراجع و عصر مجتهدین توسط که

. دارد تفاوت یکلبه باشد، داشته تواندمى اجتماعى زندگانى در که اثرى

 هم یک به صد نسبت از آن، عبادى آیات با قرآن اجتماعیات سبتن

 و است کتاب پنجاه حدود که حدیث کتاب دوره یک از! است بیشتر

 و اتعباد به مربوط کتاب چهار سه دارد، بر در را اسلام احکام همه

 به طمربو هم احکام از مقدارى است، پروردگار به نسبت انسان وظایف

 و ،حقوق اقتصادیات، اجتماعیات، به مربوط همه بقیه است اخلاقیات

 .«است جامعه تدبیر و سیاست
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شود چالش در اینجا بر سر درک اجتماعی از دین است؛ درک ملاحظه می

در درون  اجتماعی که مستلزم توجه به تنظیمات جدید ازجمله قانون اساسی است.

 یت تجربهمشروطگذاری در دوران روحانیت یک مرتبه تنش بر سر امکان قانون

ی جریانی بوده و هست که کنندهالله نوری نمایندگیفضل شده بود. تفکر شیخ

رد؛ گذاری وجود ندامعتقد است با وجود شریعت و فقه اسلامی نیازی به قانون

« القیامهمحمد حرام الی یوممحمد حلال الی یوم القیامه و حرام آلحلال آل»

حمد با همین گزاره بود که آقای سید ا است و آشنا نزد حوزویانای نامگزاره

 خوانساری به تحریم مفاد انقلاب سفید شاه و مردم پرداخت.

 شان درت ایاینجا توجه به تفاوت رویکرد آقای خمینی با سایر مراجع و فقهای وق

ه شیعه ی نگرش اجتماعی به دین ضروری است. انقلاب ایرانی ارتقایی در فقمسئله

 ه وجودز انقلاب بامام نقاط ابهام و تاریکی که در فقه سیاسی پس رغم تبود. علی

انگیزی که در فقه سیاسی جمهوری اسلامی ی مخاطرهآمده و برای مثال سویه

بخشد و حفظ نظام را وجود دارد که مصلحت نظام را بر هر چیز اولویت می

 مدنیت یعه بهخواند، اما نباید غافل بود که رویکرد فقه سنتی شاوجب واجبات می

ی انقلاب در یجهدرنتنهایت واگرایانه و منفی است. اگر تحولاتی که جدید بی

ی ایران برای گذار های جامعهها و هزینههای علمیه پدید آمده نبود، چالشحوزه

 تر بود. انگیزتر و مخاطرهبه مدنیت جدید به سبب تصلب فقه سنتی بسی عمیق

ابت اهمیت دارد که بدانیم فقه سنتی مستعد تأیید ویژه از این باین مسئله به

جهت نیست که جریان راست مدرن امروزه منادی قیدوشرط مالکیت است. بییب

گرایی و فقه سنتی شده است. تأکید بر مالکیت خصوصی نامحدود تنها یک سنت
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نمونه از مخاطرات فقه سنتی است که در جمهوری اسلامی و در دوران پساانقلابی 

ی موقعیت برتر رهبری سیاسی آقای خمینی کنترل شد. اگر به مکاتبات واسطهبه

ی شصت بنگریم، تفاوت آمیز میان آقایان خمینی و گلپایگانی در دههگاه تنش

ها در نگاه فقه سنتی و فقه سیاسی حاکم را که مسائل عینی را لمس کرده و با آن

 کنیم. میی ملاحظه خوببهاصطکاک بود، در مسائل اقتصادی 

 ی تعارض با مدنیت جدید تا حدودی رهانیدتنها فقه شیعه را از چنبرهنه 57انقلاب 

د. نترل کرکدارانه و بازار آزادی را که گرایش فقه سنتی به تأیید مناسبات سرمایه

ای که امروز با تضعیف جریان فقه سیاسی در اثر عملکرد نظام طی مخاطره

ین است. ا قه سنتی و جریان بازار آزادستیم، ائتلاف فهای اخیر با آن مواجه هدهه

کشی و شکاف و تبعیض طبقاتی توجیه شرعی و ائتلاف نامیمون، برای بهره

گر بخش و توجیهکند؛ گو آنکه فقه همواره مشروعیتمشروعیت دینی فراهم می

ی هادها ایببسیاری از روندها بوده، اما این وجه آن در صورت پیوند سیستماتیک 

 شود. برانگیزتر میبازار آزادی بسیار مخاطره

ی شده ی حیثیت از فقه سنتعملکرد نظام سیاسی پس از انقلاب امروزه سبب اعاده

آمیز متتر در برابر گذار مسالاست؛ اما مسئله اینجاست که فقه سنتی مانعی جدی

جدید خطر  داریپیوند آن با سرمایه علاوهبهی ایران به مدنیت نو است و جامعه

 دامن زدن به شکاف و نابرابری طبقاتی را در پی دارد. 

فرصتی برای نوسازی فقه شیعه فراهم کرده است؛ فارغ از اینکه  57انقلاب 

عملکرد نظام سیاسی این فرصت را به حاشیه برده و بلکه به خطر بدل کرده است، 
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ازی و خطر تسلط روشنفکران و مدافعان مدنیت و عدالت نباید از تعمیق این نوس

 ی فقه سنتی غافل باشند. دوباره
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 یاتواقعتبعات و انقلاب و حوزه؛ تصورات، 

 دورۀ طلبه/  بهشتی کارشناس ارشد تاریخ دانشگاه شهید –اشرف فتحی علی

 علمیه حوزه مدرس و اصول و فقه خارج

 

 

کاری  ب نهحوزه و انقلا سخن گفتن از رابطه متقابل و تأثیر و تأثرهای متقابل

ه بأثرها و ت است تازه و نه آسان. هنوز هم پس از چهار دهه بسیاری از این تأثیر

تواند باشد. ما اند و قضاوت درباره آنها چندان علمی نمیبروز و ظهور نرسیده

رون توانیم بییخودمان نیز هنوز بخشی از این تأثیرات متقابل هستیم و به راحتی نم

رسد این ن میمشسته و درباره آنها داوری و تحلیل کنیم. آنچه که به نظر از گود ن

ای تصورات، واقعیات و تبعات را احصا کرد و کمی به توان پارهاست که می

 تنقیح بحث کمک کرد.

فرض بینم که به یک داده غلط اشاره کنم که پیشدر ابتدا لازم و ضروری می

گیرد و فاقد واقعیت و ها قرار گرفته و میتحلیلی بسیاری از تحقیقات و تحلیل

دست بودن روحانیون شیعه است که با دقت علمی است. این داده نادرست، یک

اطلاعی وجود ساده و بسیط بودن درک تنوع میان حوزویان، از فرط تکرار یا بی

از تکثر موجود و تاریخی در میان روحانیت، به نگاه غالب بخش زیادی از جامعه 

آورد که قدر بدفهمی میکاسه کردن همه روحانیت همانل شده است. یکما بد
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دست دیدن همه روشنفکران. اگر این تصور غلط را اصلاح کنیم، به راحتی یک

 توانیم رفتارهای حوزویان را درک و تحلیل کنیم.می

 :الف( تصورات

ست ا و حوزه این انقلابترین تصورات درباره رابطه متقابل یکی از رایج -1

یت بود و اگر هم دیگران سهمی محصول روحاناسلامی فقط  که انقلاب

 اند.هاند چندان تأثیرگذار نبودداشته

 15ش توان در پاسخ به این تصور مطرح کرد؛ نخست باید به جنبدو مثال نقض می

ا ود و باشاره کنیم که صرفا ملهم از فعالیت سیاسی روحانیون قم ب 42خرداد 

اما  سید.ی وابسته به روحانیت شکل گرفت و به موفقیت ظاهری نرمدیریت نیروها

ا بحاصل همراهی بخش غالب نیروهای سیاسی و فکری جامعه  57انقلاب سال 

 اگر روحانیت و همراه شدن طبقات مختلف اجتماعی با جنبش فراگیر بود، که

 بود.می 42شد مشابه نتیجه خرداد ای که حاصل میچنین نبود، نتیجه

ل نقض دیگر، سخنان خود امام خمینی است که از جمله در نامه سوم اسفند مثا

به چند دستگی میان روحانیون در تقابل با حکومت پهلوی اشاره کرده و  1367

اند. ایشان در این نامه تصریح واکنش تندی نسبت به مخالفین حوزوی خود داشته

اضی ایشان مخالف بوده های مهمی از حوزه علمیه با حرکت اعترکند که بخشمی

اند. نمونه دیگر، مقاله مرحوم سید احمد خمینی کردهو در مسیر آن کارشکنی می

های به این شکاف« علمدار مکتب مظلوم ! ایدرپ»است که تحت عنوان 

 ینهزم ینجمله امام در ا شاید این»حوزوی اشاره کرده و از جمله گفته است: درون
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با حرم مطهر مأنوس  ینجامن در ا رک نجف فرمود:باشد که در لحظه ت یاترینگو

 «یدم!چه کش ینجامدت من از دست اهل ا یندر ا داندیاما خدا م ،بودم

 توان از حوزه یکدست سخن گفت و آن را علت تامه و منحصرهبنابر این نمی

ه ادیدانقلاب اسلامی دانست. اما در ادامه خواهیم گفت که کمرنگ کردن و ن

 ست.بینانه و علمی نیانیت نیز واقعگرفتن نقش روح

 یبروکراسها تقویت شده، این است که تصور دیگری که در این سال -2

بک اسلامی است و تا پیش از آن، حوزه به س انقلاب تمحصولا ی ازحوزو

 کرده و اثری از تشریفات اداری و بروکراتیک در حوزهسنتی خود سیر می

 نبوده است.

حوزه  داریا نشأت گرفته که غالب نهادهای تشکیلاتی و ااین تلقی بیشتر از آنج

 ی کشوررسم در دوره جمهوری اسلامی پا گرفته و به ویژه آنکه در بودجه سالیانه

ه ر گرفتر نظنیز ردیف بودجه مستقلی برای حوزه علمیه و نهادهای وابسته به آن د

انقلاب  شود. با این حال گرایش حوزه به بروکراسی اداری از محصولاتمی

یابی یشهجف راسلامی نیست. این پدیده را باید در اواخر دوره قاجار و در حوزه ن

ر دیگ وکرد. آشنایی حوزویان با محصولات عصر جدید و رغبت آنان به مشروطه 

 زایشمفاهیم مدرن از یک سو و نیز اقتضائات افزایش گردش مالی حوزه و اف

دهی به وضعیت سازی و نظملاتتعداد طلاب در این دوره سبب شد که تشکی

 مالی و تحصیلی طلاب و روحانیون جدی گرفته شود.

الله سید ابوالحسن این دغدغه، بعدها در دوره رضاشاه و عصر مرجعیت آیت

تری دنبال شد و در در اصفهانی به دلیل مشکلات مالی حوزه به صورت جدی
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رفت. بعدها در دوره گیری از طلاب در همین دوره شکل گحوزه قم نیز امتحان

تری از جمله آموزش علوم جدید و کنترل علمی حوزه پهلوی دوم نیازهای تازه

الله بروجردی بخواهند که سبب شد که گروهی از علما و روحانیون از آیت

اصلاح حوزه را جدی بگیرد. این امر در زمان آقای بروجردی محقق نشد و با 

الله شریعتمداری با تأسیس ازات آن، آیتآغاز حرکت سیاسی امام خمینی و به مو

دارالتبلیغ گام مهمی در جهت ایجاد تشکیلات نوین در حوزه برداشت. با چنین 

تر شدن ای طبیعی بود که پس از پیروزی انقلاب اسلامی شاهد بروکراتیکسابقه

 حوزه شویم.

وزه را حتصور دیگری نیز مشابه تصور قبلی وجود دارد که نوسازی  -3

 داند.اسلامی می ل انقلابمحصو

ز به کنم با توضیحاتی که درباره تصور پیشین دادم، این تصور نیز نیافکر می

ی تنهای تواند بهاصلاح نداشته باشد. نوسازی و گرایش به مدرن شدن حوزه نیز نمی

ر محصول انقلاب و جمهوری اسلامی باشد. از قضا گرایش به نوسازی بسیا

ل و توان پدیده دوم را محصوبروکراتیزاسیون بوده و میتر از علاقه به پررنگ

  معلول پدیده اول دانست.

 :ب( تبعات

ها در انقلاب اسلامی و نقش مؤثر آنها در تاریخ آفرینی حوزویحضور و نقش

 جمهوری اسلامی منجر به برخی نتایج و تبعات در نگرش و ساختار برخی

توان به ایم. مشخصا میین تبعات بودهمدت نیز شاهد اها شده که در کوتاهحوزوی

 این موارد اشاره کرد:
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تری دستاوردهای اولیه گرا از مهمو مصلحت یبه فقه حکومت یشگرا -1

 ست.حضور برخی فعالان حوزوی در ساختار سیاسی و مدیریتی کشور بوده ا

لاف اند، بر خفقهای شیعه به دلیل آنکه معمولا از ساختار قدرت به دور بوده

 های مدیریتی و اجرایی کلان ووحانیون و فقهای اهل سنت، کمتر با چالشر

ین ااند. برخی معتقدند که تجربه جمهوری اسلامی، تبعات فقهی آن درگیر شده

ت. در ده اسو مبانی آنها تا حدودی همسو کر اهل سنتدسته از فقها را با فقهای 

ا تای است که ما ی مؤلفهدر فقه و معرفت دین« اقتضائات حکمرانی»نظر گرفتن 

فقهای اهل  بدیهی است که ایم.پیش از جمهوری اسلامی به وضوح شاهدش نبوده

ی کومتحسنت به دلیل حاکم بودن دربیشتر قرون تاریخ اسلام، نظام و اندیشه 

ن باره کاملا گویاست. اما ایاند که کتاب مشهور خانم لمبتن در اینمدونی داشته

و  از انقلاب اسلامی به وضوح و عمق، تجربه کردندتجربه را شیعیان پس 

گراتر شدن فقه حکومتی هایی در این مسیر ایجاد شد که به مصلحتچالش

 انجامید.

از  یزگر»ایم، ای که در میان برخی فقهای حاکم شاهد بودهدومین پدیده -2

ب بوده که حرکتی بر خلاف حرکت غالب آنها در دهه نخست انقلا« تمرکز

 است.بوده 

الله منتظری از ولایت فقیه به نظارت دو نمونه بارز آن، تغییر گفتمان مرحوم آیت

الله صانعی درباره مدخلیت حکم حاکم در ثبوت هلال ماه فقیه، و تغییر فتوای آیت

و نیز مسأله اجرای حدود در زمان غیبت است، در حالی که وی در نظریات سابق 

تقد به مدخلیت حکم حاکم و وجوب اجرای اش معو نیز نخستین رساله عملیه
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حدود در زمان غیبت بود. البته مشابه این تغییر را در آرای جریان نوگرای دینی 

ایم که نمونه بارز آن چرخش مهندس بازرگان از غیرحوزوی هم شاهد بوده

 ست.«آخرت و خدا؛ هدف بعثت انبیا»به « بعثت و ایدئولوژی»

زوی و ی: صدها مؤسسه حوو حقوق یقیقگسترده اشخاص ح یگسترش کم -3

ها عنوان و شخصیت دینی را به اند و دهدینی در این چهار دهه تشکیل شده

اند. افزایش اشخاص حقیقی و عنوان مدیر و محقق به جامعه عرضه کرده

های گذشته است که های حوزوی در دههترین پدیدهحقوقی از محسوس

در نهادهای حکومتی و رسمی بوده  ونشک از تبعات حضور مؤثر روحانیبی

 است.

یی و یرانی دیگر محصول این نهادگراا یافراط یبروکراس یرشپذ -4

خطر »هایی همچون سازماندهی اداری به حوزه است که خود را در پدیده

عدم »و  «یلمافت ع»، «خوانییسی و جزوهنوجزوه» ،«حوزه شدن یدانشگاه

ته بال داشهایی را در سطح بزرگان حوزه به دنینشان داده و نگران« مالی استقلال

 است.

 :ج( واقعیات

کومت باید نخستین واقعیتی که پس از چهار دهه حضور روحانیت در ح -1

بدون وسیع اجتماعی و فرهنگی حرکت  پذیرفت این است که هرگونه

های سیاسی است. حتی در همه جنبش محکوم به شکست یتروحانحضور 

مر اآفرینی مؤثر روحانیت و مدخلیت آن در پیشبرد قرن اخیر شاهد نقش

 ایم.بوده
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 وده و متعاقبنب یتخود روحانو لزوما خواسته  یشههم یت،روحان یهژمون -2

دان وقوع پیوسته است. البته این معنی فق هبها درخواست مردم و گروه

داده های رخجویی همه روحانیون نیست، اما برتریخواهی و هژمونیبرتری

 اند نه پروژه روحانیت.ک فرایند بودهی

ب حزیت، یک انروحبا همه این احوال، باید این را هم در نظر گرفت که  -3

. ه استنیز نیاموخت یو کار حزب یستنسیاسی به معنی واقعی کلمه نبوده و 

ترین تشکیلات حوزوی در نجف و قم در یک قرن گذشته، حتی سیاسی

اند و خود را نیز حزب ودهواجد مشخصات یک حزب سیاسی نب

قع تو یدنبا لیو انداند، هرچند برخی کارکردهای احزاب را داشتهدانستهنمی

 ها داشت.از آن یحرفه ا ورزیی و سیاستگریاسیس
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 هنرها و انقلاب در ایران: انقلاب نمادین؟

 1شناسییک مسأله

 شناسی دانشگاه تهرانعهانشجوی دکتری جامد -فضه غلامرضاکاشی 

 

 

حوزه  ه ازآیا هنر مدرن در ایران کارکردی اجتماعی دارد؟ آیا این هنر توانست

هد؟ ار دتنگ متخصصان و علاقمندان فراتر برود و شهروندان عادی را مخاطب قر

م دوا مرد آیا هنر مدرن توانسته باعث تغییری اجتماعی یا سیاسی شود؟ دردی از

ل ر مقابسته ددهد یا سیاستی را اصلاح کند؟ آیا هنر مدرن توانکند، زخمی را شفا 

 جهل ایستادگی کند؟ عدالتی، نابرابری وفقر، بی

سیاسی که با سودای پیشرفت، عدالت و  –ترین تحول اجتماعی ترین و بزرگمهم

بود. چه نسبتی میان انقلاب و  1357اخلاق در ایران رخ داد، انقلاب اسلامی 

وجود دارد؟ آیا هنرمندان هنرهای تجسمی با انقلاب همراه هنرهای تجسمی 

شدند؟ آیا انقلاب همچنان که در ساختار اجتماعی جابجا تحولات عمیق ایجاد 

و  57کرد، در میدان هنر نیز چیزی را تغییر داد؟ چه نسبتی میان انقلاب اسلامی 

                                                           
این یادداشت، با همکاری و مساعدت پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات وزارت ارشاد در   1

 به نگارش درآمده است.  1394اسفند ماه سال 
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، به 57سیاسی  ی فکری انقلابیان و هنرهای تجسمی برقرار شد؟ آیا انقلابمنظومه

نوعی انقلاب نمادین در میدان هنر منجر شد یا خیر؟ آیا انقلاب اسلامی، عامل 

 تحولات هنری بعدی شد، یا تحولات فکری و هنری، انقلاب را رقم زدند؟

های نویسان هنری در ایران، بسته به زاویه دید و نوع نگاهشان روایتتاریخ

ها، از وایتاند. یکی از جدیدترین این رمتفاوتی از هنر مدرن در ایران ارائه کرده

دهد که توضیح می« هنر معاصر ایران»آن حمید کشمیرشکن است. وی در کتاب 

 رنیته بهو تقریبا همراه با ورود مدن عمدتا وارداتی گیری هنر مدرن در ایراشکل

وندی توان پیایران و آشنایی ایرانیان با عناصر فرهنگ غربی بوده است؛ و نمی

قرار زا میان این سنت و سنت نقاشی قدیمی ایرانی یا نگارگری برعمیق و درون

 حکومت واستکرد. اولین نقاشان مدرن ایران عمدتا همان استادانی بودند که به خ

قال انت گ رفته، عمدتا در فرانسه یا ایتالیا آموزش دیده و سپس برایبه فرن

 رغم شکوفایی گسترده اشکال هنر مدرن درهایشان به ایران بازگشتند. علیآموخته

هنر مدرن نداشته و اشکال  ی قرن نوزدهم، این سفیران توجهی به انقلابفرانسه

یس ا تاسباین تقلید کردند. کلاسیک هنر اروپایی را عین به عین آموخته و در 

ش ه افزایاندازی رشته نقاشی در آن، تعداد هنرورزان در این رشتدارالفنون و راه

. بودند شغولیافت، اما تقریبا همه این هنرورزان به تقلید نقاشی کلاسیک غربی م

قاشی نهای ورود نقاشی مدرن به ایران با تاسیس دانشکده در واقع اولین نشانه

 هران در کشور دیده شد. دانشگاه ت

به زعم کشمیرشکن باید مساله محوری اندیشمندان، متفکران و هنرمندان را از 

هویت، کیستی ما و رابطه ما با دیگری مدرن »ابتدای ورود مدرنیته به ایران، مساله 
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سازانی را که در دانشگاه تهران های نقاشان و مجسمهتعریف کرد. او تلاش« غربی

ند و برای خلق آثار به سراغ فرهنگ بومی و خودی رفتند، ذیل کردتحصیل می

رودی و کند. با رجوع هنرمندانی چون تناولی، زندههمین مساله تعریف می

های قدیمی و کهن، و مناسک و مراسم مذهبی چون عزاداری عربشاهی به سنت

ها، و زندگی روزمره سنتی ایرانی مثل زندگی عشایر و عاشورا، سقاخانه

های فرهنگی ایرانی در مقام متولد شد که به سنت« سقاخانه»ستاییان، مکتب رو

 کرد. رجوع می -و نه عناصر محتوایی  –عناصر بصری 

ترین ترین و عمیقکشمیرشکن اگرچه نه صریحا، اما به صورت ضمنی اصیل

کند. به زعم وی گیری مکتب سقاخانه معرفی میانقلاب هنری در ایران را شکل

فراگیر  وعمیق و گسترده  50و  40متولد شد، در دهه  30و  20نه در دهه سقاخا

ی سیارگردید، و در تحولات انقلاب همچون دیگر اشکال هنری به محاق رفت. ب

درن مسمی از فعالان این مکتب در این دوره ایران را ترک کردند، و هنرهای تج

لت و مراه با تلاش دوو ه 70ی دهه به نوعی خواب فرورفت. خوابی که از میانه

یان کم به پایان رسید. کشمیرشکن بجامعه برای بازسازی مجدد پس از جنگ، کم

و همراه با فراگیر شدن بحث تهاجم فرهنگی، به  70های دهه کند که از میانهمی

ب روز ی ما و دیگری که در ابتدای قرن بحث بانوعی انگار دغدغه هویت و رابطه

ان در نرمندهاذهان هنرمندان و روشنفکران را درگیر کرد. بود، مجددا زنده شد و 

ائه ش اراین دوره پاسخی متمایز و متفاوت با پاسخ مکتب سقاخانه به این پرس

های هنرمندان های آنان هر چه که بود، به نوعی ادامه فعالیتنکردند، و تلاش

 رفت. مکتب سقاخانه به شمار می
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تا اوایل جنگ،  50ب را از حدود دهه ، دوران انقلا1اگرچه مرتضی گودرزی

کند، و نقاشان گیری و بالیدن نقاشی انقلاب معرفی میدورانی طلایی برای شکل

های انقلابی اصیل و آرمان آن دوره را هنرمندان متعهد و انقلابی با دغدغه هویت

م رغتر نام این نقاشان و هنرمندان حاکی از آن است که علیشناسد؛ مرور دقیقمی

توان از نوعی جنبش در سنت نقاشی مدرن خلق آثاری با موضوعات انقلابی، نمی

کاری که آثاری ایران در حین انقلاب سخن گفت. بخشی از هنرمندان کهنه

انقلابی خلق کردند، بلافاصله پس از پیروزی انقلاب مجبور به ترک کشور شدند. 

قلاب ایران اساسا در میدان ای از هنرمندان جوان، در زمان رویداد انبخش عمده

رسمی هنر سرمایه نمادینی نداشتند و درواقع، دانشجو و هنرمند آماتور به حساب 

« عدم حمایت صحیح دولت»کند که آمدند. گودرزی خود به کرات اشاره میمی

نگری و افول آن شد و از شکل گرفتن یک جنبش از هنر انقلابی منجر به سطحی

یری کرد. اما دلیل این وضعیت چیست؟ چرا بصری جلوگ –عمیق فکری 

ترین رویداد اجتماعی یک صده اخیر در ایران نتوانست در حوزه ترین و عمیقمهم

کوشم در ادامه این متن و با کمک آفرین باشد؟ من میهنر تاثیرگذار و تحول

 گرفتن از نظریه انقلاب سمبولیک بوردیو به توضیح این مساله بپردازم. 

 20ترین انقلاب هنری در ایران، ظهور مکتب سقاخانه در دهه ه مهمگفته شد ک

ترین انقلاب هنری در غرب را به ظهور نقاشی مدرن در قرن بوده است. اما مهم

دانند. بوردیو در کتاب دار آن را ادوارد مانه میدهند، و پرچمنوزده نسبت می

                                                           
زی، انتشارات فرهنگستان هنر، نقاشی انقلاب، هنر متعهد اجتماعی دینی در ایران، مرتضی گودر 1

 ، تهران1387
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در انقلاب علیه نقاشی  به معرفی نقش و اهمیت مانه« مانه، یک انقلاب سمبلیک»

گیری هنر مدرن پرداخته کلاسیک اروپایی و مکتب فرهنگستانی، و آغاز شکل

( و 1863« )ناهار در چمنزار»دهد که چگونه مانه ابتدا با پرده است. وی توضیح می

اصول بنیادین هنر کلاسیک را که استادان فرهنگستان و « المپیا»سپس با اثر 

ها پاسداری کرده بودند به تمسخر گرفت، و ضمن آنکه آن منتقدان سالن سالها از

کشید، نشان داد که مایل قدرت خود را در بازتولید آثار به شیوه قدما به رخ می

که  –است از حدود نقاشی کلاسیک فراتر رود. کتاب انقلاب سمبلیک بوردیو را 

ین و های کالج دوفرانس ارائه شد و پس از مرگ وی تدودر غالب سخنرانی

قواعد »اغلب فرصتی برای به آزمون کشیدن نظریات طرح شده در  -منتشر شد 

گیری از عناصر اصلی بدنه نظری اند. وی در این کتاب با بهرهوی دانسته« هنر

ی نمادین، دوکسا و غیره به توضیح جایگاه خویش، همچون میدان هنر، سرمایه

لکتیکی میان او و میدان را توضیح خاص مانه در میدان نقاشی پرداخته و رابطه دیا

های جدید بوردیو با دقت و ذکر نکاتی جزئی، مانند اختراع تیوپ  داده است.

دهد که چگونه مانه و میدان در ارتباط تنگاتنگ با یکدیگر رنگ و غیره نشان می

رویداد انقلاب را رقم زدند. به زعم وی، انقلاب سمبولیک رخ داده در اثر فعالیت 

کنش عامل و ساختار بود. به زبان دیگر کنانه مانه به واقع حاصل برهمهنجارش

آنچه رخ داد این نبود که یک نگرش تازه ناگهان به وجود آمده باشد، بلکه یک »

دگردیسی تدریجی بود که طی یکصد سال رخ داد. این دگردیسی تحولات 

رستی گرفت: از جمله تغییرات در نظام سرپجداگانه متعددی را دربرمی

ها، در نقش فرهنگستان فرانسه، در نظام آموزش هنری، در موقعیت نمایشگاه
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هنرمند در جامعه، و به ویژه در شیوه رویکرد هنرمند به وسائل و مسائل، به 

موضوع، شیوه بیان و محتوای ادبی، به رنگ، طراحی و مسئله هدف یک اثر 

  1«. هنری

 ذاری وکه عمدتا از خلال سیاستگ –اما بوردیو همچنین بر رابطه میان دولت 

ع این نهد. در واقو میدان انگشت می –فرهنگستان بر میدان نقاشی تاثیرگذار بود 

ت قدر میزان استقلال میدان است که از یکسو امکان مقاومت در برابر روابط

مل سازد. از سوی دیگر، از عوادهد و به نوعی آن را خودبنیاد میبیرونی به آن می

یل تبد کل گرفتن به میدان خودبنیاد، یکی هم رشد طبقه متوسط شهری واصلی ش

وسط ه متزیبایی به ذائقه خوب و البته گسترده شدن آموزش نقاشی در میان طبق

 کند. است که پیوندی میان هنر و شهروندان برقرار می

ن به همین سیاق آنچه در زمینه میدان نقاشی مدرن در ایران اهمیت دارد، رابطه ای

میدان با دولت و مردم است. میدان نقاشی مدرن، از آغاز نه به صورت یک میدان 

ای وابسته به دولت مدرن در ایران شکل نسبتا مستقل و خودبنیاد، که همچون زائده

های های دولتی در ارتباط بود و از سیاستگذاری و برنامهگرفت، با بودجه

میدان پیوند محکم و عمیقی نه با ها متاثر. از سوی دیگر این فرهنگی دولت

با نهاد دین برقرار نکرده بود.  –برخلاف اروپا  –شهروندان و نه با بازار و نه حتی 

نه شهروندان مخاطب و متقاضی این آثار هنری بودند، نه آثار مسائل و مشکلات 

ا شهروندان را مساله خود قرار داده بودند. نه بازاری برای خرید و فروش این کالاه

وجود داشت، و نه نهاد دین آنها را برای تزئین اماکن دینی و انتقال مفاهیم دینی به 

                                                           
 تهران  1389تاریخ هنر مدرن، ه.ه. آرناسون، ترجمه مصطفی اسلامیه، نشر آگه، پاییز  1
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گرفت. هنرمندان در فضایی مهجور و تنها، در حلقه دوستان و مخاطبان و کار می

 فروختند. خریدند و میکردند و میکشیدند و نقد میعلاقمندان محدود خود، می

اختاری همچون افزایش ستحولات گسترده  رغمدهد که علیتحقیقات نشان می

فه اضا جمعیت، گسترش طبقه متوسط، گسترش آموزش ابتدایی و عالی در ایران و

زش کردن ساعت هنر در برنامه درسی مدارس، و حتی گسترش مراکز آزاد آمو

ی در های هنری، تغییر چندانهنری مثل فرهنگسراها، سراهای محلات و آموزشگاه

 ه میزانکتوان ادعا کرد جسمی در ایران رخ نداده است. البته میموقعیت هنرهای ت

های هنرهای یعنی اولین گام – 20خودمختاری میدان این هنرها، نسبت به دهه 

ر دتوان از نوعی تحول یا چرخش افزایش یافته است، اما نمی –مدرن در ایران 

فت. به دولت و میدان هنری در این خصوص سخن گ –مناسبات میان مردم 

ثابت  میدان هنرهای تجسمی –دولت  –عبارت دیگر جنس ارتباطات میان جامعه 

 باقی مانده، اما شدت این ارتباطات تغییر کرده است. 

سخن « شکاف طبقاتی و محدودیت منابع»رسد در این رابطه هم باید از به نظر می

رجسته کرد. را ب« های غلط و سیاستگذاری نامناسبنگرش»گفت، و هم باید نقش 

در سخن گفتن با « میلیبی»هم باید از هنرمندان به خاطر ناتوانی و بیشتر به سبب 

مردم گله کرد و هم ضعف آنان را در بسیج اجتماعی برای تغییر سیاستگذاری هنر 

کوشم این عوامل را با ارجاع در ایران، به بحث کشاند. در ادامه این بخش من می

دهم و در نهایت راهکارهایی اولیه پیشنهاد کنم.  به آمار و اطلاعات توضیح

بنابراین با ارائه آمار مربوطه توضیح خواهم داد که شکاف طبقاتی فرهنگی، 

چندین برابر شکاف اقتصادی است، و در توزیع منابع و سیاستگذاری اجتماعی، 
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دولت به ناچار حجم عمده منابع را صرف هم آوردن شکاف اقتصادی خواهد 

تر ر نتیجه شکاف فرهنگی میان طبقات بالا و پایین روز به روز گستردهکرد، و د

خواهد شد. در توضیح سیاستگذاری نامناسب بیان خواهم کرد که چگونه سرمایه 

های فرهنگی شهروندان حتی در طبقات متوسط و بالا به سبب ناکارآمدی نظام

 –های غیررسمی گاهاعم از آموزش و پرورش، دانشگاه و آموزش –آموزشی هنر 

برد و شهروندان از حداقل اطلاعات هنری و سلیقه در وضعیت نامناسبی به سر می

توجهی شهروندان به این هنرها شده و اند، که خود منجر به بیبهرهو ذوق بی

گذاری در این حوزه را خواهد همچنین جلوی ورود سرمایه اقتصادی و سرمایه

ختاری و استقلال در این حوزه جلوگیری گرفت؛ و از شکل گرفتن نوعی خودم

 خواهد کرد.

میلی در توضیح ناتوانی هنرمندان در رابطه برقرار کردن با شهروندان، هم به بی

دهم که آنان در سخن گفتن با/از شهروندان اشاره خواهم کرد، و توضیح می

تا های هنری و مخاطبان خارجی عمدچگونه هنرمندان با هدف قرار دادن جشنواره

ی شهروندان ایرانی را از دایره مخاطبان خود خارج کرده و حداکثر در حلقه بسته

پردازند. بیان خواهم کرد که چگونه هنرمندان عرصه اطرافیان خود به گفتگو می

اجتماعی و مسائل اجتماعی را از حوزه علائق و موضوعات مورد توجه خود 

اسی و سینما در این زمینه خالی خارج کرده و عرصه را به نوعی برای هنرهای عک

اند. همچنین توضیح خواهم داد اند، و از مردم و دردهای آنان سخن نگفتهکرده

که هیچ فعالیت منسجم اجتماعی و مدنی از سوی هنرمندان برای تاثیرگذاردن بر 

نهادهای سیاستگذار و تحول وضعیت در آموزش هنر صورت نگرفته است، و 



 دربارۀ انقلاب ایران اجتماعی جستارهایی | 75

 

 

 

 1395اردیبهشت  – 11شماره  –سره  |انجمن علمی جامعه شناسی دانشگاه تهران 

توجه به گذران زندگی خود مشغولند هایی تنها و بیهنرمندان همچون جزیره

حتی در مقیاس محدود و برای حل  –آنکه در پی تغییر وضعیت جامعه بی

 باشند.  –معضلات خود میدان هنر 
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 گزارش جلسه نقد کتاب

 «های اجتماعی انقلاب ایرانزمینه»

 

 

 27روز سه شنبه « های اجتماعی انقلاب ایرانمینهز»جلسه نقد و بررسی کتاب 

عد از شناسی برگزار شد. کمتر از یک هفته ببهمن ماه، توسط انجمن علمی جامعه

دکتر  ری وسالگرد انقلاب،  با حضور دکتر ابراهیم توفیق، دکتر ابوالفضل دلاو

ت در محمدی. این کتاب که در واقع رساله دکتری دکتر بشیریه بوده اساحمد گل

مروز اه بود و به انگلیسی منتشر شد« دولت و انقلاب در ایران»با عنوان  1984سال 

ها با موضوع انقلاب در ایران ترین کتابترجمه فارسی آن در لیست پرفروش

 رسد بحث و مداقه بیشتر در این کتاب برایاست. به همین جهت، به نظر می

مند هاص انقلاب ایران علاقطور خ شناسی انقلاب و بهکسانی که به حوزه جامعه

 ز دکتراخ و هستند لازم است. در این جلسه، از دکتر توفیق به عنوان استاد تاری

محمدی به عنوان همزمان هم اساتید علوم سیاسی و هم دلاوری و دکتر گل

 ی شد.نرانشاگردان و دانشجویان سابق نویسنده کتاب، دکتر بشیریه، دعوت به سخ

ام که من همیشه در این تعارض بوده»حث را اینگونه آغاز کرد که: دکتر دلاوری ب

های ایشان شاید نقد هایم به دیدگاهبه لحاظ حق استادی و نزدیکی نسبی برداشت

و ارزیابی کتاب ایشان برای من چندان موضوعیت پیدا نکند. با این حال شاید 
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دلاوری، ارائه « روایتی که من از ایشان میدهم خودش باب بحث را باز کند.

های گوناگون و متنوع را نقطه تمایز روایتی چندلایه و استفاده نظریات و روش

ای که به دلیل میان این کتاب با سایر آثار منتشر شده در این حوزه دانست. مساله

تناقض و تکثری که درون خود واقعیت است، از نظر دکتر دلاوری، نه یک نقطه 

ار است. در ادامه ایشان توضیحاتی در خصوص شکل منفی، که وجه مثبت این ک

کتاب هفت فصل و یک پی نوشت دارد. تمرکز کل »و محتوای اثر ارائه داد: 

بر سه پایه ثروت نفتی،  57تا  42کتاب این است که ثبات سیاسی در ایران از سال 

ثبات اقتصادی و همکاری دولت و طبقه بالا شکل گرفت. البته عوامل فرعی غیر 

عارف سرکوب دولتی و حمایت آمریکا هم مطرح بود. تز نویسنده این است که مت

ها به تدریج دچار تزلزل میشود. در واقع صعود و این سه پایه در طول این سال

شود و آن دهد. اینکه چگونه درآمد نفتی زیاد میها را توضیح میسقوط این پایه

شود و خلاء آن وارد ارتباط می ای که از این درآمدها منتفع شده با دولتطبقه

ها ای که با اصلاحات ارضی از دور خارج شده را پر می کند. اما این پایهطبقه

رو به افزایش  56کند. ثروت نفتی اگرچه تا سال یکی پس از دیگری افول می

ها نیز کم آید. میزان درآمدبر است که پول کم میها انقدر هزینهاست اما برنامه

ثبات شده و رابطه دولت و طبقه بالا هم شکرآب اقتصاد رانتی بیشود، می

های دولت برای انقلاب کافی نیست. شود. اما فروپاشی یا تضعیف پایگاهمی

بشیریه همانطور که سه عنصر را برای تداوم نظم سیاسی قبل انقلاب مطرح 

م کند، طرح سه فرصت را هم برای تبدیل این وضعیت به یک انقلاب لازمی

داند: ایدئولوژی انقلابی، بسیح انقلابی و ائتلاف وسیع میان نیروهای متنوع می
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سیاسی. دیدگاه کلی بشیریه اینجا فقط جامعه شناختی نیست، اقتصاد سیاسی هم 

شناسی، های قشربندی در جامعههست و تحلیل طبقاتی را نیز نه فقط بر منبای بحث

 «.گذاردکه بر مبنای اقتصاد سیاسی می

در ادامه، ایشان در خصوص رویکرد اصلی تحلیلی کتاب و نسبت آن با عنوان 

عنوان کتاب دولت و انقلاب است. همین عنوان هم »اصلی کتاب توضیح داد: 

گردد به یک سنت در علوم سیاسی رادیکال که ریشه مناسب کتاب بود. این برمی

روپاشی دولت است نه در اقتصاد سیاسی دارد. بنیاد بحث، تحلیل اقتصاد سیاسی ف

بحث فرهنگ سیاسی و ... اطلاعات اقتصادی که در این کتاب جمع شده و تحلیل 

گوید فروپاشی دولت کافی نیست شود. اما بشیریه میشده در کمتر کتابی دیده می

باید ایدئولوژی و بسیح انقلابی هم وجود داشته باشد. ایشان بحث ایدئولوژی 

کند که منشاء آن طبقه ین با تفسیری انقلابی طرح میانقلابی را  همان بازگشت د

دهد. مانند نقشی های خرده بورژوازی پاسخ میمتوسط و پایین است که به خواسته

آل املان اجتماعی این که ناسیونالیسم در دوران مشروطه و قاجار داشت. مدل ایده

رای فروپاشی ست. تحلیل طبقاتی فقط بداریسرمایهایدئولوژی، یک جامعه خرده

شود، مساله اینجاست که چگونه یک تحول طبقاتی صورت به کار برده نمی

شود به گیرد. چگونه پایه اقتصادی نظام برآمده از انقلاب، تبدیل میمی

بورژوازی عمدتا سنتی یا چیزی میان سنتی و جدید. این تحلیل تا حدودی خرده

ه بورژوازی بکدست نیست. دهد. خردمسائل بعد از انقلاب را هم توضیح می

تفسیر انقلابی، یک دست و یک تفسیر نیست. منازعات سیاسی بعد از انقلاب 

عمدتا درون طبقه متوسط است پس می توان برای تحلیل بعد انقلاب هم از این 
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مواد استفاده کرد. مثل این نکته که چپ، پایگاه طبقاتی قابل اعتنایی نداشته است؛ 

د از انقلاب و در جریان انتقال قدرت، قدرت را بازسازی به نحوی که بتواند بع

 «. کند. مبانی و منابع لازم را نداشته است.

قدها نیان بدر ادامه این بحث و پس از ذکر این نکات قوت اثر، دکتر دلاوری به 

ب پرداخت و این بحث دوم را با بحث و نقدی در خصوص رویکرد محدود کتا

شت و در این کتاب، در صفجات بیست و ه»کرد:  به مفهوم دولت و طبقه آغاز

شراف ای که در مشروطه تشخیص میدهد بازاریان و علما و ابیست و نه، سه طبقه

لیل که کند. در حالی که این تحزمیندار است. روشنفکران و دیوانیان را حذف می

زاس ارتباط به دولت بحث کرده کافی نیست. این درسی ست که پولانطبقه را بی

یگاه ط جابه ما میدهد که برای تحلیل عمیق سیاست موضع طبقاتی مهم است نه فق

تی، داری و نفطبقاتی. دیوانسالاران یک طبقه بودند جون در دولت رانتی زمین

بقاتی طعات منابع مالی دارند. در این کتاب، دولت را صرفا انعکاس و عرصه مناز

 عه اصلیخرد جریان دارد، اما مناز ه طبقاتی در سطوحیداند. در ایران، منازعمی

که  در حوزه سیاست است. این در واقع همان بحث بلوک قدرت پولانزاس است

یز که های قدرتمند اجتماعی نبر این اساس، در ایران در مقیاس کلان همه گروه

 «کنند بخشی از آن هستند، مثل مذهب.نظم موجود را بازتولید می

اش را ه و دانشجوی سابق دکتر بشیریه، بحث و نقد اصلیدر انتها، این استاد دانشگا

گیری خیلی درخشان در یک بشیریه در یک نتیجه»به کتاب اینگونه بیان کرد: 

اقتصادی در غرب اما واگرایی فرهنگی و  -بند، از ادغام ساختارهای اجتماعی 

اینکه دهد. یعنی ایدئولوژی از غرب و تداوم رشد روبنای فرهنگی را توضیح می
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چطور رشد اقتصادی و اجتماعی با افزایش امکانات مالی و سازمانی و اجتماعی، 

تواند بیشتر خرج کند و در کند. مثلا نهاد مذهبی میرشد این روبنا را تقویت می

کند. من اینجا مشکل دارم. اثر افزایش ثروت جامعه، توان بسیج بیشتری پیدا می

این تعارض ایجاد شد؟ ما در تحلیل تاریخی  این خود نیاز به تبیین دارد. چرا

کند. اما تحلیل بینیم یا کنشگران. بشیریه ساختاری نگاه میمعمولا یا ساختار را می

آید بنا بر ماهیت تاریخ یک فاکتور مغفول دارد و آن زمانمندی تاریخی به نظر می

از جمله  و پس و پیش شدن رویدادها و فرایندهاست. این البته در خیلی کشورها

کند اما روبنا واگشت افتد. اینکه زیربنای اقتصادی تحول پیدا میدر ایران اتفاق می

های گردد، یک تأخر تاریخی. این تأخر، ویژگیکند. این به زمانمندی برمیمی

جوش خاصی به سرشت این تحولات زیربنایی میدهد: نه یک رشد درون

سیک توسعه اقتصادی حاملانش کارکردی و نه حتی رشدی که در الگوهای کلا

های بورژوا شده یا بورژواهای نوکیسه. و طبقات مشخصی هستند. مثلا فئودال

فرایند توسعه هم از انباشت سرمایه تجاری و انتقال به بخش تولید اتفاق میفتد. اما 

دهد. علت تداوم بخش متوسط سنتی چیست؟ در ایران استحاله دیگری رخ می

داری تجاری و خرده داری در ایران با سرمایهرمایهعلتش این است که س

رود. یعنی این بخش بازار است که ابتدا با اقتصاد مدرن ارتباط بورژوازی پیش می

کند نه تولید. این اتفاق بعد از افزایش قیمت نفت در سطح وسیعتری رخ پیدا می

ب طی شده و بورژوای تأخر دارد. فرایندهایی که در غردهد. اما  بخش خردهمی

داری از چند است. اقتصاد سرمایهداری رسیده در اینجا طی نشدهبه اقتصاد سرمایه

ها در آید: منازعه دولت و کلیسا، منازعه شهر و روستا. اینمنازعه بزرگ بیرون می
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داری اقتباسی پرد، به دلیل اینکه سرمایهایران رخ نداد. ایران از سر این تحولات می

. این تأخر توسعه که بخشی از تأخر تاریخی ایران است چنین وارداتی دارد

ها بیشتر با ای دارد. بخش ایدئولوژیک هم همین مشکل را دارد. ایرانیویژگی

شوند نه خود فرایند. هیج جریان فلسفی و پیامدهای تحولات فکری غرب آشنا می

نتیجه چند هایی مثل عدالت و دموکراسی که علمی قدرتمندی مطرح نیست. ایده

گویند خوب است. گیرند و میقرن انواع منازعات در غرب بوده را می

دهند. این خواهان در یک جامعه روستایی شعار سوسیالیسم شهری میمشروطه

ربط به فرایند تحولات عینی که هایی بیست. ایدهگیری غیرکارکردییک سبقت

خواستند مشروطه عنا که میتوانستیم به آن مگیرد. ما نمیمبنای کنش قرار می

داری آید. مثل نقد غرب و سرمایهداشته باشیم. همین اتفاق در دوران بعد پیش می

ها باید وارد بشوند ها بر فرایندهای عینی. این تحلیلگیری ایدهو لیبرالیسم. سبقت

 «.ماندگیری، عملا در سطح توصیف باقی میوگرنه این نتیجه

فیق بحث را با این نکته آغاز کرد که به دلیل گذشتن سی در ادامه جلسه، دکتر تو

سال از انتشار کتاب، نقد کتاب مشکل است، چون ما به اندازه این سی سال، بیشتر 

گیری بحث دکتر دانیم و اطلاعات تاریخی داریم. در ادامه، ایشان با نتیجهمی

تر دلاوری ست. نگاه من یک مقدار متفاوت با نگاه دک» دلاوری وارد گفتگو شد: 

من فکر میکنم این چیزی که شما الان به آن اشاره کردید و نقد کردید را بشیریه 

شناسم با ای که در ایران میبعدا رفع میکند و به تز تأخر تاریخی میرسد و بشیریه

مندی را همین تز است، اما من فکر می کنم این اتفاق خوبی نبود. چون زمان

ها هم فهمید که آن را از حالت خطی خارج ی ناهمزمانتوان بر اساس همزمانمی
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کنم در دوران تدریسش اینجا بر همین اساس تاریخ و کند. البته من فکر میمی

 «. توسعه سیاسی را می فهمند

بیند که محقق نشده و این عدم تحقق دکتر توفیق، در این کتاب ظرفیتی بالقوه می

اینجا ارجاع من به پولانزاس است. »را منشا برخی مشکلات اساسی در کتاب: 

پولانزاسی که بشیریه به آن ارجاع میدهد پولانزاسی ست که هنوز ساختارگراست. 

هنوز پولانزاس نظریه دولت به این معنا نیست. کتاب نظریه دولتش یک گام کیفی 

متفاوت است. به هر حال ایشان به مقطعی از پولانزاس ارجاع میدهد که هنوز با 

ای دارد. یک نوع استفاده کلیشه است. این کار، نزاس بعدی فاصلهآن پولا

دار است، مثل کورپوراتیسم یا پوپولیسم کند که مسالهپذیر میمفاهیمی را امکان

سازی می سازی و شابلوندار است. در آن نوعی ژارگونفاشیستی. این خیلی مساله

یتی نسبت به اتفاقات شود و حساسبینم. مباحث پولانزاس در اروپا مطرح می

کشورهای حاشیه اروپا دارد. دارد مثل یونان و پرتغال و دیکتاتوری نظامی. این 

ها استفاده می کند نسبت وثیق دارد. مفاهیم با آن مواد تاریخی که پولانزاس از آن

شود مثل نظریه وابستگی و هایی که در آمریکای لاتین طرح میاز بحث

وری نظامی در آمریکای لاتین وجود دارد متاثر است. هایی که از دیکتاتتحلیل

شود. اینجا بدون هیچ فاصله آنجاست که کورپوراتیسم نظامیان و ... استفاده می

برد و در تحلیل دچار ایرادات ها را درباره ایران به کار میانتقادی، بشیریه همان

ی می انجامد که با هایشود. به کارگیری غیرانتقادی مفاهیم به تحلیلبنیادین می

واقعیت نسبتی ندارند. مثلا درباره کورپوراتیسم، بشیریه اصلاحات ارضی و گذار 

گوید و ما با تصویری روبرو می شویم که از اصطلاحات دربار و طبقاتی را می
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توانند جای ها همه میبوروکراسی و حزب ایران نوین استفاده شده است، اما این

های تاریخی را دهند. گزارهها را نشان نمین تفاوتهم به کار برده شوند چو

دهند. این اتفاق هنگام بحث  درباره جزب رستاخیر در دهه پنجاه، توضیح نمی

شود. اینجا یعنی عنی جایی که کورپوراتیسم به فاشیسم می انجامد نیز تکرار می

شود که ه میها و دربار و طبقات بالا را داریم و اینجا گویا تصمیماتی گرفتگروه

شود داده می 50راستا هستند. تصویری از آغاز دهه رسد همه با هم همبه نظر می

که به نظرم مساله برانگیز است. اینجا معتقدم باید سوال تاریخی کرد؛ مثلا اینکه 

 ؟«گذاریرا کجا می« علم»اینجا شخصیتی مانند 

ای در مقدمه اندن جملهدر ادامه، دکتر توفیق نقد اصلی خود را به کتاب، با خو

دکتر بشیریه در دو سطر » طرح شد:  کتاب آغاز کرد و بر مبنای آن، بحث نهایی

سرانجام اینجا باید خاطرنشان ساخت که با »گوید: اش جمله مهمی میآخر مقدمه

به طور خاص در تهران  57توجه به تمرکز سیاست ایران به طور کلی و انقلاب 

این از یک «. ستطالعه نیز دیدگاهی از این مرکز سیاسیدیدگاه مورد نظر این م

نظر خیلی خوب است که بشیریه انقدر صادقانه می گوید که از کجا به واقعیت 

کند. اما به نظرم این لحظه منجر به تلنگری در خود کار نشده است که نگاه می

ن اتفاق می امکان اندیشه را ایجاد کرده باشد. این که سیاست به طور کلی در تهرا

افتد باید موضوع شک قرار بگیرد. من فکر می کنم این معضل اساسی ماست. اگر 

شود که خیلی متفاوت ای بر ما گشوده میاین لحظه را مورد تامل قرار دهیم عرصه

افتد، پس خود واقعیت است. اگر چنین باشد که سیاست تنها در تهران اتفاق می

معناست. اینکه فکر کنیم در مناطق دیگر  سیاست چیست؟ چون این به نوعی بی
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ایران و در شهرهای کوچک هیج سیاست و تناسب قوایی وجود ندارد و میان این 

قوا و تناسبشان نسبتی با تهران نیست. خود بشیریه در این کتاب به دو لحظه اشاره 

توانست به این گزاره دهد میکند، یک جا کوتاه یک جا بلند که نشان میمی

های بیست تا سی و دو اشاره می کند. جایی ند. یک جا که به مقطع سالشک ک

که ناگهان ما با حضور نیروهایی در عرصه سیاسی روبرو هستیم که در دوره 

ای یا رضاشاه حضور ندارند یا ظاهرا حضور ندارند. مثلا شما با خواست اتحاد قبیله

یعنی سیاست در جاهای  خودمختاری در کردستان یا آذربایجان روبرو می شوید،

دهد. دوم در مقطع بعد از دیگر دستش را بلند می کند و تذکری به تهران می

انقلاب،  به اتفاقات سطح ملی مثل قومیت و اجتماعات و طبقات و ... اشاره 

زنند. تصور اینکه بین این کند که در اقصی نقاط ایران دست به تحرکاتی میمی

ست و خود این تصور ی وجود ندارند، تصور غلطیدو مقطع، این نیروها به کل

شد ها توجه میغلط خوانش ما را از این وقایع تغییر می دهد. به نظرم اگر به این

را توضیح دهد. بشیریه تنها نیست. او در یک سنتی بحث « علم»توانست مثلا می

 زند که بهمی کند که گردن کلفت است و گفتمانی شده. در سنتی که حرف می

گردد. یعنی زمانی که تصوری جدید از های منجر به انقلاب مشروطه برمیدهه

گیری است. تصوری که انقلاب مشروطه و دولت پهلوی را ایران در حال شکل

 دهند نیست.کند. آن تصور، لزوما بازتاب کامل کاری که انجام میپذیر میامکان

آید که ما ن به وجود میمن تصورم این است که در انقلاب مشروطه تصوری ازی

نیاز به دولت قدرتمند مقتدری داریم که از مرکز ایران را نجات دهد. تهران در 

کند که یعنی شما عقب گونه نگاه میجایگاهی قرار می گیرد که به بقیه نقاط آن
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هستید و من می خواهم شما را جلو ببرمریال با عناصری مثل زبان فارسی و فارس 

گیرد که باید بقیه را رام و تربیت کند ن و ... در جایگاهی قرار میبودن و شیعه بود

ها هم از قدرتی برای تربیت تهران برخوردارند. فهمد که آناما در این فرایند می

نگاری شما با یک وجهی از دولت روبرو می شوید که تا به حال در هیچ تاریخ

رود که حالا لت فارس میگفتمانی نشده است؛ وقتی فرماندار نظامی که به ایا

افتد؟ طبقه تبدیل به استان فارس و چند استان دیگر شده چه اتفاقی آنجا می

داران و علما و تجار را درست است که از حکومت بیرون انداختید اما اگر زمین

شوند؟ از ها چطوری جذب میپولانزاسی ببینیم ما با بلوک قدرت طرفیم. آن

شوند؟ اگر من فقط م چطوری جذب سیاست میطرف دولت پهلوی اول و دو

شوم که ما آنها را کنار سراغ حزب ایران نوین بروم واقعا دچار این توهم می

ها را دیسیپلینه کنیم. گذاشتیم و آنها فقط در یک جایی بیرونند و ما می توانیم آن

های روزانه علم مراجعه کنید متوجه به یادداشت 1350اما اگر شما در همان 

کند و در گوش شاه می ای از سیاست ایران را زبانمند میشوید که علم حوزهمی

گوید آنگونه که دولت حزب ایران نوین عمل شود. میخواند اما شاه متوجه نمی

های محلی سازی تمام آن قدرتسازی است. بیگانهمی کند، عملا در حال بیگانه

 «کرد.را جذب میشان باید همه« پدر تاجدار»که شاه به عنوان 

ا رمحمدی نیز در یک بحث کوتاه، نقاط مثبت و منفی اثر در نهایت، دکتر گل

ی، حلیلتذکر کردند. از جمله نکات مثبت اثر از نظر ایشان، رویکرد و زاویه 

ترین نقد ایشان، های روشی بیان شد. اما مهمها و اطلاعات کتاب و پایبندیداده

 اب و شیوه استفاده از این مفاهیم بود.ابهامات بسیار در مفاهیم کت
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 «رخداد»ی مثابهبازخوانی انقلاب به

 اثر لیلی عشقی« هازمانی مابین زمان»نقدی بر کتاب 

 شناسی دانشگاه تربیت مدرسدانشجوی دکتری جامعه –نژاد مهسا اسدالله

 

 

. های فکری گوناگون به خود مشغول کرداذهان مختلفی را از سنت 57انقلاب 

 و مناسبات المللی روابط بیناساساً انقلاب ایران جدای از تحولاتی که در عرصه

جا گذاشت. های نظری مختلفی بهوجود آورد، ردپای خود را در سنتجهانی به

های انقلاب را مد نظر قرار داد که بعد از بایست نظریهتردید بیش از همه میبی

ر از مهمتمفهومی و نظری خود برآمدند ) انقلاب ایران یا در پی بازسازی نظام

ز سایر ای تدا اسکاچپول( و یا وقوع انقلاب ایران را یکسره متفاوت همه، نظریه

ظام نهای تاریخ ارزیابی کردند و کوشیدند این تفاوت را یا به اتکای انقلاب

بودگی خودِ شناختی اندیشه و فرهنگ ایرانی و یا خاصشناختی و معرفتهستی

 ی ایران توضیح دهند. جامعه

توان از طور مشخص میدر میان مهمترین کسانی که به انقلاب ایران پرداختند به

درست است  1تدا اسکاچپول، جان فوران، میشل فوکو و لیلی عشقی سخن گفت.

                                                           
تدا اسکاچپول در مقام یک مارکسیست ساختارگرا با وقوع انقلاب ایران دست به   1

«  و اسلام شیعی در انقلاب ایراندولت رانتیر »ی  ی خود زد و با انتشار مقالهبندی نظریهبازصورت
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که هم اسکاچپول و  هم فوران بر نقش کارگزار انقلاب و عامل فرهنگی صحه 

در « تشیع»بر نقش  -گرد کریستین ژامبهشا -گذاشتند، اما فوکو و عشقی

تکیه کردند و از نظر ایشان انقلاب دیگر دگرگونی « خود»دگردیسی مفهوم 

شرایط اجتماعی و سیاسی با تکیه بر عامل فرهنگی نبود، و  بیش از هر چیز متکی 

 رخ داد. « های اسلام شیعیآموزه»و بر اساس « بازسازی خود»بر 

-اثر لیلی عشقی با راهنمایی کریستین ژامبه« هاابین زمانزمانی م»ی دکتری رساله

ی عشقی در در فرانسه  منتشر شد. رساله 1992در سال  -شاگرد هانری کربن

                                                                                                                  
های عام و جهانشمول  ی انقلاب خود را که به زعم وی نشانگر ویژگیای از دعاوی نظریهپاره

ها هستند جرح و تعدیل کرد. او که تا پیش از این نقشی برای ایدئولوژی و عناصر فرهنگی  انقلاب

ع انقلاب ایران پرداخت، ضمن اینکه آن در وقوع انقلاب قائل نبود، به ایفاگری روحانیت در وقو

انقلاب فرانسه، روسیه و چین  –را برخلاف سایر انقلابهایی که تاکنون مبنای تحلیل قرار داده بود 

از آن منظر که ایدئولوژی « ایدئولوژی اسلام شیعی»انقلابی شهری ارزیابی کرد.  البته او به   –

سبت  روحانیت در مقام  یک طبقه را با سایر طبقات کرد نمی ست، کاری نداشت و در واقع سعیا

 مشخص کند.

ا بکه  جان فوران با وقوع انقلاب ایران از پیدایش نسل چهارم نظریات انقلاب سخن گفت

ای تحت عنوان بندیشوند. او به اتکای  انقلاب ایران، دستهمی های فرهنگی مشخصرهیافت

المللی های دهقانی نیستند و نقش روابط بینه انقلابدهد کبه دست می« های جهان سومانقلاب»

آن  ست که برای فهمی چندعلیتی ادر وقوع آنها  انکارناپذیر است. از دید او انقلاب یک پدیده

رگرفتن بایست عوامل سیاسی و اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی را مدنظر داشت. او ضمن درنظمی

گیری فرایندی به نام داری و شکلرمایهسو پس از  با طبقات پیش« دولت سرکوبگر»ی رابطه

گوید و نقش کارگزار انقلاب و سخن می« های سیاسی مخالففرهنگ»، از «ی وابستهتوسعه»

ی ب اسلامنقلااکنشگران انقلاب را تئوریزه کرده است. ) برای اطلاعات بیشتر، ر.ک به بازتاب 

؛ های انقلاب؛ محمدباقر خرمشادنسل چهارم تئوریگیری های انقلاب: تولد و شکلایران در نظریه

 ( 3،شماره 1383ی پنجم؛ شناسی ایران؛ دورهی جامعهمجله



 دربارۀ انقلاب ایران اجتماعی جستارهایی | 89

 

 

 

 1395اردیبهشت  – 11شماره  –سره  |انجمن علمی جامعه شناسی دانشگاه تهران 

تقاطع سه جریان قرار دارد: اسلام ایرانی کربن، معنویت سیاسی فوکو و تئوری 

قلاب ان-کردن جایگاه تئوری لیلی عشقیرو در پی مشخصرخداد بدیو. متن پیش

های پردازیای که بیش از هرچیز سهم مفهومگونهاست، به -ی رخدادمثابهبه

ژامبه -ی عشقیعشقی روشن شود و نسبت پروژه«  انقلاب»هانری کربن در تئوری 

ی مثابهی فوکو مورد ارزیابی قرار گیرد. در این بین در تلقی انقلاب بهبا پروژه

 شود.می هوضوح دیدرخداد، ردپای بدیو نیز به

 «سیاست حقیقت»یک مسئله: 

نویسد که کتاب حاضر ای که بر کتاب لیلی عشقی نوشته است، میژامبه در مقدمه

خواهد رخداد انقلاب را در دل و می 1شناسانه را ندارد.قصد یک تبیین جامعه

                                                           
شناسانه پیدا ها نظر دارند، تضاد عمیقی با رویکردهای جامعهاساساً نظریاتی که به ذات پدیده 1

ودن مسائل را ندارم و بمن در کتاب ادعای علمی»گیرند: فاصله می« علم»کنند و عامدانه از می

ی رخداد، وجود یافتن و اینگونه مسائل با علم جور در نخواستم چیزی را ثابت کنم. اصلًا مسأله

که انقلاب ایران تنها در آید. علم یعنی بتوان یک تجربه را بارها و بارها تکرار کرد. در حالینمی

(( باقر خرمشاد، تحلیل عشقی  185: 1378)عشقی، «. ایران و تنها در ایران شیعی امکان وقوع داشت

داند. زیرا از اساس و در از انقلاب ایران را گواهی بر اثبات امکان علوم انسانی اسلامی می

فکری مسلط غربی ندارد. شکاف در پارادایم فکری مسلط، یعنی  های خود نسبتی با پارادایمشالوده

که برای فهم کردن به اینیتویسیتی. یعنی جرأتگرایانه و غیرپوزرجوع به مبانی معرفتی غیرماده»

ست که در کار خانم عشقی شود و این همان کاری ایک پدیده از غیرماده هم بهره گرفته 

(( بنابراین نگاهی سوبژکتیو، مترادف با نوعی نگاه عرفانی قلمداد 13: 1390)خرمشاد، «. بینیممی

شود تا واقعیت کاملًا رویکردی که موجب می شکافد.شود که حصار تنگ ابژکتیویسم را میمی

ای در ذهنی برشمرد. صفار هرندی نیز کار عشقی را نمونه« رخداد»اجتماعی انقلاب را یک 

داند. )هرندی، های رایج تحلیلی علوم اجتماعی میها و مدلراستای اثبات عدم کفایت تحلیل

1390 :11)  
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لیلی عشقی مدعی تببین سیاست از طریق عالم اصرار : »1متافیزیک ایرانی بفهمد

ی تاریخی قرار خواهد انتزاعیات صرف مذهبی را به جای یک واقعهنمینیست و 

دهد؛ بلکه وی سعی دارد تا سطح آن چیزی را تعمیق ببخشد که میشل فوکو 

ی خواهد پرده از این جملهنامیده بود. او می« معنویت سیاسی»پیشگویانه آن را 

: 1370)ژامبه، «. چیز مذهب استدر شرق کلید همه»گوید: مارکس بردارد که می

ی معنویت سیاسی را در نسبت با کوشد پروژه( ژامبه علاوه بر آنکه در ادامه می15

ی مثابهخواهد از برابرانگاری مذهب بههمانی سیاست و حقیقت بخواند، میاین

فراتر « زیربنا»و « روبنا»فاصله بگیرد. در واقع مسئله از چارچوب تحلیلی « زیربنا»

است، در حالی که بحث « ذات سیاست» بیش از هرچیز پرداختن به رود. مسئلهمی

گذارد و ای از قوانین حقوقی و مدنی پا فراتر میمثابه مجموعهاز تلقی سیاست به

در عین حال نسبتی با مفاهیم رایج در زبان سیاست ندارد. در نگاه ژامبه پرداختن به 

معنای آن نیست که ب است، بهذات سیاست که در رخداد انقلاب ایران همان مذه

چیز کند و در پی تبیین همهمذهب همچون عامل اقتصادی در غرب عمل می

است، بلکه به این معناست که بر خلاف تصور رایج غربیان، امکان پرداختن به 

شود. اما سیاست از طریق تحلیل متافیزیک تفکر ایران شیعی فراهم می« ذات»

 شود و چه مختصاتی دارد؟ونه ممکن میهمانی سیاست و حقیقت چگاین

                                                                                                                  
 

خواست تماماً بر نظریات ابژکتیو از انقلاب بود که می از دید باقر خرمشاد، عشقی نخستین کسی  1

ی رخدادی که در ی یک ابژه، بلکه به مثابهمثابهایران بشورد و سعی کند انقلاب را نه به

 (12: 1390ی جمعی ایرانیان رخ داد، ارزیابی کند. )خرمشاد، سوبژکتیویته
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 گسترش  معنای رخداد عرفانی  

در « رخداد»کوشد با توجه به مفهوم بدیویی می« رخداد»ژامبه تحت تأثیر تئوری  

ای از رخداد بدهد که قرائت تازه –مشخصاً عرفان شیعی مد نظر کربن –عرفان 

سو متضمن یک است. این گسترش معنایی از« رخداد»حاصل گسترش معنای 

 ، از روند زمان تاریخی1این معنا که در پیوند با حقیقت رخداد آلن بدیو است، به

ای ست که برای واقعه»ی معنای رخداد و گسلد و از سوی دیگر دربردارندهمی

( درست است که 174: 1378)عشقی، «. دهدعرفا هنگام ملاقات الهی رخ می

ی رخداد است، اما در آلن بدیو همان لحظه ای به نام انقلاب در تئوریپدیده

عرفان اسلامی رخداد یا واقعه کاملاً فردی است و در نسبت با ساحت الوهیت رخ 

شود. بدین ترتیب فرض دهد به نحوی که موجب دگرگونی احوال فرد میمی

، هم ناظر به دگرگونی شرایط بیرونی است و هم درونی. «رخداد»ی مثابهانقلاب به

پذیر به دگرگونی و تغییر است و  تقلیل« تغییر خود»قع انقلاب معادل با در وا

 ی این معناست. شرایط بیرونی نیست، ضمن آنکه دربردارنده

شود، می ، رخداد یک حرکت وجودی در نظر گرفته«تغییر خود»یابی در اهمیت

ر حرکتی که در پی تولد انسان دیگری است. مرگ هم در تولد این انسان دیگ

تواند خللی ایجاد کند. فرد انقلابی که در اثر رخداد متحول شده است، مرگ نمی

به نظر من انقلاب یک حرکت »داند: ای در سیر وجودی خود میرا هم مرحله

                                                           
قیقت عبارت است از: تأثیر رخداد که به به نظر آلن بدیو، ح»گوید: ی کتاب میژامبه در مقدمه 1

نهایت رهنمون سوی بی گیرد و آن را بهوضعیت موجود اضافه شده و تمامیت آن را از آن می

 (1379:17ژامبه،«. ) شودمی
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وجودی بود بر محوریت امام، همانطور که قیام امام حسین نیز یک حرکت 

مرگ نبود، چنانکه امام شد اما هراسی از وجودی بود که گرچه به مرگ منتهی می

خواستند به هیچ قیمتی صحنه را ترک نکنند و بر وجودی خمینی نیز از مردم می

 (183: 1378)عشقی، «. اند پافشاری کنندکه پیدا کرده

تأکید بر حرکت وجودی و تغییر خود از اساس، یادآور تلاش هانری کربن برای 

بایست بعد از وقوع فرد مینحوی که است، به« وجود»دادن شرق و غربِ نشان

های از تاریکی–عالم مثال –ی عرفانی و در اثر ارتباط با جهان ملکوت واقعه

حرکت کند. با « خود»خارج شود و به سمت نور شرقی « خود»ی گونهغرب

گسترش معنای رخداد، انقلاب حرکت وجودیِ ملتی از غرب به سوی شرق 

عنای جغرافیایی نیز هستند. بنابراین وجودِ خود است، شرق و غربی که متضمن م

ایرانیان در زمان »کند که عشقی با کاوشی در متافیزیک اشراقی ایرانیان، بیان می

کردند، غربتی وجودی که غرب ی خود احساس غربت میشاه، در خانه

جغرافیایی و فلسفی عامل آن بود. شاه خود را به امپریالیزم غرب فروخته و 

ی خود تبعید کرده بود. عقل بود. او ایرانیان را در خانهشده  گراگرا و عقلغرب

هجوم غرب »( در نگاه عشقی، 67: 1378)عشقی، «. غربی بر شرقی برتری یافته بود

شده بود و مردم در « غربت غربیه»جغرافیایی و فلسفی، موجد نوعی احساس 

اس تحقیر و را در سر داشت احس« تمدن بزرگ»شدن به ای که سودای بدلجامعه

های پرولتاریایی از ی تحلیلکردند. هنوز گروهی در حال  ارائهترک هویت می

انقلاب بودند که خبردار شدند بهمن انقلاب فرارسیده و شاه در حال رفتن است. 

الله خمینی آن را بود که آیت« بازگشت به خویشتن»شد، نوعی چیزی که طلب می
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یعنی بازگرداندن ایران به ایرانیان و  کرد. بازگشت به خویشتن،رهبری می

شیعی را به سوی ظلمت -ی خود، اشراق ایرانیشدن از غربی بود که با سیطرهفارغ

های غربی، کشانده بود. انقلاب، بازگرداندن نور به خانه بود که با وجود ارزش

 (72کشاند. )همان: سو شده و ایرانیان را به غم غربت سرزمین مألوف میکم

 رخداد: زمان ثابت ملکوت زمان

ی فلسفه»را در  -چنانکه رخداد-پر واضح است که ما قصد تشریح مفهوم زمان 

ی ی شیعی علاالدولهگانه در فلسفههای سهنداریم. عشقی با تکیه بر زمان« تشیع

کربن مد نظر اند، دست روی « اسلام ایرانی»سمنانی و قاضی سعید قمی که در 

گذارد. زمانی که لم ملکوت و در واقع همان عالم مثال میزمان عالم میانی، عا

شود از زمان تاریخی و بود نشان دهد که چگونه میاتکای آن سعی کرده کربن به 

خواست از تقویمی فاصله گرفت و بنابراین در دام سکولاریزاسیون نیفتاد. وی می

علاوه بر  رویدادهای قدسی و رخدادهای مرتبط با حکمت نبوی محافظت کند،

امام »آنکه بتواند در زمانی جز زمان عالم ملک و زمان تاریخی از ارتباط با 

یابی به رویدادهای معنوی و دست« امام»سخن بگوید. دیدار و ملاقات با « معصوم

تنها از خلال تصور این زمان ثابت عالم ملکوت ممکن است، عالمی که هم ناظر 

ارتباط با چنین « رخداد»ست. در واقع وقوع به زمان و هم ناظر به مکان دیگر ا

عالمی ست. عشقی با توجه به توسع معنای رخداد و  به تبعیت از کربن، معتقد 

ی ست در عالم ملکوت. همان عالمی که زمان آن باقی رخداد لحظه»است که 

ای که ما از عالم ملک و امور است و میان ملک و جبروت قرار گرفته است. لحظه

مکان قرار زمان و بیشویم و در آن عالم بیهمیشگی کنده می روزمره و
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ست و مشخص نیست چه زمانی به گیریم. این زمان جدای از زمان تقویمیمی

گیریم و ی استثنایی قرار میکشد. ما ناگهان در این لحظهزمان تقویمی طول می

ایمان تغییر کرده و چیز بربار همهآییم، منتها اینبعد دوباره از ملکوت به ملک می

 ( 1378:184)عشقی،«. شودنگاهمان به دنیا عوض می

بندی زمان ملک، زمان ملکوت و زمان ارز با تقسیمبندی همکربن در تقسیم

ی شیعی سخن جبروت، از زمان آفاقی)بیرونی( و انفسی)درونی( در فلسفه

 د راهی از درونخواهگوید. این دو زمان به هم راهی ندارند. اما عشقی که میمی

زمان  ی( وبه برون بیابد، رخداد انقلاب را حاصل برخورد دو زمان آفاقی)تاریخ

 و وقوع آن در« رخداد»ی غیر معمول خواندن داند. وی در ادامهانفسی)درونی( می

دم. یک من انقلاب را یک رخداد دی» دارد: زمانی غیر از زمان تاریخی، بیان می

ست. در زمانیت ما اتفاق افتاد. زمان رخداد زمان بیرخداد درونی که برای مل

دوره است. ما دیدیم در زمان رخداد و انقلاب ایران چیز با هم همرخداد همه

انی از ی کربلا به ما خیلی نزدیک شد.. در زمان رخداد، ترتیب زمناگهان حادثه

 (1378:176)عشقی،«. شودزمان میچیز با هم همرود و همهبین می

دید عشقی نیز جهان ملکوت یا عالم میانجی یا در واقع همان عالم مثال، جهان  از

که در عالم ملکوت ایرانیان، خصلت دیداری  -رخدادهاست. ویژگی رخداد

گسلد و کسی از ی جهیدن از ملکوت به عالم ملک، تاریخ را میوسیلهبه -دارد

است و بنابراین از  چیز اتفاقی و حادثچرایی و چگونگی آن آگاه نیست. همه

امکان جدیدی حکایت دارد. به دلیل وجود همین رخداد است که رخدادهای 

آور، تاریخ اند و تابع قواعد تاریخی نیستند. رخدادهای بزرگ و گسستبزرگ بی
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دهند و بعد به تاریخ رخ می -زمان متعلق به جهان ملکوت -ابتدا در زمان لطیف

ی مین عالم محسوس است و دیدار لحظهجهند. ملکوت در واقع باطن همی

دهد که در انقلاب ایران، گشتن این باطن است. لیلی عشقی توضیح میمکشوف

دهد تا دیدار به صورت جمعی رخ داد و این همان دلیلی است که به او اجازه می

« رخداد»او از این دیدار، به  1ادعا کند انقلاب ایران در ملکوت رخ داده است.

مند، ریزی شده، نیتبرنامه» کند. تعبیر رخداد معرف این است که این امرتعبیر می

رسد، ولی میان قبل و بعد از خود خطی ثابت و ماندگار نیست و ناگزیر به پایان می

( اما این 1379:69عشقی،«.)شودکشد و راهی جدید با رخداد آغاز میضخیم می

دیدار با امام معصوم و  که در اسلام ایرانی هانری کربن معادل -ملاقات

دست چه کسی ممکن ملاقات با چه چیزی ست و به -سترویدادهای قدسی

عنوان به« امام معصوم»شود؟ ژامبه و عشقی در پاسخ به این سؤال، سراغ نقش می

روند؛ اما با توسع مفهوم امام شیعی، از کند، میکسی که باطن دین را تأویل می

 کنند. از باطنیات دین یعنی رخداد انقلاب دفاع میای دیگر امکان تأویل جلوه

ی معنا: های تازهامام و امکان تأویل مدام باطن دین و گشودن افق

 رخداد

                                                           
ای خارج از زمان در ابدیت به در لحظه»داد و تمام حوادث در ملکوت رخ میاز دید عشقی  1

هایی که در مقابل آن قرار ه ارتش ایران به این نتیجه رسید که بدنای کگونه رسید؛ بهثبت می

رسید که این مردم، شوقی دیگر دارند و به سلاحی دیگر مجهزند گرفته، معمولی نیست. به نظر می

عشقی، «.) تا اینکه ارتش نیز خود را به رخداد سپرد و در واقع در برابر ملکوت تسلیم شد

1379:65) 
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« رخداد»کند و نه دانش. در واقع بروز در رخداد، حقیقت است که اهمیت پیدا می

ده دست آمو معنای به« دانش»جا دیگر خود بروز حقیقت در دانش است. پس این

 نیست که اهمیت دارد، بلکه حقیقت رخداد مهم است که امکان معنای« ظاهری»و 

ی معنا را در مفهوم های گشودهگذارد. ژامبه امکان افقتازه را فرا روی ما می

گیرد. قرار می« ظاهر»بیند که در تقابل با مفهوم مد نظر عرفان شیعی می« باطن»

 همانی« باطن» ست. البته مراد ازی دینیشده در اینجا همان معناهای محقق« ظاهر»

شود. بلکه قرائت نیست که هم در تسنن حاضر است و هم در کلیت اسلام مراد می

مشخص « امام»در اسلام ایرانی کربن، با تعریف جایگاه خاص « باطن»خاص 

ت دین اس« باطن»ی کنندهی تأویلمثابهشود. با همین قرائت از جایگاه امام بهمی

.  عشقی در تعریفش از جایگاه 1آیدانقلاب ایران فراهم می« رخداد»که امکان فهم 

جایگاه امام در تسنن بسیار متفاوت از »خود را وامدار هانری کربن می داند: « امام»

که هانری شناسد، جز آنتشیع است و در غرب کسی جایگاه امام شیعی را نمی

گاه امام و یا بهتر بگویم تصور برآمده از کربن خوانده باشد. من سعی کردم جای

 (1378:178)عشقی،«. انقلاب بازخوانی کنم« رخداد»امام شیعی را در نسبت با 

                                                           
در وجدان ایرانیان، امام خمینی همان نقش »شمرد:گونه بر میی عشقی را اینالهژامبه ادعای رس1

منتسب به دوازده امام شیعه را ایفا کرده و به نتایج مشابهی هم رسیده است. امام در تشیع بیانگر 

ی اصل تأویل است. آنها کلام را به بنیان نامتناهی آن در گفتار الوهی آن برگردانده و پرده از معنا

گونه سازند. بدینگیرند. به این معنی که رویداد نامتناهی را وارد متن متناهی میپنهان آن بر می

عشقی این است که انقلاب ایران خلق الساعه در جهان محسوس رخ « لیلی»اصل محوری کتاب 

ی یک نگرش ذهنی به صورت رویدادی ملموس برای یک ملت در آمد. این واسطهنداد، بلکه به

 (19همان،«.)قلاب به تعبیری در ملکوت رخ دادان
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گذرد.. امام امام محل تجلی نور خداست و راه رسیدن به خدا از او می»در تشیع،  

ی کلام خدا. کلامی که هر بار توسط امام کنندهکتاب ناطق است و تأویل

اندازی نو.. است: امکان چشم« رخداد در کلام»شود .. امام جدیدی می« درخدا»

حالا چه شده است که در اواخر قرن بیستم برخلاف دنیای جدید کسی از راه 

ی وجودی خاص قرار رسید که واجد چنین شرایطی شد و ملتی در چنان لحظه

های انقلاب هایگرفت که چنین ملاقاتی بین آن دو صورت گرفت و تمام تئوری

قبلی و زمان و پیشرفت و غیره را برهم ریخت؟ زیاد دنبال علت نگردیم و 

گشوده « رخداد»باشیم و در پی مسیری که « رخداد»شکرگزار وقوع 

(  نقش اساسی امام، شکستن معانی و قواعد مرسوم 180-1378:179عشقی،«.)است

ی تدابیر و مقایسهعشقی با «. گذاشتن در ترکیب و امکان جدیدی استپای» و 

الله خمینی، با امام در عرفان شیعی و تاریخ تشیع معتقد است که او در موقعیت آیت

ی شیعه را بیدار کرد و قامت امامی مبارز در متافیزیک شیعه، وجدان خفته

ی امام است، از منطق و امکانی جدید صحبت کرد. صراحتاً، آنگونه که کارویژه

کند و بعد از آن شکند، امکانی دیگر را خلق میمیست که نظم را امام کسی

بیند. می« امام»ی نام است که، بدون اینکه خود بخواهد، شیعه او را شایسته

الله خمینی هم توانست همانگونه که امام معصوم در تشیع قدرت تأویل دارد، آیت

 یاین جایگاه را به دست آورد و خود در نقش تأویل گر قانون، به مثابه

زیبایی »گذار ظاهر شد که مجری شریعت و تشیع است. از نگاه عشقی، قانون

شود. همیشه نیمی از آن مخفی در آن است که هرگز تمامش گفته نمی« تشیع

آنچه در تشیع »کند. بنابراین ماند و تشیع از باطنی به باطن دیگر حرکت میمی
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صل در حرکت بودن، اهمیت دارد، در راه بودن است و نه رسیدن به مقصد؛ ا

به نقل از فاضلی، «.)اهمیت بیشتری از مشخص بودن هدف و دستاوردها داشت

1385:75) 

تردید ، عشقی انقلاب ایران را بی«بازگشت از ملکوت»در فصل آخر در بخش 

کرد، این سوال داند. از آنجایی که شاه سعی میمی« ما کیستیم؟»پاسخی به سوال 

باطن  ی رخداد،انقلاب به مثابه»بودن ما جواب دهد،ا ایرانیرا تنها با وجوه مرتبط ب

ی از واقعه ی ما را آشکار کرد. این آشکارشدگی، برمبنای صورت بندیجامعه

 شدن در ی ما، رخداد عاشورا توانایی برانگیختهعاشورا رخ داد. در باطن اندیشه

کیل تواند نبرد حق و باطل تششرایط مختلف سیاسی را دارد که می

اطن ( از آنجایی که هر باطنی، خود در حکم ظاهری برای ب145عشقی،«.)دهد

 یابد.دیگر است، تاریخ تشیع امتداد می

 وفاداری به رخداد

طور ناگهانی و خارج از زمان تقویمی ریزی نشده و بهاز آنجایی که رخداد، برنامه

از رخداد فراهم گری  بعد ریزی، امکان کنشپیوندد، زمان برنامهوقوع میبه

«. شود: وفاداری به رخدادبعد از رحلت امام، فرایند دیگری آغاز می»شود: می

زمان دوم رخداد زمان آرام »برد. ی رخداد دوم نام میمثابهعشقی از دوم خرداد به

گرفتن است. زمان وفاداری به رخداد. زمان تجربه کردن زندگی روزمره، زمان 

ن و برقراری ارتباط با کشورهای جهان، ارتباط با بازگشت به جهان و جهانیا

بهمن  22کشورهای غربی که فرسوده اند و در روشنگری خود سردرگم اند. اگر 

بهمن در واقع لبیکی به  22یک لبیک به رخداد بود، دوم خرداد یک لبیک بود به 
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یک ما لبیک بود. تجدید عهد با انقلاب بود و اعلام وفاداری به رخداد. لبیک به لب

( بنابراین رخداد پاسخی 1378:188)عشقی،«. سازدرا از اصالت حادثه مطمئن می

های تازه و به یک وضعیت نیست و در واقع خود وضعیت است که پرسش

ی رخداد، به توان در فاصله از خود تجربهکند که میای را فراهم میامکانات تازه

ی کنش و اد، یعنی ایجاد عرصهها اندیشید. در نگاه عشقی وفاداری به رخدآن

 های انقلاب.ریزی و بازگشت به زمان معمولی تاریخ و توجه به تحقق آرمانبرنامه

اش درباب گوید نظریهی امام خمینی میعشقی در سخنرانی خود در پژوهشکده

وز و ز دلانقلاب ایران بسیار مورد توجه اندیشمندان غربی قرار گرفته است. ا

ای های تازهآورد که برای او نوشتند بعد از خواندن اثرش، افقمیریکور نقل قول 

اش با امر سیاسی برآنان آشکار شد که تا ی نسبت زمان و مکان و نسبتدرباره

 های تحلیلش  با تحلیل فوکو آگاهپیش از آن وجود نداشت. عشقی از شباهت

بود، زنده می( 1992است. از دید او اگر میشل فوکو در زمان انتشار کتاب) 

عشقی از -گرفت. اما وجوه شباهت تحلیل ژامبهگفتگوی مهمی میان آنان در می

وضوع ام مانقلاب ایران و تحلیل فوکو از انقلاب ایران چیست؟ تشابه بر سر کد

فوکو « معنویت سیاسی»ی شود تا ژامبه کار عشقی را در ادامه پروژهموجب می

 بخواند؟

امکان « : فوکو معنویت سیاسی»مبه و ژا« رخداد»ی مشترک انگاره

 تغییر خود

گیری و عمل معنوی/ ملاحظاتی شکل»ای تحت عنوان کریستین ژامبه در مقاله

ی فوکو چاپ در مجموعه مقالاتی درباره 1989که در « ی تاریخ جنسیتدرباره



 دربارۀ انقلاب ایران اجتماعی جستارهایی | 100

 

 

 

 1395اردیبهشت  – 11شماره  –سره  |انجمن علمی جامعه شناسی دانشگاه تهران 

ی ، موضع خود را درباره-ی دکتری عشقییعنی پیش از انتشار رساله -شودمی

را مد نظر دارد و از « شرق»دهد. از نگاه ژامبه، فوکو در دو برهه رح میفوکو ش

فوکو شرق را حداقل در » خلال خوانش این دو برهه، ژامبه با فوکو همدل است:

ی ویراست اول تاریخ جنون، دو بخش از آثارش مد نظر دارد. در مقدمه

د که آن شرق یابی عقل غربی، شکاف از چیزی وجود دارخوانیم: در کلیتمی

ی ی نقطهمثابهی خاستگاه؛ رویای شرقی بهمثابهست بهاست. مقصود تفکر شرقی

های بازگشت، آوری که مکان تولد )غرب( است. در نوستالژیا و وعدهسرگیجه

بینیم که خود را در مواجه با استعمارگری عقل غربی دیده است، اما شرقی را می

ماند: در شب ی مرز باقی میمثابهزیرا همواره به ست،طور قطع غیر قابل دسترسیبه

که خط جداکننده را برقرار کرد، شرق جایی گیری عقل غربی، درستآغاز شکل

جاست که باید از جستجوی هر چیزی چیزی شدکه غرب نبود، اینبرای غرب همه

اش باشد. تاریخ این شکاف تواند نمایانگر حقیقت خاستگاهیسخن گفت که می

بایست به سراغ آن رفت. در طول تمامی فرایند غربیِ ست که میگ، چیزیبزر

زمان ای که همها را مورد مطالعه قرار داد، مطالعهها و چرخش، باید تداوم«شدن»

نقل از ژامبه، «.)شودمراتبی این فرایند میموجب آشکارسازی سرشت سلسله

1992:233) 

گونه توان اینوهشی را نمایان کرد که میی پژاز دید ژامبه، فوکو طرح یک برنامه

شکل گرفت، از رنساس تا « دیگری»هایی که تصور ی شیوهمطالعه»آن را فهمید: 

را « دیگری»شناسی قادر بود این تصور شناسی. نشان دادن اینکه شرقپیدایش شرق

شناسی چگونه توان نشان داد که شرق سازی، دستکاری کند. میدر عین برجسته
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ها را ی ماست تا آنهای که بر عهدهرا با شیوه« خاستگاه گمشده»تواند شناخت می

لحاظ تاریخی به»شفاف کنیم و مورد مطالعه قرار دهیم، به شناخت خاستگاهی 

( در واقع ژامبه، از این نگاه فوکو به شرق، 234همان،«.)بدل کند« متفاوت 

وضع خود شرق مورد خواهد بر تفاوت شرق دست بگذارد و آن را از ممی

 ی غرب. خوانش قرار دهد و نه از موضع خاستگاه گمشده

ی خود به فوکو را ناشی از تحلیل وی از انقلاب ایران ژامبه علت دیگر علاقه

خواهند بگویند، چیزی متفاوت از تمامی آنچه که متون فوکو در واقع می»داند: می

ی تحلیل فوکو متکی بر قطهاست. نهایی ست که از انقلاب ایران شدهتحلیل

سیاست یک دولت آینده نیست، بلکه متکی بر ماهیت خود قیام است، متکی بر 

سازد. در واقع، این سیاست ای است که این قیام را ممکن می«سیاست معنوی»

هستند که برای یک  ست: چه شرایطی«استعلایی»معنویت صورتی از تحقیقی 

ای که ه انقلاب بگیرند؟ براساس امید و تجربهسازند تا تصمیم بفرهنگ ممکن می

اینجا، شرق دیگر  از طریق « شود؟می دیده« حوادث بهشتی»در قالب اصطلاحات 

تواند از جایگاه کند، بلکه میکرده است، به خود نگاه نمی هایی که غرب تعییننام

کردن قدرت و آزادی به زبان خود، به خود بنگرد، قدرت و پروبلماتیک

بیند که تاریخ در اند، ناآشنا اما مستقل. فوکو میای که متفاوت اما واقعیزادیآ

تاریخی که زمان دنیوی -تاریخ است، یا بیانی از تاریخ قدسی. فرا-اینجا، بیان فرا

آورد. مکان وقوع این رخدادها، را به نفع رخدادهای مسیانیک به تعلیق در می

چنین از امکان به فهم آن نائل آید. او هم دنیای پدیدارها نیست که علم بتواند

ی ای کاملاً متفاوت از سوژهکند، سوژهی بودن یک سوژه صحبت میشیوه
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دکارتی در غرب بنا نهاده -ایگالیله دست چرخشعلمی، قانونی و اخلاقی که به

 ( 234همان،«.)شد

رایط خواهد نشان دهد که شتوان گفت ژامبه میدر یک نگاه کلی و جامع می

فوکو  ظر ژامبهندارد. بنا به « اسلام ایرانی»فوکو ریشه در « معنویت سیاسی»امکان 

خت، ی آزادی در دنیای غربی یونان و روم پردادر دو کتاب آخرش که به مسأله

ی اسلام ی اساسی به پژوهش دربارههایی گذاشت که جزو علاقهدست روی ریشه

بن دادن تشابه میان رویکرد فوکو و کردر نشانآیند. مسیر ژامبه حساب میایرانی به

گرایی مد نقد تاریخی گذرد که مشابهگرایی مد نظر فوکو میاز مسیر نقد طبیعت

ای که علم دینی گراییخواهد نشان دهد که تاریخینظر کربن است. ژامبه می

سبب دربرداشتن رخدادهای معنوی )اینجا رخدادهای معنوی کوشد خود را بهمی

قاد گرایی مورد انتیرانی( از دست آن خلاص کند، تا چه اندازه شبیه طبیعتا

 را نقد کند. « گرشهای سرکوبفرضیه»کوشید فوکوست که او می

کند که ما را با متون عرفانی وی در ادامه به دستاوردهای هانری کربن اشاره می  

مراتبی آشنا سلسله ی یک جهانهانری کربن ما را با ایده» ایرانی آشنا ساخت: 

کرد، جهانی که ورای دنیای حسانی زمین و ابعادش، درجات گوناگون یک 

گیرد. جهانی که در دو سوی واقعیت، در را نیز دربرمی 1«محسوس»دنیای 

ها تروح شوند و بدنکه ارواح متجسد میست، جاییی دنیایی میانیبردارنده

برای تخیل انسان خردمند و مؤمن که « تایپیآرکی-تصاویر»یابند، دنیای می

نامد. برای می« عالم مثال»قدم قابل دیدن است. هانری کربن این دنیا را ثابت

                                                           
1 intelligible 
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ای از ست. بنابراین مجموعههای معنویآگاهی دینی ایرانیان، این دنیا آستان جهان

توانیم آنها را کند که در اینجا میها را متعین میرفتارها، الزامات و کنش

قیات یا سیاست بنامیم: در این عالم مثال است که رخدادهای پیامبرگونه واقع اخلا

ها در امر شود. تمام اینشوند، اسرار الوهی آشکار  و بدن اخروی پرورانده میمی

های یک مکان فرمی جسمانی معنوی تخیل خلاق، بنابر قوانین یک زمان و تناسب

های انگیزانند و به سمبلجهان را برمیگیرند که میل به رهایی از این به خود می

 (235)همان،«. بخشندشناختی مشروعیت میهای آخرتدین و وعده

توانیم دریابیم تاریخ است که ما می-از نگاه وی با یک نگاه کربنی و با تحلیل فرا

راستی چه چیزی به تاریخ انضمامی قوام بخشیده و آن را شکل داده است. چنین به

دیده و ستمگر نیست، بلکه ی شکاف ابدی میان ستمکنندهقع توجیهتحلیلی در وا

ی میان خود و رابطه -به قول فوکو -تواند از چگونه پروبلماتیک شدنمی

ها تحلیل غیرقابل تقلیلی ارائه دهد، تحلیلی انضمامی، نظری و عملی دیگری

بودن و های شکلی از آزادی. از نگاه ژامبه، راهی که کربن در شناخت نحوه

ی عناصری غیرقابل تفکیک از سوبژکتیویته مثابههای آگاهی شیعیان بهنحوه

های می گیرد، شباهت فراوانی به مسیری دارد که فوکو در تحلیل فلسفهپیش

گرایانه است. بندد، مسیری که پایانی بر فرضیات طبیعتکار میلاتینی به-یونانی

ی مثابهکوشد با گفتارها بهه میژامبه باور دارد که میان مدلی تاریخی ک

ساختارهای روبنایی ایدئولوژیکی برخورد کند شباهت زیادی با مدل ناتورالیستی 

ست؛ کند سکس دارای ماهیتی و طبیعتی ابدی و ذاتیوجود دارد که فرض می

توانست تا گیرد. در علم دین، هانری کربن میمدلی که فوکو از آن فاصله می
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های پدیدارشناسانه برهاند: ی فرضیهواسطهگرایی بهیخویش را از تاریخ

ی شیعی هایی که مبتی بر کنش بنیادگذار عالم مثالی هستند که برای سوژهفرضیه

( بنابراین ژامبه با دیدن امکاناتی که 236سازد. )همان،ایجاد عمل را ممکن می

آید، فراهم می -گراییگرایی و تاریخیبعد از نقد بنیادین طبیعت–برای سوژه 

کربن آگاهی داشته است، « اسلام ایرانی»کوشد تا بدون این ادعا که فوکو از می

اسلام « عالم مثال»را در ایران، تحت مفهوم « معنویت سیاسی»رد پای چرایی امکان 

بگیرد. پژوهشی که بنابر تعریف  به تبع آن پی« رخداد»ایرانی و فراهم آمدن امکان 

پرسد: ست که از شرایط امکان میکانتی« استعلایی»ق خودش شبیه یک تحقی

اسلام ایرانی با شرح «. رخداد»و به تعبیر خودش « معنویت سیاسی»شرایط امکان 

را « تغییر سوژه»، شرایط امکان «عالم مثال»نسبت فرد با جهان و با پرورش مفهوم 

 کند.تشریح می

ی انقلاب ایران و در ربارهی ما درنظرگیری و شرح آرا فوکو دتردید مسئلهبی

ی انقلاب ایران نیست. زیرا ما با آن وجهی از ادامه تجدید نظر در بیاناتش درباره

ژامبه -ی انقلاب ایران سرو کار داریم که به تحلیل عشقیی فوکو دربارهاندیشه

عبارت بهتر،  باشند. یا به دهد که خوانش خود را از فوکو داشتهاین امکان را می

ی معنویت سیاسی وی تعریف کنند. فوکو ی خود را در راستای پروژهژهپرو

های دیگر سه متوجه شده بود که در انقلاب ایران چیزی جریان دارد که با انقلاب

یر یر و پیاش با کلود بریقرن گذشته متفاوت است. او به نقل از فوکو در مصاحبه

موجب این قیام شده، شرایط و عوامل دارد که وی دریافته بود آنچه بلانشه بیان می

ها ها وخیم نیست تا موجب شود میلیونقدراقتصادی نیست و شرایط اقتصادی آن



 دربارۀ انقلاب ایران اجتماعی جستارهایی | 105

 

 

 

 1395اردیبهشت  – 11شماره  –سره  |انجمن علمی جامعه شناسی دانشگاه تهران 

شان ایرانیان با قیام»ها سینه سپر کنند، ها بریزند و در مقابل مسلسلنفر به خیابان

را تغییر  طور قطع باید این رژیمشان باشد: ما بهو این شاید روح قیام -خود گفتندبه

دهیم و از دست این آدم خلاص شویم، و کارکنان فاسد را تغییر دهیم، ما باید 

چیز را در کشور اعم از تشکیلات سیاسی، نظام اقتصادی و سیاست خارجی همه

مان مان و رابطهی بودنویژه باید خودمان را تغییر دهیم. باید شیوهتغییر دهیم. اما به

ای ابدیت و خدا تغییر کند و تنها در صورت این تغییر ریشه با چیزها، با دیگران، با

کنم که مان انقلابی واقعی خواهد بود. من فکر میمان است که انقلابدر تجربه

 (1379:60فوکو،«.)کنددر همین جاست که اسلام ایفای نقش می

مراتبی بودن روحانیت و عدم ورود آنها به فوکو در تشیع و در عدم نظام سلسله

ی فرد با ها، پتانسیلی برای ارتباط غیرمطاعانهنوعی استقلال مالی آنحکومت و یه

ی مؤمن شیعی با روحانیت، ما یابد و بدین ترتیب از دید وی در رابطهنهاد دین می

برخلاف مسیحیت با چیزی از جنس تعبد و اطاعت رو به رو نیستیم و مرجعیت 

که رستگاری در مسیحیت تنها از خلال دینی تابع سلسله مراتب نیست. در حالی 

توانی در تشیع تو می»شود، مراتبی کاتولیکی ممکن میوابستگی به نظام سلسله

ها و خودآئینی خود را حفظ کنی... تشیع، دقیقاً شکلی از اسلام است که با آموزه

اش، بین آنچه اطاعت بیرونی محض از قانون است و آنچه زندگی مضامین باطنی

نهد... در حساب سیاست چنین جنبشی را در کجا ژرف است، تمایز می روحانی

اش کنند، های سیاسی  پراکندهگذارد انتخابباید نشاند؟ جنبشی که نمیمی

جنبشی که در آن نَفسَِ مذهبی دمیده شده است که بیش از آنکه از عالم بالا 
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ز فوکو، به نقل ا«.)اندیشدسخن بگوید به دگرگونی این دنیا می

 (212-1393:213دانیالی،

 داند که خود سبکفوکو در تحلیلش از تشیع، یک انقلابی شیعی را کسی می 

سیاسی -ای اقتصادیآفریند و انقلاب، بیش از آنکه برایش سویهاش را میزندگی

ییر ی خویشتن: انقلابی برای تغاست برای تغییر در سوبژکتیویته داشته باشد، راهی

ی بود ی سیاسعنویتفوکو در مواجه با انقلاب ایران به عنوان م»الی، خود. از دید دانی

که  هایش به وجود آورد: بازگشت به یونان باستان؛ جاییکه چرخشی در اندیشه

ومت و مقا زهد و اخلاق نه در خدمت اطاعت و انقیاد و انکار، بلکه مسیری برای

جایی که کردار  ای خودآیین و خودبسنده بود؛آفرینش خویشتن همچون سوژه

درت و قکرد تا بر خود و جهان، سیطره و استیلا یابد و زاهدانه به فرد کمک می

را قوی و با شکوه  نیروهای درون و برون را به نقد کشد؛ زهدی که سوژه

ی یونان باستان با شناسانهخواست، نه نزار و ناتوان. مقابل هم نهادن زهد زیباییمی

اخلاق ناشی  همین چرخش در نگاه به معنویت و ی مسیحی اززهد راهبانه

 ( 218همان،«.)شودمی

« حکومت اسلامی»پر واضح است که فوکو تصور روشنی از خودآیئنی در تشیع و 

نداشت و از آن تحت عنوان یک یوتوپیا که بناست در آینده محقق شود، نام 

اعتقاد »واهد کرد، کرد آنچه نقش اساسی را در این یوتوپیا ایفا خبرد و فکر میمی

خواهد بود. به گمان او نوعی معنویت اسلامی حاضر در « به خلاقیت اسلام

بیانجامد. پیداست که فوکو بیش « خود»تواند به پویایی مدام مرزهای حکومت، می

کرد، پسوند اسلامی بود و فکر میاز اندازه ماجرای حکومت را دستِ کم گرفته
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مندی تئوریزه ز پیامدهای حکومت و حکومتتواند نیش آنچه را که وی امی

ای از حکومت خلق شود که فرد را به انقیاد خود در بود، بگیرد و شکل تازه کرده

چنان امکان خودآیینی فرد ممکن باشد. گویا فوکو در ابتدا، انقلاب نیاورد و هم

به بند را « سوژه»دید، نقد تمامی آنچه ی روشنگری میی پروژهایران را در ادامه

توان چرایی تغییر نظر جاست که میهای شیعی. از همینکشد، از طریق آموزهمی

ی انقلاب ایران فهمید و نشان داد که ژامبه با مخالفت فوکو را درباره

چنانکه در ادامه -ی روشنگری و با عقل روشنگریاش با کل پروژهسرسختانه

حتی در همان معنای -وفوک« معنویت سیاسی»توانست با نمی -خواهیم دید

 همراه باشد.  -اشاولیه

 فوکو وعشقی: تشابه و تفاوت

هم در تحلیل فوکو و هم در تحلیل عشقی، اظهار تعجبی از چرایی رفتار مردم 

شود. این تعجب باکی ایشان در به استقبال مرگ رفتن دیده میدربرابر اسلحه و بی

تبط با شرایط ابژکتیو ایران آن شود دنبال علتی ورای علل ساختاری و مرسبب می

توانست زمان بروند چرا که از نگاه هر دو، شرایط اقتصادی آن روز ایران نمی

و برانگیختن چنین جسارتی در تغییر شرایط شود. به  تنهایی موجب چنین قیامیبه

بایست پای عاملی دیگر در میان باشد که رنگی از سوبژکتیوته دارد. حتم می

بخواند و فوکو آن را در « رخداد»ی کرد تا آن را تحت مقولهعشقی سعی می

ای به نام و ذیل مقوله -نحوی که ژامبه را تحت تأثیر قرار داداما به -جهتی دیگر

گذاری کرد. هر دو کوشیدند تا انقلاب ایران را بیش از نام« معنویت سیاسی»

بدانند و با « تی خودتغییر جهان زیس»و سپس « تغییر خود»هرچیز، قیامی در جهت 
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« خویشتن انقلابی»هایی را که بر ، توجه سایر دیدگاه«خود انقلابی»تأکید بر 

انگشت می گذارد، به خود جلب کنند. ضمن آنکه در این تأکیدگذاری بر 

سازی پس از وقوع انقلاب، به کلی از ، دیدن و تحلیل فرایندهای دولت«خود»

 شود. تحلیل بیرون گذاشته می

ی دوجانبه را بین قانون ی مواجه با تشیع، یک رابطهویی دیگر هر دو در نحوهاز س

رسد عشقی به تبعیت از ای که به نظر میگیرند. رابطهشیعی و فرد در نظر می

ی ی شیعهتحلیل فوکو از جایگاه فرد در تشیع از آن سخن گفت. عشقی در مقایسه

ی اسماعیلی تنها در شیعه» ند که کی دوازده امامی بیان میاسماعیلی و شیعه

ی چون و چرا از آن است. در  شیعهارتباطی که با قانون متصور است، تخطی بی

دوازده امامی برعکس نگرش نسبت به قانون بسیار پیچیده است . این نگرش را 

ی دوازده امامی توان به تبعیت کامل فرد فروکاست و نه به تخطی کامل. شیعهنمی

ی ( البته عشقی وظیفه1379:36عشقی،«.)یه به تأویل قانون باور داردبه چیزی شب

داند. این عدم تناهی تأویل در برابر قانون، رسالت امامت منتها میامام را تأویل بی

ی باطنی، باطنی دیگر در برابر نبوت است. به نحوی که مدام از ظاهر برملاشده

شود، جایگاه فرد است. آیا گاشته میروید. اما در این بین چیزی که نادیده انمی

تواند دست به تأویل بزند؟ پرواضح است که نسبت فرد انسانی با متن فرد نیز می

طلبد، اما آنچه که نباید از نظر دور مقدس در سنت اسلامی مجال مفصلی می

که تنها آن را در  -گذاشت، فهم غلط فوکو از نسبت خود با متن مقدس در اسلام

در  -کردمی مراتبی روحانیت شیعی برخلاف مسیحیت فهمد نظام سلسلهی نبوسایه

او این تصور را پدید آورد که امکان شکوفایی خود و آزادی انتخاب همواره 
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ی اسلامی، تمایزی بین تر اندیشهی دقیقموجود است. در حالی که عشقی با مطالعه

 -تصویر امام شیعی -یعبارتی اگر امام خمیننهاده بود و به« امام»و « فرد»

توانست تنها با اعلام وفاداری به رخداد می« فرد»توانست دست به تأویل بزند، می

هایی که رخداد ها و راهموجودیت خود را ابراز کند، با اندیشیدن به پرسش

 گشوده بود.

بینی سیاسی؛ گسست رخداد و بینی عرفانی در تضاد با جهانجهان

 پیوستگی تاریخ   

 « (رخداد»ی نظری بر خاستگاه نظری امکان مرور)

که در سال « بینی سیاسی و عرفاننقد جهان»ای تحت عنوان ژامبه در سخنرانی

و پیش از انقلاب در تهران ایراد کرد، از دو غرب سخن گفت: غربی که  1356

گر است و با مفاهیمی چون تکنولوژی، علم و مدرنیته سروکار دارد و غرب سلطه

مابعد »توان آن رخدادها را ذیل آورد و میسر بر می« رخدادهایی»در  دیگری که

موازات سخن ادراک کرد. ژامبه به -همان ورای تاریخ مد نظر کربن-«تاریخ

پروراند: جهان بینی بینی میگفتن از دو غرب، این دوگانگی را به اتکای دو جهان

ی قدرت، که در ز ارادهو برآمده ا« خدایگان اجتماعی ست»سیاسی که متعلق به 

بینی توان از جهانآورد و در برابر مینهایت از چیزی جز انحطاط سر در نمی

( وی 105:1379.) ژامبه،1است« به عرفان اراده»دیگری سخن گفت که برآمده از 

                                                           
های تاریخی مراد من از عرفان فقط اشاره به پدیده» دهد:گونه شرح میژامبه منظور خود را این 1

ای که در این گزارانههای کتاب افلاطونی، یهودی، مسیحی، اسلامی یا حتی معنای بدعتعرفان

بینیم نیست. بلکه کیش) اعم از آکادمی، یا کلیسا یا فقها( میاستها نسبت به قشریت رعرفان

ی آفرینش معانی و رویدادهایی است که مانند نوری که به شیشه بخورد، در مقصودم نیت خلاقانه
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کوشد تا این دوتلقی را در نسبت با دو نگاه به زمان مورد خوانش قرار دهد. در می

رویدادهای عینیت یافته در تاریخ ما با تاریخ و با سلسله بینی سیاسی،جهان

کند. روی سخن او بیش از روییم که ما را محکوم به همین جهان موجود میروبه

سرانجام با »ی آن روزی که هرچیز با نگاهی هگلی به تاریخ است. از دید او وعده

های ی کوششبرآمدن فرهنگ و دولتی شفاف، معقول، جهانشمول، برده مزد همه

لباس عرفی پوشاندن به یک »جز ( چیزی به106همان، «.)خویش را خواهد گرفت

بینی شناسی معاداندیش قدیمی نیست که مسئول تمامی توهمات جهانیزدان

تا در نهایت از »خواهد ای که از ذهن انسان می، مسئول توهم وعده«ستسیاسی

اش نان که شکیبایی طولانیهرگونه سرکشی بر ضد تاریخ، بر ضد این اطمی

ها را به ابدیت، تکرار ناممکن را به سرانجام معجزه خواهد کرد، و حاصلجمع زمان

 (106همان،«.)نهایت، تبدیل خواهد کرد، چشم بپوشدامکان بی

از تصور  -شودکه از ارسطو آغاز می -بینی سیاسیژامبه دربرابر این دیدگاه جهان

شود. به این گوید که با افلاطون آغاز میمی امکان جهان دیگر در غرب سخن

هایی داریم گوید که واقع، عقلانی نیست، واقعیتافلاطون به ما می»دلیل ساده که 

( 107همان،«.)گنجندکه از گنجایش عقلی بیرونند، یعنی در قالب نظم جهانی نمی

ان وجود ی غار افلاطون دعوتی قاطعانه به گسست از جهدر نگاه ژامبه در اسطوره

آوردن به بهبود جهان و عالم سیاست، بلکه به کلی رها کردن یعنی نه روی»دارد، 

                                                                                                                  
تواند پدیدار شود، چرا شود. همین نور است که همیشه و هنوز هم میها پرتو افکن میاین عرفان

نامم می« اراده به عرفان»نیست، و من همین را « ایروح هیچ زمانه»ت، تابع که به زمان مربوط نیس

 (1379:120است.)ژامبه،« اراده به قدرت»ی مقابل که نقطه
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ژامبه «. ی غار در عالم فلسفه وجود نداردتر از اسطورهاین همه... متنی ضد سیاسی

برد تا نشان گونه ای پیش میتنش میان عقل عملی و عقل نظری کانت را نیز به

ی به گسست از بند قوانین طبیعی این جهانی وجود دهد در اخلاق کانتی نیز میل

کند، فضیلت ای که فرد دربرابر ضرورت سرکشی میدر همان لحظه»دارد، 

اما در نهایت کانت برای نجات بشریت و برای کلی و «. شوداخلاقی تجربه می

ی تاریخی شود که آب و قائل به وجود فلسفه»ضروری کردن اخلاق، ناچار است 

خواهد همان قانون و جهان اخلاق را با هم دهد و میهم آشتی می آتش را به

شود آنچه را که رخداد یا فوران سان است که موفق میسازگار سازد، و بدین

آزادی درون جهان بود، به برآیندی از پیشرفت تبدیل کند و بدین ترتیب راه را 

 ( 110-109)همان،«. آور خویش، هگل، هموار سازدبرای جانشین نام

ژامبه در دفاع از رخدادهای جزئی، در دفاع از گسست، در دفاع از عدم عقلانیت   

کوشد هر نوع جزئیتی را درون کلیتی بنشاند، دربرابر تاریخ فلسفه هگلی که می

بینی سیاسی، در به آشتی و ی دروغ جهانکند. از نگاه او وعدهگیری میموضع

ست. در حالی که این ایی کردن امر معادیصلح رسیدن اضداد جهان، مبتنی بر دنی

ی یک جهان است، که مانع دیدن یک جهان دیگر سازنده»بینی سیاسی جهان

هایش هرگز به توان گفت که این بافت هرگز مقاوم نیست، و کنارهشود؛ میمی

حد کافی توگذاشته شده و محکم دوخته شده نیست. و چنین است که نهیلیسم 

( ژامبه با زیر سوال بردن امر 113همان،«.)شوداندیشه ظاهر میهمچون افق ناگزیر 

یا  -کلی و تکیه بر ناتوانی از حل شر در یک خیر والاتر و ذیل یک قانون کلی

کوشد تا راه را نه برای تکیه کردن بر امر جزئی می -ذیل مفهوم نیرنگ عقل
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یک »ی وجود ی معطوف به امر جزئی، بلکه براجهانی از خلال نوعی فلسفهاین

و « سراسر امکان است»بگشاید که از دید او « بینی دیگرجهان»و یک « جهان دیگر

چه فرض –می تواند ما را از بند ضرورت تاریخ نجات دهد. از دید وی کلیت 

در واقع  -اجتماعی بودن هستی انسان، چه قانون کلی و ضروری، چه دانش مطلق

که در نظر ژامبه همان جهان « جهان دیگر»بندد. راه را بر امکان معنای دیگر می

با جلوگیری از اینکه جهان بر روی معانی بسته »ی عرفان است، غیب متکی بر اراده

ی آنها را در گشایشی که رو به سوی هاست و همهی هستیکنندهشود، حمایت

بینی عرفانی، ما را به ( عرفان و جهان113همان،«.)کشاندطلب نامتناهی دارد، می

«. سنخ پیوند اجتماعی نیستند»رساند، رخدادهایی که از می« رخدادها»ناپیوستگی 

پذیر است، اشتراکی که ربطی به ها در رخدادها امکاناشتراک روان»در عرفان 

 (114همان،«.)وار نداردگله و پیوند اجتماعی گله

رد. گذای رخداد در جهان دیگر، عرفان راهی پیش پای ما میبرای تجربه    

، که همان جایگاه فرض عالم میانجیبست، زمان و ازلیت را با بن»عرفان، 

کند. این عالم میانجی همان است که هانری کربن به ما ست، تجربه میجداشدگی

گذار های بدعتچنین عرفانآموخت تا وجودش را در سنت یونانی، در سنت هم

،  شرط عالم مثالشناسیم. این مسیحی، وبالاخره در عالم مثال عرفان اسلامی، باز

یک از عوالم محسوس و آنکه هیچامکان جداشدن از عالم محسوس است، بی

ی دفاعش از عالم مثال، و ( ژامبه در ادامه116همان،«.)معقول در هم ادغام شوند

ی توتالیتری را در واقع دفاعش از اراده به عرفان، اهمیت نقد هرگونه اندیشه

در  -خواهی کلیتلاش امروز غرب را برای گذشتن از اندیشهشمرد. ژامبه تبرمی
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داند.  یا به عبارت بهتر نوعی اراده به عرفان می -ی هگلنظر وی مشخصاً فلسفه

ای که پای دوباره پیوند خوردن فلسفه با سنت عرفانی در میان است، فلسفه

ی لسفهای است که با فاش کوشش در راه پدید آوردن فلسفهی عمدهوظیفه»

ای ژامبه این وظیفه را منوط به دستیابی به متافیزیک تازه«. تاریخ قطع رابطه کند

های تاریخ، نیازمند یک ابزار متافیزیکی، یک مبارزه بر ضد فلسفه» داند: می

 ( 118همان،«.)تجدید نظر و ارزیابی در متافیزیک است

ایرانی بود، در تحلیل این متافیزیک تازه که در واقع همان متافیزیک اسلام   

ی قابل مؤثر افتاد. نکته -ی گسستی یک نقطهمثابهبه -انقلاب ایران« رخداد»

به نظرش « قانون»نامِ به یابیجاست که بیزاری ژامبه از هرگونه کلیتتوجه آن

کند. او که در پیوند ظاهر و باطن در ی انقلاب ایران نیز تسری پیدا میدرباره

 مترادف با کلیت -شدنزیکی اسلام ایرانی، امکان هرگونه متصلبی متافیاندیشه

بیند، نگران است تا مبادا پس از رخداد انقلاب، اهمیت را منتفی می -پیدا کردن

بدترین خسران، »  امکان تجدید عهد با حقیقت را از ما بگیرد:« گذاریقانون»

ای گونهیا شریعت به ی بیرونی اسرار به حوزهانحراف است، یعنی اینکه حوزه

گذار را بگیرد و امکان تجدید عهد با حقیقت را از رسوخ کند که خود جای قانون

( 1379:20ژامبه،«.)خواه شوددست بدهد. به عبارت دیگر امامتی که تمامیت

گونه ای که متصلب به« رخداد»یابی درست است که ژامبه در هراسش از عینیت

ی هانری کربن گرایانهعینیتتأثیر از نگاه ضدبی گردد،« قانون»شود و بدل به 

و « سیاست حقیقت»نیست، اما در اصل قضیه و در امکان سخن گفتن از 
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جاست کند. این، راه خود را از کربن جدا می1انگاشتن اسلام شیعی از بنیادسیاسی

 توانیم تشابه و اختلاف این دو نظر را دریابیم.که می

 ه و تفاوتشابژامبه و کربن: ت-عشقی

ی دین، نگران خطر خلط امر اجتماعی و امر هانری کربن همواره در تحقیق درباره

کوشند نسبتی بین این دو دینی است. او حتی عمل کسانی را که به هر نحوی می

کند. برای وی بندی میدسته« خیانت روشنفکران»ی برقرار کنند، جزو مقوله

حقیقت اسلام باشد. حقیقت اسلام همواره در تواند حامل گونه سیاستی نمیهیچ

کند که متضمن اعراض از دنیاست. در تضاد با بروز پیدا می« معنویت»شکلی از 

اش یکی از تصورات مؤثر در که خاطره« ی کربلاواقعه»ژامبه به -رویکرد عشقی

ای نیز تفسیر غیر سیاسی انقلاب است، کربن حتی از چنین واقعه« رخداد»وقوع 

که تهی از هرگونه دلالت -طوری که پیشگامان حقیقتکند. بهمی

تنها در صورتی قادر به حمل حقیقت اسلام خواهند بود که »، -اندبودگیجمع

                                                           
ی رخداد استوار است. سیاسی است؛ چون با تشیع دینی عمیقاً سیاسی است؛ چون بر اندیشه» 1

تأویل در آن نامتناهی است. سیاسی  ادعای جانشینی پیامبر گره خورده است. سیاسی است چون

است؛ چون حضور نامرئی امام زمان در کار است. سیاسی است؛ چون رخداد محوری آن یعنی 

عاشورا، مبتنی بر اخلاق است. ائمه نیز در مقابل حکام مستقل و در عین حال متوجه وضع موجود 

ی نیست، از دنیای امکان روی اند.. تشیع دقیقاً به این دلیل سیاسی است که از دنیا راضبوده

«. دوزدتابد و به دنیای دیگری که باید در قلب همین جهان ایجاد شود، چشم میبرمی

 (1379:121)عشقی،
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های اهل سیاست، برای طلبیهیچ ارتباطی با جاهمعنای اسلام معنوی ناب را بی

ی کربلا و واقعهعالم ما عیان سازند. خطاب به کل عالم تشیع است؛ زیرا تعظیم یاد 

های این دنیا در آغاز سال قمری، به معنای اعتراض همیشگی علیه نظام

نه تنها « معنویت»( در خطاب کربن به پیشگامان حقیقت، 1391:96کربن، «.)است

ندارد، بلکه اساساً با آن در تضاد است. در حالی که « سیاست»هیچ ربطی به 

« سیاست»و « معنویت»چند سال بعد، درست در موطن همان اسلام ایرانی، درست 

انقلاب به هم گره خورد. و پیشگامان حقیقت، نه افرادی تک افتاده « رخداد»در 

خواستند اوضاع را از اساس بودند و می« بازسازی خود»که جماعتی در پی 

گیری ژامبه، کربن نتوانست امکان شکل« سیاست حقیقت»دگرگون کنند. طبق 

پردازی کند و بر اساس گمان او هر شکلی از سیاست به سیاستی دیگر را مفهوم

دور از حقیقت اسلام)شیعی( بود، در حالی که انقلاب ایران نشان داد حقیقت 

 اسلام)شیعی( چیزی به جز سیاست نیست.

انگاشتن نهادهای عرفی آگاه است. به ی قدسیکربن برخلاف ژامبه از مخاطره

شدن یا عرفی شدن، نگاه پیرامون قدسیهمین علت است که کانون بحث خود را 

ست که ناظر به ی متافیزیکیداند. او در پی برپایی اندیشهمتافیزیکی به جهان می

گرداند. های عرفی روی برمیگونه خلط این تیپ مفاهیم با نهاددرون باشد و از هر

سی از دید او مخالفت با آن نوع سکولاریزاسیونی) دنیایی کردن( که دورنمای قد

«. کردن نهادهای اجتماعی و سیاسی نیستقدسی»جهان را از میان بردارد، به معنای 

سازی نهادها، ممکن است سبب شود امر از دید او هرنوع تلاشی برای قدسی

-تواند به شبهکردن نهادها نیز میقدسی ناسوتی شود و هرگونه تلاش برای عرفی
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کربن قابل توجه است. پرهیز از  کردن همان نهادها بیانجامد. موضع دومقدسی

یانگر آن است که توان فهمید، اما موضع دوم او بعینیت یافتن امر قدسی را می

انجامد که ابداً شدنی میسازی، درنهایت به قدسیگویا هرنوع تلاش برای عرفی

مورد نظر وی نیست. گواه ادعای او جدایی کلیسا از دولت است. در نگاه وی از 

کردن بود، درنهایت منجر شد تا سازی، مبتنی بر نوعی عرفیجدایی آنجا که این

قدسی جایگزین کلیسا شود و توتال گردد. -خود دولت در مقام نهادی شبه

گردان روی« سیاست»و به تبع آن « نهاد»و « دولت»بنابراین او از هرنوع مفهوم 

اشد، بدبین است. است و در واقع با هر مفهومی که نسبتی بیرونی با فرد داشته ب

هایی در نسبت فرد با جهان اند. درست است که شدن پدیدهشدن و عرفیقدسی

افکند، اما خطر ها را بیرون  از خود میفرد در صور بیرونی حیات خویش آن

بشر آگاهی به مسئولیت خودش در این ارتباط را از دست »ست که نهیلیسم جایی

 -درهایی که خودش آنها را بسته-که درها دارددهد و با ناامیدی اعلام میمی

بیند. جایی می« امر اجتماعی»( کربن نهیلیسم را در افق 1379:29کربن،«.)اندبسته

شود و در بند تاریخ اجتماعی و زمان می که در تحلیل وی، فرد مطاع جامعه

 به این معنا، هیچ تفاوتی در امر 1گیرد.تاریخی مرسوم در علوم انسانی قرار می

طور یکسانی هر یک، به« عینیت یابی»قدسی و عرفی نیست و تلاش برای 

خطرناک است و در ضدیت با جهان باطنی و زمان انفسی و رخداد شخصی و 

                                                           
ی نهیلیسم نیست. برعکس، از دست رفتن هیچ وجه سرچشمه گرایی بهشخص» گوید:کربن می 1

تکوین وجودیش را به  گرایی، شکست شخص و به سامان نرسیدن آن است که فرایندشخص

 (1379:37کربن، «.)کشاندنیستی می
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گرا بودنش و در ی ژامبه در جمعشود. بنابراین پروژهمعنای فردی واقع می

 به هیچ روی متأثر از کربن نیست.« سیاست حقیقت»پرداختنش به 

دانست. در گری میسوی دیگر، کربن فقها را مانع رسیدن به درکی از باطنیاز 

ن دشمنا»نگاه وی، فقها به سبب وابستگی به شریعت و وجوه ظاهری دین، 

(. انسان عارف 1391:104اند )کربن، «های مشترک باطنی ادیانهمیشگی ویژگی

کی از توانست به دردر عالم مثال، می« امام معصوم»کربن که از طریق ارتباط با 

عشقی در -هنبود. در حالی که انسان عارف ژامب« فقیه»هیچ معنا باطن دین برسد، به

تواند است و می« امام معصوم»ای از لوهجعارفی ست که -اش فقیهمصداق تاریخی

در اینجا -ی معناهای تازه، افق«امام معصوم»با استفاده از همان قدرت تأویل 

 بگشاید را -رخداد انقلاب

ی عقل روشنگری؛ ی پروژهدر ادامه« گرایی سیاسیمعنویت»

 ریای در تضاد با عقل روشنگژامبه« رخداد»

گرایی مذاق اسلامکه دیدیم به رغم آنکه تحلیل فوکو از انقلاب ایران، بهچنان

های تشیع، گمان فوکو آموزهکند که بهآید، اما فراموش میچون ژامبه خوش می

ی کند در ادامهآورد. او فکر میاش را فراهم میسوژه در وضعیت فعلی امکان نقد

های شیعی توجه کرد. توان به تأثیر آموزهی خودآیین روشنگری، میسوژه

سازد. خود را بر علیه آنچه تاکنون بوده است، مهیا می« قیام»هایی که امکان آموزه

از قدرت محتویات  های شیعی نداشت واو تصور روشنی از محتوای آموزه

شود تا او سازی سوژه غفلت کرد.  اما غفلت او موجب نمیها در دیگرآیینآموزه

ی کربن بازخوانی کنیم. ی پروژهعشقی، در ادامه-ی ژامبهرا مانند پروژه
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چنان که -پرداز اسلام ایرانی و طرفداران وی، از اساس با عقل روشنگرینظریه

بدیلی برای عقل « اسلام ایرانی»ی ایشان، عرفان مخالفت ورزیدند و برا -دیدیم

 روشنگری بود. 

ه فادار بوبایست بین کربن و ژامبه نیز تفاوت مهمی قائل شد. کربن در این بین می

اسلام »خواست براساس عرفان هیچ وجه نمیماند و بهپدیدارشناسی دین باقی می

اما باید   ردازد.بپ« است حقیقتسی»، نظام سیاسی برپا کند یا به تحلیل قسمی «ایرانی

توانست تبعاتی برای تحلیل وضع ی وی نمیدر نظر داشت که ساحت اندیشه

نوع ز هرسیاسی و اجتماعی کنونی و تاریخی نداشته باشد. درست است که کربن ا

کرد، اما با پرورش مفهوم ی مورد نظرش فرار میاندیشه« عینیت پیدا کردن»

دن عالم مثال با فرض نقش و با بنا کر -ی نبوتی دایرهمهدر ادا –ی ولایت دایره

 شاگردش، کریستین ژامبه گشود. کربن در دام راه را برای -«امام»تأویلی 

اسلام  ی خود افتاد. چنانکه ژامبه توانست نشان دهد در همان جهان شیعیاندیشه

د مرا ایرانی، سیاست با معنایی که کربن از سیاست غربی و یا سیاست نهادی

ی تواند در پیوند با جهان باطن و بازخوانی واقعهکرد، فاصله دارد و خود میمی

رار گیرد. درواقع  در دل اسلام قمورد خوانش  -ی کربلاحادثه-مربوط با تشیع

اش بیش از آنکه سخن گفت که دغدغه« سیاست حقیقتی»توان از ایرانی می

 اه فرد در جهان است.ازسازی جایگسازی باشد، تحول فرد و بدولت

ست که او آنجایی -ی دکتری لیلی عشقیدر رساله -ی آشیل بحث ژامبهپاشنه    

زند، می« سیاست حقیقت»، در حالی که دم از «رخداد»ی ناپایدار خواندن واسطهبه

دهد. در واقع او ی او ادامه میتحلیل خود را تا زمان رحلت امام و تشییع جنازه
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شدن انقلاب به سازی و بوروکراتیکل خود را بر فرایند دولتتواند تحلینمی

شود. اگر کربن بیش از اندازه جایگاه ی رخداد، سوار کند و متوقف میمثابه

گیرد و در را در اسلام ایرانی نادیده می« فقها»و به معنای بهتر جایگاه « سیاست»

دادن تواند با اهمیتنمی نشاند، ژامبهواقع آنان را بیرون از گود اسلام باطنی می

« واقعیت»در اسلام ایرانی، از تحلیل « سیاست»و جایگاه « فقه»مجدد به 

شانه خالی کند و به « روحانیت»شدن شدن و دولتنهادمندشدن و بوروکراتیزه

-کند. درست است که کتاب تقریباً بعد از رحلت امامهمین علت سکوت می

سیاستی ست که  ر از حوادث مرتبط با همانی شصت پنوشته شده، اما دهه -1992

کوشید با بدل کردنش به سیاست حقیقت، گردان بود و ژامبه میکربن از آن روی

اش بگیرد. سیاستی که درگیر نهادها و فرایندهای بوروکراتیک است. نادیده

در پی نجات  -پدیدار شناس دین-بنابراین اگرچه کربن با وفاداری به موضع خود

ای برآمد، ژامبه با تلفیق خوانش یافتهای دینی از چنگال هر مفهوم عینیتپدیداره

و اسلام ایرانی کربن، تحلیل ناقصی از انقلاب « رخداد»ی خود از فوکو، نظریه

توانست پیش برود و عملاً از پیش نمی« امام»ارائه داد که جز در شرح تصویر 

 -انقلاب–د را امری ابژکتیو ای شکست خورده بود. زیرا کانون تحلیل خوپروژه

بود و هیچ تحلیل عینی و انضمامی قرار داده بود اما پیشاپیش تماماً خلع سلاح شده

توانست به دست دهد. پیداست که این تحلیل با موضع کربن تفاوت دارد که نمی

متمرکز کرده بود و هیچ سنخیتی با امر « فرد»یکسره کانون تحلیل خود را بر روی 

و  -خواست امر اجتماعی را با منطقی غیر اجتماعینداشت. ژامبه میاجتماعی 

سو نادیده تحلیل کند. این کار از یک -اساساً منطقی متافیزیک اسلام ایرانی
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عالم مثال، زمان آفاقی، زمان  -گرفتن منطق اسلام ایرانی و مفاهیم مرتبط با آن

مر اجتماعی بود. شاید این و از سویی دیگر غفلت از منطق تحلیل ا  -انفسی و غیره

مد نظر « رخداد»های وابسته به مفاهیم تحلیلی، تنها با سنخیت انگاری منطقنادیده

شناسد و ژامبه سازگار باشد. رخدادی که تابع هیچ منطقی نیست و تاریخ نمی

 دهد.ندارد و خلق الساعه رخ می -اجتماعی و غیر اجتماعی-بستگی به هیچ عاملی

 

 منابع

هار ی متین: بها: امام، شیعه و ایران/ لیلا عشقی/ پژوهشنامهی ما بین زمانزمان -

 2شماره  /1378

زاده/ ی احمد نقیبها)امام، شیعه و ایران(/لیلی عشقی/ ترجمهمانی غیر زمانز-

 1379انتشارات باز/

ی نیکو سرخوش، افشین روح/ میشل فوکو/ترجمهیران: روح یک جهان بیا-

 1379ی/جهاندیده/نشر ن

، 1977های همایش اکتبر ها: مجموعه سخنرانیی غربی و گفتگوی تمدنندیشها-

 1379ای، خسرو ناقد/نشر فرزان روز/ی باقرپرهام، فریدون بدرهتهران/ترجمه

گیری نسل های انقلاب: تولد و شکلازتاب انقلاب اسلامی ایران در نظریهب -

ی شناسی ایران، دورهی جامعهمجله شاد/های انقلاب/محمدباقر خرمچهارم تئوری

 3،شماره 1383پنجم، 

ها، بازخوانی نظریه سوبژکتیو لیلی عشقی درباره خداد در زمانی غیر زمانر-

 دبهمن و اسفن انقلاب اسلامی ایران/ حبیب الله فاضلی/ کتاب ماه ادبیات و فلسفه:

 101،102، 100شماره ی /1385و فروردین  84
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سجاد صفار «/ هامانی غیر زمانز»ز رویداد: مروری بر کتاب غوطه در رمز و را -

 48ی شماره/1390ی جدید اسفند هرندی/کتاب ماه علوم اجتماعی/ دوره

اقر نشأ حضور همگانی در انقلاب، تشیع حسینی بود/ مصاحبه با دکتر محمدبم -

تاب ماه پردازی انقلاب اسلامی/ کو نظریه« هازمانی غیر زمان»ی خرمشاد درباره

 48ی شماره/1390ی جدید، اسفند علوم اجتماعی: دوره

 1391ی انشاالله رحمتی/نشر صوفیا/(/ هانری کربن/ ترجمه1سلام ایرانی)جلدا-

ی گفتمان ضد دیداری/عارف مثابهشناسانه بهیشل فوکو: زهد زیباییم-

 1393دانیالی/انتشارات تیسا/

-Michel Foucault (Philosopher) (1992). translated by Timothy 

J.Armstrong. Harvester Wheatsheaf. 233-248  
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